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PRIHOVOR GENERALNEHO RIADITELA A PREDSEDU PREDSTAVENSTVA

Vézeni akciondari a obchodni partneri,
zamestnanci, priatelia, na ivod by som sa
rad pod’akoval vsetkym nasim
zamestnancom, akciondrom a obchodnym
partnerom za plnenie tloh v roku 2023.
Uplynuly rok bol pre nés vSetkych narocny
nielen po individudlnej, ale aj po
spolocenskej stranke. Preto by som chcel v
prvom rade vyslovit’ obrovské pod’akovanie
vSetkym zamestnancom nemocnice za ich

neocenitel'na pracu, kazdodenné nasadenie,
Obrazok 1: Predseda predstavenstva Gstretovy a odborny pristup.

a generalny riaditel

Pred koncom roka 2023, doSlo v decembri na zaklade rozhodnutia akcionara k
vymenovaniu nového vedenia Univerzitnej nemocnice - Nemocnice sv. Michala a.s. Nové
vedenie prislo do nemocnice za nelahkej situacie, ked’ sa nemocnica nachadzala v zlozitej
situdcii po obdobi z ¢ias pandémie Covidu rokov 2020 — 2022. V obdobi rokov 2022 - 2023
doslo v nemocnici k vyraznym organizaénym zmenam, a to jednak ukoncenim prevadzky
Oddelenia klinickej biochémie a hematolégie pod hlavickou nemocnice a presunutim ¢innosti
sukromnému poskytovatel'ovi a taktiez k ukonceniu prevadzky Oddelenia vydaja liekov pre
verejnost nemocnicnej lekarne.

Nové vedenie nemocnice sa zaviazalo uskutoc¢nit’ kroky potrebné k navrateniu vSetkych
prevadzok, ktoré patria do ¢innosti nemocnice, stabilizécii a celkového zlepSenia hospodarenia
spoloCnosti v roku 2024 a stcasne zachovaniu transparentnosti a kontinuity v kvalite
poskytovania zdravotnej starostlivosti nielen pre rezortnych, ale aj civilnych pacientov.

Rok 2024 prindsa nové vyzvy a prilezitosti, pred nami je mnoZstvo prace, ktora stvisi
hlavne s vnatornym rozvojom nemocnice. Cielom d’alSiecho napredovania je rozvijat’ silné
stranky, priniest rozSirenie odbornosti poskytovanej zdravotnej starostlivosti, zavedenie
modernych procesov a postupov nielen v medicinskej, ale aj obsluznej casti prevadzky
nemocnice. Nasa nemocnica ma velky odborny potencial napredovat’ vpred a tak sa snazit’
konkurovat’ najlepS$im zdravotnickym zariadeniam tohto druhu.

Verim, Ze spolo¢nou pracou a Gsilim sa ndm podari naplnit’ vSetky ciele, ktoré sme si
ako nemocnica v spoluprdci s akciondrom stanovili v rdmci plnenia elementarnych wloh
rezortnej nemocnice.

Na zaver mi dovol'te vyjadrit’ pod’akovanie vSetkym pacientom a Sirokej verejnosti za
vaSu prejavenu doveru, o ktora sa s celym zdravotnickym persondlom budeme uchéadzat aj
nad’alej. Nech ochrana a upeviiovanie zdravia naSich pacientov zostdva pre nas stale
najdodlezitejSou tlohou a nasim cielom vysoka odborna pripravenost’ persondlu, profesionalny
pristup, empatia a l'udsky pristup ku vSetkym naSim pacientom. Pod’akovanie patri aj a
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ostatnym klientom nemocnice za ich ustretovost’ a spolupracu. Nech sa ich spokojnost’ nad’alej
odzrkadl'uje v pozitivnom hodnoteni nami poskytovanymi sluzbami. Te$im sa na spolupracu v
nasledujicom roku.

S uctou,
doc. MUDr. Mgr. Ladislav Kuzela, PhD., MPH

generalny riaditel’ a predseda predstavenstva

Univerzitna nemocnica — Nemocnica svitého Michala, a. s.
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1  PROFIL UN - NEMOCNICE SVATEHO MICHALA, A. S.
1.1 Historia

Spolo¢nost’ bola zalozena zakladatel'skou zmluvou spisanou formou notéarskej zapisnice
N 1520/2008, Nz 62548/2008 dina 18. 12. 2008 s nazvom Nemocnica sviatého Michala, a. s.
a vznikla 31. 12. 2008 diiom zapisu do Obchodného registra Okresné¢ho sidu Bratislava I,
oddiel: Sa, vlozka ¢islo: 4677/B na zaklade uznesenia vlady SR ¢islo 915 zo dna 10. 12. 2008,
kedy vlada Slovenskej republiky schvalila zmenu pravnej formy prispevkovej organizacie
Nemocnica s poliklinikou MV SR na akciovu spolo¢nost’ so 100% majetkovou tcastou Statu a
stihlasila s nepeniaznym vkladom majetku Statu v sprave Ministerstva vnutra Slovenskej
republiky (dalej ,,MV SR*), ktory uzivala byvala Nemocnica s poliklinikou MV SR do
zakladného imania Nemocnice svdtého Michala, a.s.. Nemocnica bola zalozena na dobu
neurciti v zmysle ustanovenia § 56 ods. 1 Obchodného zédkonnika a bola zalozena za inym
ucelom ako za Gc¢elom podnikania.

Uznesenim vlady Slovenskej republiky Cislo 916 zo dna 10. 12. 2008 Vlada Slovenskej
republiky schvalila zlucenie Spolo¢nosti s Nemocnicou Ministerstva obrany SR, a. s. (d’alej
»NMO SR, a.s.”) a ulozila podpredsedovi vlady, ministrovi vnttra SR a ministrovi obrany SR
uskuto¢nit’ zluCenie tychto dvoch akciovych spoloCnosti. Zlucenie bolo realizované
rozhodnutim jediného akcionéra na zaklade Zmluvy o zliceni vo forme notarskej zapisnice €.
N 698/2009, Nz 21870/2009, NCRIs 22256/2009 zo dia 29.6.2009 uzatvorenej medzi
zanikajicou spoloénostou NMO SR, a.s. so sidlom Cesta na Cerveny most 1, 833 31
Bratislava, ICO: 35 972 653, zapisanou v oddiel: Sa vlozka ¢&islo: 3781/B a nastupnickou
spolo¢nostou Nemocnica svédtého Michala, a. s. so sidlom Cintorinska 16, 811 08 Bratislava,
zapisanou v oddiel Sa, vlozka cislo 4677/B, ktora sa na zaklade tejto zmluvy o zliceni stala
pravnym nastupcom zanikajucej spolo¢nosti NMO SR, a. s., prebrala vSetky jej prava, zavézky,
pohladavky ajej celé obchodné imanie. Zapis v Obchodnom registri Bratislava I dita bol
vykonany 3. 7.2009 a NMO SR, a. s., bola zrusena k 30. 6. 2009 bez likvidacie s pravnym
nastupcom.

Dna 29. 12. 2018 bola podpisana zmluva medzi Ministerstvom zdravotnictva Slovenske;j
republiky (d’alej ,,MZ SR*) a MV SR o prevode spravy majetkového podielu 100 % podielu
cennych papierov. Predmetom zmluvy je bezodplatny prevod spravy majetkového podielu,
ktory zodpoveda 100 % podielu cennych papierov Leteckej vojenskej nemocnice, a. s. (dalej
»LVN®) so sidlom Murgasova 1, 040 86 Kosice, ICO: 36 601 578, zapisanou v Obchodnom
registri Okresného sudu Kosice I, oddiel: Sa, vlozka ¢islo: 1361/V. Zlucenie bolo realizované
rozhodnutim jediného akcionara na zéklade Zmluvy o zli€eni vo forme notarskej zapisnice
N 173/2019, Nz Z10670/2019, NCRIs 10903/2009 zo dina 4.4.2019 uzatvorenej medzi
zanikajuicou spolo¢nostou LVN a néstupnickou spolocnostou NSM, a.s., ktora sa na zaklade
tejto zmluvy o zlacCeni stala pravnym nastupcom zanikajucej LVN a prebrala vsetky jej prava
a zavizky, pohladdvky a obchodné imanie. Zapis v Obchodnom registri Bratislava I bol
vykonany dna 1.5.2009 a LVN bola zruSena k 30.4.2019 bez likvidacie s pravnym
nastupcom.

V Obchodnom registri Okresného sudu Bratislava I bol dia 10. 8. 2019 vykonany zapis
zmeny obchodného mena spoloc¢nosti z pdvodného mena Nemocnica svédtého Michala, a. s. na
nové obchodné meno Univerzitnd nemocnica — Nemocnica svdtého Michala, a. s. (d’alej UN-
NsM, a.s*)



*
. A
ais
-
-

1.2 Identifikacné adaje

obchodné meno:

sidlo organizécie:

identifikacéné ¢islo:
danové identifikaéné ¢islo:

identifikacné ¢islo pre DPH:

zapisana:

datum zalozenia:
deni zapisu:
pravna forma:
zakladné imanie:
akcie:

zmeny zakladného imania:

Ministerstvo obrany SR

pocet menovita hodnota akcie
akeii v EUR

spolu v EUR

VYROCNA SPRAVA 2023

Univerzitna nemocnica - Nemocnica sviatého Michala, a. s.
(zmena obchodného mena bola zapisana 10. 8. 2019)
Nemocnica svitého Michala, a. s. (do 9. 8. 2019)

Satinského 1.7770/1, 811 08 Bratislava

(od 1. 4.2016),

Cintorinska 16, 811 08 Bratislava

(do 31. 3. 2016)

44 570 783

2022738586

SK2022738586 (od 1. 7. 2009)

OR OS BA 1, oddiel: Sa, vlozka ¢islo 4677/B
18. 12. 2008

31.12. 2008

akciova spolo¢nost’

117.302.692,698 672 EUR (k 31. 12. 2023)
druh — kmenové, podoba — zaknihované,
forma - akcie na meno, neobchodovatel'né
8.000.000,00 EUR

Tabulka 1: Clenenie akcii UN-NsM, a.s. k 31. 12. 2023

Ministerstvo vnitra SR

2
1
1
1
1
2
X
X
1
1

10

3319 391.887 407
1 659 695.943 704
695 246.630 818
26 650 000.000 000
1007 620.000 000
2250 000.000 000
X

X

5000 000.000 000
8000 000.000 000
podiel 43,22 %

6 638 783.774 814
1659 695.943 704
695 246.630 818
26 650 000.000 000
1007 620.000 000
4500 000.000 000
X

X

5000 000.000 000
8000 000.000 000
54 151 346.349 336

—
=)

podiel 56,78 %

71 151 346.349 336

l;;’(if: mcnovitévlglgaota akcie spolu v EUR poi;toi\lll(cii
2 3319 391.887 407 6 638 783.774 814 4
1 1 659 695.943 704 1659 695.943 704 2
1 695 246.630 818 695 246.630 818 2
1 26 650 000.000 000 26 650 000.000 000 2
1 1 007 620.000 000 1007 620.000 000 2
2 2250 000.000 000 4500 000.000 000 4
1 20 000 000.000 000 20 000 000.000 000 1
1 10 000 000.000 000 10 000 000.000 000 1
X X X 1
X X X 1

D
>

spolu
hodnota akcii spolu

13 277 567.549 628
3319 391.887 408
1390 493.261 636

53 300 000.000 000
2 015 240.000 000
9000 000.000 000

20 000 000.000 000

10 000 000.000 000
5000 000.000 000
8000 000.000 000

125 302 692.698 672

Zdroj: Vlastné spracovanie

Slovenska republika ako zakladatel’ akciovej spolo¢nosti vlastni 100 % akcii Spolo¢nosti,
ktoré boli pri vzniku akciovej spolo¢nosti vedené na ucte majitel'a cennych papierov, ktorym
bolo MV SR. Akcie, ktorych emitentom bola NMO SR, a.s. boli vedené na ucte majitel'a
cennych papierov, ktorym bolo Ministerstvo obrany Slovenskej republiky (d’alej ,,MO SR*).
Po zluceni Nemocnice sviatého Michala, a. s. a Nemocnice MO SR, a. s. sa akcie rozdelili
rovnakym dielom a do roku 2018 boli vedené na uc¢toch MV SR a MO SR v pomere 50 : 50.
V roku 2019 bolo zvysené zakladné imanie pentaznym vkladom a jedna akcia bola zapisana
vo vyske 20 mil. EUR na ucet MV SR. V roku 2020 bolo zvysené zakladné imanie peflaznym
vkladom a jedna akcia bola zapisana vo vySke 10 mil. EUR tieZ na i¢et MV SR.

Na zéklade Notarskej zapisnice N 494/2022, Nz 551228/2022, NCRIs 56067/2022
zo dna 30. 12. 2022 schvalil jediny akcionar zvySenie zdkladného imania UN-NsM, a.s. o sumu
5.000.000,000 000 EUR z pdvodnej sumy 112.302.692,698 672 EUR nasumu
117.302.692,698 672 EUR, ktoré vykonal 30. 12 2022 upisanim 1 (jedného) kusa kmenove;j
akcie. UN-NsM, a.s. zauctovala bankovym vypisom dna 30.12.2022 kredit vo vyske
5.000.000,00 EUR. Vroku 2023 bola jedna kmeilova akcia v menovitej hodnote
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5.000.000,000 000 EUR zapisana 19.5.2023 v Obchodnom registri SR a v Centralnom
depozite cennych papierov SR, a. s. v prospech G¢tu majitel'a Ministerstva obrany SR.

Na zaklade Notarskej zapisnice N 479/2023, Nz 54341/2023, NCRIs 55254/2023 zo dina
22.12.2023 schvalil jediny akcionar zvySenie zdkladného imania UN-NsM, a.s. o sumu
8 000 000,000 000 EUR z pdvodnej sumy 117.302.692,698 672 EUR na sumu
125.302.692,698 672 EUR. Ministerstvo vnutra SR splatilo akciu pefiaznym vkladom na
bankovy ucet UN-NsM, a.s. vo vyske 8.000.000,000 000 EUR dna 27. 12. 2023. V roku 2024
bola jedna kmenova akcia v menovitej hodnote 8.000.000,000000 EUR zapisand 11. 5. 2023 v
Obchodnom registri SR a bude zapisana v Centralnom depozite cennych papierov SR, a. s. v
prospech uctu majitel'a Ministerstva obrany SR.

Pomer zékladného imania bude 43,22 : 56,78 v prospech MV SR.
1.3 Predmet ¢innosti

Zakladatel'om UN-NsM, a.s. je Slovenska republika, v mene ktorej kond MV SR
Je Specializovanou nemocnicou, ktord zabezpecuje ulohy na useku Specifickej zdravotnej
starostlivosti (dalej ,,SZS“) a iseku lie¢ebno-preventivnej zdravotnej starostlivosti a v sulade
s Nariadenim vlady SR ¢. 640/2008 Z. z. o verejnej minimalnej sieti poskytovatel'ov zdravotne;j
starostlivosti v z. n. p. je zaradena do koncovej siete poskytovatel'ov zdravotnej starostlivosti.

Je akreditovanym vyucbovym =zariadenim verejnej vysokej Skoly — Slovenskej
zdravotnickej univerzity (d’alej ,,SZU*) na zaklade Zmluvy o praktickej vyucbe. Na pracovisku
v Bratislave boli k 1. 10. 2019 vydané zriad’'ovacie listiny pre nasledovné kliniky: Interna
klinika SZU, Otorinolaryngologickd klinika SZU a Radiodiagnosticka klinika SZU.
Dna 1. 2.2020 boli vydané zriadovacie listiny pre Neurochirurgicka kliniku SZU
a Neurologick kliniku SZU. Vedenie klinik vykonavaji lekari povereni vedenim kliniky na
zéklade ustanovenia § 5 ods. 9 zakona ¢islo 552/2003 Z. z. o vykondvani prace vo verejnom
zédujme v zneni neskorSich predpisov (dalej v z. n. p).

Na pracovisku v KoSiciach prevadzkuje Kliniku gerontolégie a geriatrie, ktord je
vyuébovym zariadenim Lekarskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Safarika v Kogiciach (d’alej
L,LF UPJS“) na zaiklade Zmluvy o zriadeni S$pecializovaného vyucbového zariadenia
a praktickej vyucbe Studentov verejnej vysokej Skoly. Vedenie kliniky na pracovisku KoSice
vykonava lekér, ktory bol vymenovany do funkcie prednostu kliniky na zaklade tspeSného
vyberového konania podl'a zakona ¢islo 552/2003 Z. z. o vykonavani prace vo verejnom zaujme
V Z. 1. p.

Prava a povinnosti UN-NsM, a.s. st definované v zakladatel'skej listine, rozhodnutiach
jediného akcionara, vykonavajuceho pdsobnost’” Valného zhromazdenia, ktorymi su vydané
stanovy akciovej spolo¢nosti, ur¢enymi zakonmi (zdkon o zdravotnej starostlivosti a sluzbach
suvisiacich s poskytovanim zdravotnej starostlivosti, zdkon o poskytovatel'och a pod.) ako aj
internymi predpismi spolo¢nosti a niektorymi internymi predpismi zakladatel'a. UN-NsM, a.s.
poskytuje zdravotnu starostlivost’ (dalej ZS) na urovni zodpovedajicej su¢asnym poznatkom
lekarskej vedy, ucelovo vyuziva zverené prostriedky, sleduje nové poznatky v tejto oblasti
a zavadza ich do praxe.

Poskytovanie SZS podla Zakona ¢&islo 73/1998 Z.z. o $tatnej sluzbe prislusnikov
Policajného zboru SR (d’alej ,,PZ SR*), Slovenskej informacnej sluzby (d’alej ,,SIS®), Zboru
vizenskej a justiénej straze SR (dalej ,,ZVJIS“) a Zeleznitnej policie (dalej ,,ZP“) vz.n.p. a
Zakona ¢. 315/2001 Z. z. o Hasi¢skom a zdchrannom zbore (d’alej ,,HaZZ*) v z. n. p.
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Poskytovanie zdravotnej starostlivosti a sluzby stvisiace s poskytovanim zdravotnej
starostlivosti pre verejnost, ako aj pre osoby ur¢ené MV SR, MO SR a organy a organizacie
v ich posobnosti.

Poskytovanie $pecifickej zdravotnej starostlivosti podl'a § 123 Zékona €. 281/2015 Z. z.
o Statnej sluzbe profesionalnych vojakov a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v z. n. p.

Poskytovanie Specializovanej odbornej ZS letcov a leteckému personalu podl'a zékona
Cislo 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecky zdkon) a o zmene a doplneni niektorych
zékonov v z. n. p.

UN-NsM, a.s. poskytuje primarnu, sekundarnu a naslednu zdravotnt starostlivost’, a
sluzby suvisiace s poskytovanim zdravotnej starostlivosti v rozsahu vydaného povolenia
MZ SR tak ako je uvedené v podrobnom opise predmetu c¢innosti Obchodnom registri
Mestského sudu Bratislava I1I.

Dalej poskytovanie pracovnej zdravotnej sluzby, sluzby zubnej techniky

Poskytovanie lekarenskej starostlivosti v nemocni¢nej lekdrni a vo verejnej lekarni.
Poskytovanie dopravnej zdravotnej sluzby a prepravy z a do zdravotnickeho zariadenia.
Prevéadzkovanie zariadeni sliziacich na regeneraciu a rekondiciu.

Vyskum a vyvoj v oblasti lekarskych a prirodnych vied, vykonavanie mimoskolske;j
vzdelavacej Cinnosti, organizovanie kurzov, Skoleni a semindrov, predndskova cCinnost
v rozsahu vol'nych zivnosti, vydavatel'ska ¢innost’, organizovanie kultirnych, spolo¢enskych a
Sportovych podujati.

Poradenskéd cinnost’ v oblasti hardware a software, tvorba a aktualizdcia webovych
stranok, rozmnozovanie a nahravanie nosicov zvukovych a zvukovo-obrazovych zaznamov so
suhlasom autora, vyroba nenahranych nosi¢ov zdznamu zvuku a obrazu. Podnikatel'ské
poradenstvo v rozsahu vol'nych zivnosti.

Prenajom hnutelnych veci, prenajom nehnutel’nosti, bytovych a nebytovych priestorov
bez poskytovania inych nez zakladnych sluzieb, prendjom nehnutelnosti s poskytovanim inych
nez zékladnych sluzieb — obstaravatel'ska Cinnost’, prendjom garazi a odstavnych ploch pre
motorové vozidla, ak sa popri prendjme poskytuji aj iné nez zékladné sluzby spojené
s prendjmom, alebo ak gardze, pripadne odstavné plochy slizia na umiestnenie najmenej piatich
vozidiel patriacich inym osobam nez majitel'ovi alebo ndjomcovi nehnutel'nosti, ubytovacie
sluzby v rozsahu volnej zivnosti, vyroba a rozvod tepla a teplej uzitkovej vody.

Prevadzkovanie zariadeni na sluziacich na regeneraciu a rekondiciu.

Prevadzkovanie Cistiarne a pra¢ovne, pranie, zehlenie, opravy a udrzba odevov, bytového
textilu. Upratovacie prace a Cistenie budov.

Pohostinska ¢innost’ a vyroba hotovych jedal pre vydajne, predaj napojov a tepelne rychlo
upravovanych misovych vyrobkov a obvyklych priloh ako aj bezmisitych jedal na priamu
konzumaciu.

Kupa tovaru na ucely jeho predaja konecnému spotrebitel'ovi (maloobchod) v rozsahu
volnej zivnosti, kupa tovaru na ucely jeho predaja inym prevadzkovatelom Zivnosti
(velkoobchod), sprostredkovatel’ska ¢innost’ v oblasti obchodu.
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1.4 Orgiany UN-NsM, a.s.

Najvyssi organ spolocnosti:
Valné zhromazdenie — v mene ktorého kona MV SR, Pribinova 2, 812 72 Bratislava

Statutarny organ spolo&nosti:
Predstavenstvo k 31. 12. 2023:

doc. MUDr. Mgr. Ladislav Kuzela, PhD., MPH predseda predstavenstva
MUDr. Marian Krizko, PhD., MPH, MHA ¢len predstavenstva
Ing. Pavel Petrik Clen predstavenstva

Najvyssi kontrolny organ spolo¢nosti:
Dozorna rada k 31. 12. 2023:

Ing. Radovan Majersky, PhD. predseda dozornej rady
pplk. MUDr. Rébert I11¢s, MPH ¢len dozornej rady
Ing. Monika Bakova, MPH ¢len dozornej rady
PhDr. Katarina Lengyelova, MPH ¢len dozornej rady
PhDr. Lenka Bartekova, MPH ¢len dozornej rady

Najvyssi vykonny organ spolo¢nosti:
Generalny riaditel’
doc. MUDr. Mgr. Ladislav Kuzela, PhD., MPH

V mene UN-NsM, a.s. kona a podpisuje predseda predstavenstva samostatne, alebo nim
pisomne povereny ¢len predstavenstva. Podpisovanie sa vykona tak, ze k vytlacenému alebo
napisanému obchodnému menu spolo¢nosti, menu, priezvisku a funkcii podpisujaceho, pripoji
podpisujici svoj vlastnorucny podpis.

Pocas roka 2023 zasadalo Valné zhromazdenie devatkrat a prijalo osemndast’ rozhodnuti.
Dozorna rada zasadala péatkrat a vydala dve spravy. Predstavenstvo zasadalo jedenastkrat a
prijalo tridsat’Styri navrhov.

Za ucelom kvalitnejSieho a operativnejSieho riadenia zamestnavatela predstavenstvo
alebo predseda predstavenstva a generalny riaditel zriad'uje poradné organy a komisie

predstavenstva a predsedu predstavenstva alebo generalneho riaditel'a. Tie podla potreby
zvolava predseda predstavenstva a generalny riaditel’.

Poradné organy a komisie:
Eticka komisia
Komisia Gcelnej farmakoterapie
Transfizna komisia
Nozokomialna komisia
Skodova komisia
Inventariza¢na komisia
Zarad’ovacia komisia
Vyrad'ovacia komisia
Likvida¢na komisia
Komisia socialneho fondu
Komisia pre antiinfekénu lieCbu a antibioticku politiku (RALAP)
Komisia na kontrolu dodrziavania lieCebného rezimu
Komisia liecebnej vyzivy a stravovania
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Jednotlivé komisie pracujii na zaklade schvaleného StatGtu, priCom za dodrZiavanie
Statutu zodpoveda predseda komisie. V pripade potreby budu zriadené iné komisie.

1.5 Organizac¢na Struktira UN-NsM, a.s.

s DOZORNA RADA

> PREDSTA VENSTVO <
GENERALNY RIADITEL
USEK PRE SPECIFICKU ZDRA VOTNU
USEK GR STAROSTLIVOST A KRiZOVE
RIADENIE
, , USEK LPS PRE CHIRURGICKE
USEK PRE VEDU A VYSKUM -
EKONOMICKO-PREVA DZKOVY USEK LPS PRE NECHIRURGICKE
USEK ODBORY
USEK ZDRAVOTNICKYCH . ,
INFORMACII A STATISTIKY USEK PRE OSETROVATELSTVO
PRA COVISKO KOSICE

Obrazok 2: Struktira riadenia na virovni generdlneho riaditela
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2 LIECEBNY PROCES

Hlavnou ¢innostou je poskytovanie zdravotnej starostlivosti v sulade s rozsahom
povolenia vydaného podla Zakona ¢.578/2004 Z.z., o poskytovateloch zdravotnej
starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizdciach v zdravotnictve
a o zmene a doplneni niektorych zékonov v z. n. p.

UN-NsM, a.s. nie je spadovou nemocnicou, zdravotna starostlivost’ sa poskytuje okrem
Sirokej verejnosti podl'a predmetu ¢innosti prislusnikom PZ, prislusnikom Ozbrojenych sil SR
a zamestnancom tychto rezortov. Specificka zdravotna starostlivost pre oba rezorty sa
poskytuje v zmluvnej spolupraci s ambulanciami vSeobecného lekarstva a Specializovanymi
ambulanciami, poskytujucimi zdravotnu starostlivost’ v systéme zdravotnictva koordinované¢ho
MZ SR. Preto tzko spolupracuje aj s inymi poskytovateI'mi zdravotnej starostlivosti na tseku
ustavnej zdravotnej starostlivosti (Specializované a univerzitné nemocnice).

Na uzemi SR ma UN-NsM, a.s. dislokované pracoviska, ktoré sidlia v budovach Centier
podpory MV SR (stary nazov Krajské riaditel'stvo Policajného zboru MV SR alebo Okresné
riaditel'stvo Policajného zboru MV SR), v budove Narodnej rady Slovenskej republiky a
budove sidla MV SR. Spolupracuje is ostatnymi neStatnymi a Stdtnymi lekdrmi prvého
kontaktu a lekarmi Specialistami.

2.1 Odborné pracoviska

Hlavna prevadzka UN-NsM, a.s. je v mieste jej sidla, na ulici Satinského 1.7770/1,
811 08 Bratislava a umiestnena je v Siestich budovach. V nemocni¢nej budove (d’alej v ,,Nova
Nemocnica®) je poskytovanad hlavne ustavnd zdravotna starostlivost’ a jednodiiova zdravotna
starostlivost’ (d’alej ,,JZS*). V budove je umiestnené pracovisko centralnej sterilizacie, pat
velkych opera¢nych sal a ambulancie Specialistov. Z pracovisk spolo¢nych vysetrovacich
a lieCebnych zloziek (d’alej ,,SVal.Z*) sa tu nachadza pracovisko biochémie, hematologie
a transflziologie (d’alej ,,OKBaH®); fyziatrie, balneologie a lieCebnej rehabilitacie (dalej
,»FBaLR); funk¢nej diagnostiky. Na prizemi je radiodiagnostické pracovisko s ultrazvukom,
pocitacovou tomografiou, operacna sala na malé operacné zékroky jednodnovej ambulantnej
starostlivosti, traumatologickd ambulancia, pracovisko nemocni¢nej lekdrne. V prenajatych
priestoroch sa nachddzaji prevadzky vydaja stravy, bufetového predaja, ndpojové
a potravinové automaty, verejnd lekarenn a pracovisko vydaj ortopedicko-protetickych
pomocok.

Na prizemi hlavnej budovy bola k 30.6.2023 ukondena prevadzka Ustavnej
pohotovostnej ambulantnej sluzby, od 1. 7 2023 bola zriadena ,,Stala sluzba®, ktoré poskytuje
ZS v pracovnych dnoch medzi 15:00 hod. do 07:00 hod. a 24 hodin pocas vikendov a sviatkov
len osobam v celach predbezného zadrzania, prislusSnikom PZ, Hasi¢ského zadchranného zboru
(dalej ,,HYY*) a Horskej zachrannej sluzby (d’alej ,,HZS*) vysielanych do zahrani¢nych misii
pred nastupom na misiu i po navrate z misie; osobam s osobitnym rezimom a pacientom
prepustenych z UN-NsM, a.s., ktorym sa po prepusteni do domaceho lieCenia zhorsil zdravotny
stav. Spolupracuje pri zabezpeceni neodkladnej ustavnej starostlivosti pre aktivnych
prislusnikov PZ, HZZ a vojakov ozbrojenych sil SR v pripade ak je akutna hospitalizacia
indikovanéd/odporucané z pracoviska urgentného prijmu UN BA.

Budova polikliniky je prepojend s budovou Novej nemocnice druhym nadzemnym
poschodim a prvym podzemnym poschodim. Ma samostatny vchod z Lazaretskej ulice
a samostatné vchody z Cintorinskej ulice z dvora. V budove polikliniky sa nachadzaju
Specializované ambulancie a zubné ambulancie. Na prizemi je umiestnené pracovisko
pocitatovej tomografie, mamografie, osteodenzitometrie a pracovisko na panoramatické
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snimkovanie (OPG). V prenajatych priestoroch sa nachddza Verejna lekarenn a na chodbach
automaty na kavu a potraviny.

V prenajatych priestoroch rohovej budovy ulic Cintorinska - Lazaretské je na prizemi
umiestnend o¢nd ambulancia a o¢na operacna sala na poskytovanie hlavne o¢nej jednodiiovej
ambulantnej starostlivosti.

Komplex budov Lazaretska 8, Cintorinska 3A a Cintorinska 3B bol zakpeny v novembri
2019 za ucelom rozsirovania zdravotnej starostlivosti. V budove Lazaretska sa nachadzaju
administrativne priestory UN-NsM, a.s. aprenajaté administrativne a obchodné priestory
a vjazd garazi s dvoma nadzemnymi a dvoma podzemnymi podlaziami. V budove Cintorinska
3B sa nachadzaju ambulancie vSeobecného lekarstva a prenajaté priestory na prevadzkovanie
zdravotnej starostlivosti. V budove Cintorinska 3A sa nachadzaji ambulancie poskytujuce
Specifickll zdravotnli starostlivost’ a na prizemi su prenajaté obchodné priestory a verejna
lekéren.

Na jeseil v roku 2021 sa zacala rekonstrukcia budovy Cintorinska 3A z administrativnych
priestorov na odborné ambulancie. Cielom tohto zameru bolo vytvorenie nového Centra
Specializovanej zdravotnej starostlivosti (dalej ,,Centrum®) na zabezpeCenie komplexnej
a Specifickej zdravotnej starostlivosti pre prislusnikov silovych rezortov, vladnych Cinitel'ov
a diplomatického zboru, d’alej pre samoplatcov/klientov pobyvajucich na tzemi SR, ale bez
zdravotného poistenia ako aj pre d’alsich, ktori prejavia zdujem a sthlas vyuzit’ nadStandardné
sluzby zariadenia a uhradit’ tieto sluzby v plnom rozsahu. Centrum funguje formou polikliniky,
je suborom vziajomne spolo¢ne a jednotne organizovanych Specializovanych ambulancii
prevadzkovanych na jednom mieste za i¢elom poskytovania zdravotnej starostlivosti v rozsahu
Rozhodnutia MZ SR a povoleni od 4. 4. 2023.

UN-NsM, a.s. ma v Bratislave dve dislokované pracoviska ana uzemi SR desat
dislokovanych pracovisk. Na tychto pracoviskdch si umiestnené vSeobecné ambulancie,
ambulancie vnutorného lekarstva, zubného lekarstva a funk¢nej diagnostiky a FBaRL.

V komplexe budov na pracovisku KoSice (byvala Letecka vojenskd nemocnica) st dve
16zkové oddelenia, operacnd sdla na poskytovanie jednodiiovej ambulantnej starostlivosti,
Specializované ambulancie, zubné ambulancie, ambulancie vSeobecného lekérstva a spolocné
vySetrovacie a lieCebné zlozky. Podporné sluzby zabezpecuje prevadzka stravovania
a praCovne. V prenajatych priestoroch je umiestnena Specializovana ambulancia a Verejna
lekareti, pracovisko zubnej techniky. Cast prenajatej strechy vyuZivaju traja mobilny operatori.
Priestory bufetu prevadzkovala UN-NsM, a.s. do 18.1.2023. V mesiacoch mdj a jun 2023
najomca. Priestory boli k31.12.2023 prazdne a UN-NsM, a.s. intenzivne hl'ada zaujemcu o thto
prevadzku.

Pre Specifickost’ priestorov UN-NsM, a.s. prenajima svoje priestory kratkodobo za
ucelom natdCania filmov — seridlov alebo prezentaciu liekov, zdravotného materidlu
a vyzivovych doplnkov.

V priebehu roka 2023 neboli zrusené ziadne povolenia. Bolo vydané nové rozhodnutie,
ktoré vydalo MZ SR pod ¢islo: S14308-2023-OP-2 vo veci:

o zmenu odborného zastupcu,

o doplnenie $pecializacného odboru pracovnd a organizacna psycholdgia;

o rozSirenie odborného zamerania ambulantnej klinickej psychologie
o Specializa¢ny odbor pracovna a organizacna psycholdgia;

o roz$irenie povolenia o prevadzkovanie ambulancie klinickej psychologie
v Specializanom odbore klinickd psycholdgia v mieste prevadzkovania
Cintorinska 3A, Bratislava
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2.1.1 Ustavna zdravotna starostlivost’

Ustavna zdravotna starostlivost’ ,vSeobecnd nemocnica“ miesto prevadzkovania na
pracovisku Satinského, Bratislava v Specializa¢nych odboroch:

- anestézioldgia a intenzivna medicina

- gastroenterologia

- gynekolodgia a porodnictvo

- chirurgia (vratane JIS)

- kardiologia (vratane JIS)

- neurochirurgia

- neurologia (vratane JIS)

- oftalmologia

- ortopédia

- otorinolaryngologia

- urazova chirurgia

- urologia

- vnutorné lekarstvo (vratane JIS)

Ustavna zdravotna starostlivost’ |, lieGebne® miesto prevadzkovania na pracovisku
MurgaSova, Kosice v Specializa¢nych odboroch:

- geriatria

- vnutorné lekarstvo (vratane dlhodobo chorych)

Tabulka 1: Postelovy fond

stav k 31.12.2021 stav k 31.12.2022 stav k 31.12.2023
Specializacny odbor kod odbornosti
spolu odd. JIS spolu odd. JZs JIS spolu odd. JZs JIS
vnutorné lekarstvo 001 + 196 11 10 1 17 15 2 17 15 2
kardiologia 049 + 197 7 5 2 4 3 1 4 3 1
gastroenterologia 048 6 6 6 6 6 6
neurologia 004 23 23 29 29 29 29
chirurgia 010+ 202 18 18 20 14 6 20 14 6
urologia 012 5 5 10 6 4 10 6 4
gynekologia 009 3 3 4 3 1 4 3 1
otorinolaryngologia 014 7 7 10 10 10 10
oftalmologia 015 3 3 6 6 6 6
neurochirurgia 037 15 15 15 15 15 15
urazova chirurgia + ortopédia 011+013 16 16 16 16 16 16
anesteziologia a intenzivna medicina 025 8 3 5 8 3 5 8 3 5
vieobecna nemocnica Bratislava spolu 122 114 8 145 126 11 8 145 126 11 8
oddelenie dlhodobo chorych 205 35 35 48 48 48 48
gerontologia a geriatria 060 52 47 5 28 28 28 28
jednodiova zdravotna starostlivost’ 7 7 7 7
lie¢ebiia KoSice spolu 87 82 5 83 76 7 0 83 76 7 0
postelovy fond Nemocnice spolu 209 196 13 228 202 18 8 228 202 18 8

Zdroj: Vlastné spracovanie

V roku 2021 bolo otvorené zrekonstruované 16zkové oddelenie na pracovisku Kosiciach
a s ohladom na rozloZenie izieb a bol zmeneny 16zkovy fond na oboch oddeleniach. V roku
2021 a v roku 2022 z dévodu pandémie UN-NsM, a.s. vykondvala pocas roka reprofilizaciu
16zok. V roku 2023 tento dovod pominul alézkovy fond v jednotlivych odbornostiach sa
ustalil.
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2.1.2 Zdravotnicke zariadenia ambulantnej zdravotnej starostlivosti

2.1.2.1  Specializované ambulancie

Specializované ambulancie s miestom prevadzkovania na pracovisku Satinského,
Bratislava v Specializacnych odboroch:

- algeziologia

- anestéziologia a intenzivna medicina

- dermatoveneroldgia (3 pracoviskd)

- diabetologia, poruchy latkovej premeny a vyzivy

- endokrinologia

- fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia (2 pracoviskd)

- gastroenterologia (4 pracoviska)

- gynekoldgia a porodnictvo (3 pracoviska)

- gynekolodgia a pérodnictvo v Specializacnom odbore onkologia v gynekologii

- hematolodgia a transfuziologia

- hepatologia

- chirurgia

- kardiologia (2 pracoviska)

- klinicka logopédia

- klinicka onkologia

- neurochirurgia (2 pracoviska)

- neurologia (3 pracoviska)

- oftalmologia (7 pracovisk)

- ortopédia

- otorinolaryngologia (2 pracoviskd)

- pneumoldgia a ftizeoldgia

- psychiatria

- psychiatria v $pecializaénom odbore psychiatrickd sexuoldgia

- urazova chirurgia

- uroldgia (2 pracoviska)

- urologia v Specializacnom odbore onkoldgia v urolégii

- vnuatorné lekérstvo (5 pracovisk)

- zubné lekarstvo (2 pracoviska)

Specializované pracoviska s miestom prevadzkovania na pracovisku Cintorinska 3A,
Bratislava v Specializacnych odboroch:

- diabetologia, poruchy latkovej premeny a vyzivy

- dopravna psychologia

- endokrinologia

- chirurgia

- chirurgia v certifikovanej pracovnej ¢innosti letecké lekarstvo

- kardiologia v certifikovanej pracovnej ¢innosti letecké lekarstvo

- klinicka imunologia a alergologia (2 pracoviskd)

- klinicka psychologia (3 pracoviska)

- nefrologia

- neuroldgia

- oftalmologia

- ortopédia

- otorinolaryngologia

- pracovné lekarstvo v Specializatnom odbore klinické pracovné lekarstvo a klinicka
toxikologia
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- reumatologia

- urazova chirurgia

- vnutorné lekarstvo (2 pracoviska)

- zubné lekarstvo v certifikovanej pracovnej ¢innosti dentoalveoldrna chirurgia

Specializované pracoviskd s miestom prevadzkovania na pracovisku Cintorinska 11,
Bratislava v Specializa¢nych odboroch:
- oftalmologia

Specializované pracoviska s miestom prevadzkovania na pracovisku Murgasova, Kosice
v Specializaénych odboroch:

- angiologia

- dermatovenerologia

- diabetologia, poruchy latkovej premeny a vyzivy

- fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia (2 pracoviskd)

- gastroenterologia

- geriatria

- hematoldgia a transfuziologia

- chirurgia (2 pracoviska)

- kardiologia

- kardiologia v certifikovanej ¢innosti letecké lekarstvo

- klinicka imunoldgia a alergologia

- klinicka psychologia

- klinicka psychologia v certifikovanej ¢innosti letecké lekarstvo

- neurologia (3 pracoviska)

- oftalmologia (4 pracoviska)

- otorinolaryngologia (3 pracoviska)

- pracovné lekarstvo (2 pracoviskd)

- psychiatria

- vnutorné lekarstvo (3 pracoviska)

- vnutorné lekarstvo v certifikovanej pracovnej ¢innosti letecké lekarstvo

- zubné lekarstvo

Specializované pracoviska s miestom prevadzkovania na dislokovanych pracoviskach
podla: Tabulka 2 v Specializacnych odboroch:

- vnutorné lekarstvo

- zubné lekarstvo (2 pracoviska)

- zubné lekarstvo v certifikovanej pracovnej ¢innosti dentoalveoldrna chirurgia

2.1.2.2 Vseobecné lekarstvo

Ambulancie vSeobecného lekarstva s miestom prevadzkovania na pracovisku
Cintorinska 3B Bratislava v $pecializa¢nom odbore:
- vSeobecné lekarstvo (10 pracovisk)

Ambulancie vSeobecného lekarstva s miestom prevaddzkovania na pracovisku
Cintorinska 3A Bratislava v $pecializatnom odbore:
- vSeobecné lekarstvo

Ambulancie vSeobecného lekarstva s miestom prevadzkovania na pracovisku Murgasova
Kosice v Specializa¢nom odbore:
- vSeobecné lekarstvo (3 pracoviska)

Ambulancie vSeobecného lekdrstva s miestom prevadzkovania na dislokovanych
pracoviskach podl'a: Tabulka 2 v Specializatnych odboroch:
- vSeobecné lekarstvo (17 pracovisk)
17
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2.1.3 Zariadenia spolo¢nych vySetrovacich a lie¢ebnych zloziek (SValLZ)

Zariadenia SValZ s miestom prevadzkovania na pracovisku Satinského Bratislava
v odbornom zamerani:

- funkc¢né diagnostika

- fyziatria, balneologia a lieCebna rehabilitacia

- hematolodgia a transfuziologia

- klinicka biochémia

- radiologia

Zariadenia SVaL.Z s miestom prevadzkovania na pracovisku Cintorinska 3A Bratislava
v odbornom zamerani

- funkc¢né diagnostika

Zariadenia SValZ s miestom prevadzkovania na pracovisku Murgasova KoSice
v odbornom zamerani:

- funkc¢né diagnostika ( 4 pracoviskd)

- fyziatria, balneologia a lieCebna rehabilitacia

- hematolodgia a transfuziologia

- klinicka biochémia

- radioldgia

Zariadenia SVal.Z s miestom prevadzkovania na dislokovanych pracoviskach podla:
Tabulka 2 v odbornom zamerani:

- funkc¢né diagnostika (2 pracoviska)

- fyziatria, balneologia a lieCebna rehabilitacia

2.1.4 Zariadenia na poskytovanie jednodnovej zdravotnej starostlivosti (JZS)

Zariadenia na poskytovanie JZS s miestom prevadzkovania na pracovisku Satinského
Bratislava v Specializacnom odbore:

- gastroenterologia

- gynekologia a porodnictvo

- chirurgia

- oftalmologia

- ortopédia

- otorinolaryngologia

- urazova chirurgia

- urologia

Zariadenia na poskytovanie JZS s miestom prevadzkovania na pracovisku Cintorinska 11
Bratislava v Specializacnom odbore:
- oftalmologia

Zariadenia na poskytovanie JZS s miestom prevadzkovania na pracovisku MurgaSova,
Kosice v $pecializa¢nom odbore:

- chirurgia

- oftalmologia

- ortopédia

- otorinolaryngologia

- plastickd chirurgia

- uroldgia
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V ramci JZS su poskytované pldnované operacné vykony s hospitalizaciou pacienta do
72 hodin, respektive pacient méze byt kratko po zakroku prepusteny do doméceho lieCenia.
Operaciu kazdoro¢ne vyuziva Coraz viacej pacientov. Dévodom je vyuzivanie modernych
technologii, novych operacnych pristupov a miniinvazivnej chirurgie, ktoré skracuju pobyt
pacienta v nemocnici. OSetrujuci lekar méze vzhl'adom na zdravotny stav pacienta rozhodnut’,
¢i bude zvolena dlhsia hospitalizacia.

2.1.5 Stacionar

Staciondr na poskytovanie zdravotnej starostlivosti s miestom prevadzkovania na
pracovisku Satinského Bratislava v §pecializanom odbore:

- neurologia

- vnutorné lekarstvo

2.1.6 Ostatna zdravotna starostlivost’

2.1.6.1  Doprava

Na prevoz biologického materidlu, lieckov a hospitalizovanych pacientov z a do iného
zdravotnickeho zariadenia ma prevadzka Satinského zriadenti dopravnil zdravotnt sluzbu.
Doprava hospitalizovanych pacientov na pracovisku Kosice je rieSena dodavatel'sky dopravnou
zdravotnou sluzbou s povolenim.

2.1.6.2  Pracovna zdravotna sluzba

Na prevadzke Cintorinska 3A Bratislava, Murgasova KoSice a dislokovanych
pracoviskach v Banskej Bystrici a Kuzméanyho KoSice s v prevadzke pracoviska pracovnej
zdravotnej sluzby. Pracovna zdravotnd sluzba v spolupraci s ambulanciami ochrany zdravia pri
praci a pracovnou zdravotnou sluzbou poskytuje zamestnavatel'om odborné poradenské sluzby
v oblasti bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci a zhodnocuje faktory pracovného prostredia
astavu pracovnych podmienok. Navrhuje opatrenia z hladiska kladného ovplyviiovania
zdravia zamestnancov a vykonava u zamestnancov sledovanie a hodnotenie zdravotného stavu.

2.1.6.3  Sterilizacia a dekontaminacia

Pracovisko centralnej sterilizacie a dekontaminacie na prevadzke Satinského Bratislava
vykonava odborni Specializovani ¢innost v oblasti sterilizacie a dekontaminacie
zdravotnickych pomdcok pre komplex operacnych sal, kliniky a ambulancie. Zabezpec€uje
odbornu Specializovanu pracu so zameranim na dodrziavanie opatreni proti vzniku a Sireniu
nozokomialnych nakaz pre vSetky oddelenia, pracoviska a ambulancie.

2.1.6.4  Lekdrenska starostlivost' v nemocnicnych lekarniach

Nemocnicné lekdrne na prevadzke Satinského Bratislava a pracovisku MurgaSova,
Kosice zabezpecuju, uschovavaju, pripravuju, overuju a vydavaju lieky, zdravotnicke pomdcky
a dezinfekéné pripravky. Poskytuji odborné rady ainformécie potrebné pre kvalitné
poskytovanie zdravotnej starostlivosti, bezpecnej a raciondlnej liekovej terapie. Zabezpecuji
dohl'ad nad liekmi (liekové rizikd, neziaduce uUCinky a interakcie liekov) a dohlad nad
zdravotnickymi pomockami. Obe nemocni¢né lekarne spolupracuju pri tvorbe Liekového
formulara UN-NsM, a.s.

Prevadzka nemocni¢nej lekarne na Satinského Bratislava zasobuje vSetky pracoviska
Specidlnym zdravotnym materialom, lieckmi a ostatnymi zdravotnickymi pomdckami podl'a ich
poziadaviek prevadzky v Bratislave a na dislokovanych pracoviskdch v Trencianskom,
Nitrianskom, Zilinskom a Banskobystrickom kraji. Prevadzka nemocni¢nej lekdrne na
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Murgasova KoSice zasobuje vSetky pracoviskd Specidlnym zdravotnym materidlom, liekmi a
ostatnymi zdravotnickymi pomdckami podl'a ich poziadaviek prevadzky v KoSiciach, Pre¢Sove
a Michalovciach.

Nemocni¢na lekéren pripravuje lie¢iva v zmysle platného povolenia MZ SR:

- Rozhodnutie MZ SR na poskytovanie lekarenskej starostlivosti v nemocni¢nej lekarni
¢. NL-07/2015 zo dna 28. 10. 2015, pravoplatné od 30. 10. 2015;

- Rozhodnutie MZ SR na poskytovanie lekarenskej starostlivosti v nemocni¢nej lekarni
¢. NL-07/2015 zo dita 12. 04. 2016 s vyzna¢enim zmeny sidla.

vratane povoleni pre nemocni¢nu lekdren na nadvazujlce ¢innosti:

- Rozhodnutie MZ SR na vydaj omamnych a psychotropnych latok z II. a III. skupiny
prilohy €. 1 zdkona €. 139/1998 Z. z. o omamnych latkach, psychotropnych latkach a
pripravkoch v zneni neskorSich predpisov ¢. an-OPL-425/15 zo dia 28. 10. 2015,
pravoplatné od 30. 10. 2015;

- vroku 2016 vyznacenie zmeny sidla Spolo¢nosti dna 12. 4. 2016 (s uc¢innostou od
18.4.2016) v Rozhodnuti MZ SR na vydaj omamnych a psychotropnych latok z II.
alll. skupiny prilohy ¢. 1 zdkona ¢. 139/1998 Z.z. oomamnych latkach,
psychotropnych latkach a pripravkoch v zneni neskorSich predpisov ¢. an-OPL-
425/15;

- Osobitné povolenie Statneho ustavu pre kontrolu lie¢iv reg. C. ZAO-UL-
2016/2009SK na zaobchadzanie s uréenymi latkami zo 7. 4. 2021;

- vroku 2016 vyznacenie zmeny sidla Spolo¢nosti diia 4. 5. 2016 (s G¢innost'ou od
24.5.2016) v Osobitnom povoleni Statneho tstavu pre kontrolu lie¢iv reg. C. ZAO-
UL-2016/2009SK na zaobchadzanie s ur¢enymi latkami;

- rozhodnutie MZ SR cislo an-OPL-374/22-zrusenie zo dna 2. 9. 2022 pravoplatné
30. 9. 2022 vo veci povolenia vydaju omamnych latok a psychotropnych latok z II.
A III. Skupiny prilohy €. 1 zakona.

Nemocni¢na lekareil na pracovisku MurgaSova, KoSice bola uvedend do prevadzky
rozhodnutim ¢. p. SPOU-OZI-2019/004501-003 zo dna 4.12.2019. Zasobuje vsetky
pracoviska Specialnym zdravotnym materidlom, liekmi a ostatnymi zdravotnickymi
pomdckami podl'a ich poziadaviek na pracovisku MurgaSova, v KoSiciach a dislokovanych
pracoviskach v Kosickom a PreSovskom kraji.

- rozhodnutim MV SR ¢&islo SPSC-0Z1-2022/002912-002 zo diia 25. 5. 2022, bol
schvaleny prevadzkovy poriadok doplneny o pracovné postupy pri overovani
bezpecnosti prvkov liekov webovou sluzbou SOOL a pracovné postupy pri preprave
lickov do ambulancii mimo aredl nemocnice patriacim Nemocnici;

- rozhodnutie MZ SR cislo an-OPL-374/22-zrusenie zo dna 2. 9. 2022 pravoplatné
30. 9. 2022 vo veci povolenia vydaju omamnych latok a psychotropnych latok z II.
A III. Skupiny prilohy €. 1 zakona.

UN-NsM, a.s. mala roz$irenu svoju podnikatel'sku ¢innost’ o dve pracoviska, o verejnii
lekaren ,,Lekaren Nemocnice sviatého Michala® v poliklinickej Casti a o ,,Nemocni¢na lekaren
- oddelenie vydaja liekov, zdravotnickych pomocok a dietetickych potravin pre verejnost™ v
budove novej nemocnice. Manazérskym rozhodnutim na zaciatku roka 2022 sa pripravovali
kroky na zruSenie tejto podnikatel'skej ¢innosti.

Verejna lekaren rozhodnutim Bratislavského samospravneho kraja poskytovala
lekarensku starostlivost’ vo verejnej lekarni ,,Lekareit Nemocnice svédtého Michala® s miestom
vykonu ¢innosti Poliklinicka ¢ast’, Satinského , Bratislava od 17. 3. 2021 do 31.8. 2022.

Nemocni¢na lekédrenn rozhodnutim MZ SR poskytovala lekdrenska starostlivost
v Nemocni¢nej lekarni — OVP na mieste vykonu ¢innosti Nemocni¢na cCast, Satinského,
Bratislava od 12.1.2021 do 30.9.2022;
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2.2 Dislokované pracoviska

Tabulka 2: Zoznam zdravotnych stredisk na dislokovanych pracoviskach

pracovisko ulica mesto ambulantna zdravotnd starostlivost’ Specializacnom odbore

Akadémia policajného  zboru v Sklabinska 1 Bratislava vieobecné lekarstvo — ukopécnic 02/2022

Bratislave. zubné lekarstva — ukoncenie 02/2022

Kancelaria Narodnej rady SR I;:Eécka 1 Alexandra Bratislava vieobecné lekarstvo

Ministerstvo vnutra SR Pribinova 2 Bratislava vseobecné lekarstvo

Centrum podpory MV SR Kollarova 31 Trnava vieobecné lekarstvo

Centrum podpory MV SR Piaristicka 5 Nitra vseobecné lekarstvo

Centrum podpory MV SR Jilemnického 1 Trenéin vSeobecné lekarstvo

Centrum podpory MV SR ul.sv. Michala 35 Levice vieobeen¢ lekarstvo

SValZ - fyziatria, balneoldgia a lieGebna rehabilitacia
M .J. Team, s.r.0. Kozaceka 9282 Zvolen vSeobecné lekarstvo

vseobecné lekarstvo (2 pracoviska)
zubné lekérstvo
Bansk4 vnutorné 1§kérstvp
Centrum podpory MV SR Okruzna 19 Bystri funkéna diagnostika
ystrica SValZ - fyziatria, balneologia a lieCebna rehabilitacia - ukoncenie
02/2022
pracovna zdravotna sluzba

Centrum podpory MV SR Kuzmanyho 26 Zilina vSeobecné lekarstvo
Centrum podpory MV SR Starova 7 Presov vSeobecné lekarstvo (2 pracoviskd)

vieobecné lekarstvo (4 pracoviska)

zubné lekarstvo v certifikovanej pracovnej ¢innosti dento- alveolarna
chirurgia

funkéna diagnostika

vnutorné lekarstvo — ukoncenie 02/2022

zubné lekérstvo — ukonéenie 02/2022

Centrum podpory MV SR Hollého 26 Michalovee vSeobecné lekarstvo
Zdroj: Vlastné spracovanie

Centrum podpory MV SR Kuzmanyho 8 Kogice

Vroku 2022 UN-NsM, a.s. ukoncila prevddzkovanie ambulancii v Specializaénom
odbore zubné lekarstvo a vSeobecné lekarstvo na dislokovanom pracovisku v areali Akadémie
policajného zboru na Sklabinskej ulici 1 v Bratislave. V Specializacnom odbore vnutorné
lekarstvo a zubné lekarstvo na dislokovanom pracovisku v budove Centrum podpory MV SR
Kuzmaniho 8 KoSice. Na dislokovanom pracovisku v budove Centrum podpory MV SR
Okruzna 19 v Banskej Bystrici ukoncila prevadzku zariadenia SVaLZ v $pecializa¢nom odbore
fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia.
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2.3 Sledované ukazovatele
2.3.1 Vseobecné ukazovatele ustavnej zdravotnej starostlivosti

U poistencov poistenych v Dovera zdravotna poistovia, a.s. (dalej ,,Dovera®) UN-
NsM, a.s. planuje poskytovanie JZS alebo hospitalizacie u pacientov poistovni cez online
systém s nazvom hospiCOM. Pacient je zaradeny v systéme zdravotnej poistovne (d’alej ,,ZP)
do poradovnika a stcasne prebieha schvalenie thrady tejto planovanej zdravotnej starostlivosti
zdravotnou poistovilou. Nasledne dostdva pacient od zdravotnej poistovne SMS spravu alebo
e-mail s informaciou o schvéleni vykonu JZS alebo hospitalizacie. UN-NsM, a.s. dostane
informaciu prostrednictvom e-mailu. V pripade ak mé pacient dlh na poistnom za verejné
zdravotné poistenie, pacient nebude mat zdravotnu starostlivost’ zdravotnou poist'oviiou
schvalenu. U pacientov poistenych vo VSeobecnej zdravotnej poistovni, a. s. (d’alej ,,VSZP)
UN-NsM, a.s. planuje v programe hospiCOM len hospitalizacie. Zdravotnym poistovniam, ale
aj nemocniciam sluZia tieto programy na prehl'adné sledovanie hospitalizacie pacienta, vratane
prekladov medzi oddeleniami a aj zdravotnickymi zariadeniami. U pacientov poistenych
v Union zdravotna poistoviia, a.s. (Dalej ,,Union*) UN-NsM, a.s. neplanuje hospitalizaciu ani
JZS. V pripade ak UN-NsM, a.s. poskytne pacientovi neodkladnti zdravotnu starostlivost’,
zdravotné poistovne vykony uhradia i ked’ ma pacient dlh na verejnom zdravotnom poisteni.

Tabulka 3: Zdakladne sledované ukazovatele

rok 2021 rok 2022 rok 2023
zdr ickej ¢innosti
udaj muzi Zeny akutni udaj muzi Zeny akitni udaj muzi Zeny akitni

pocet hospitalizovanych pacientov 4419 2275 2144 2802 5105 2655 2450 2749 5440 2872 2568 2651
pocet ukon&enych hospitalizacii 4376 2261 2115 2761 2065 2633 2432 2714 5397 2853 2544 2591
pocet prijatych pacientov 4379 2263 2134 2780 5062 2641 2421 2708 5400 2850 2550 2594
pocet prepustenych pacientov 3891 1996 1895 2301 4566 2400 2166 2274 5025 2642 2383 2312
pocet pacientov prevzatych z inych zariadeni 441 178 263 436 393 162 231 387 417 165 252 412
pocet paci dovzdanych na iné oddeleni 214 115 99 203 214 97 117 193 138 90 48 110
pocet, pr doiného 159 86 73 147 202 95 107 167 172 86 86 12
zariadenia

pocet zomrelych pacientov 108 63 45 107 79 39 40 77 59 33 26 54
pocet oSetrovacich dni 30679 34094 36380

vyuzitie 16zka (postele) v ditoch 169.50 182.01 164,61

vyuzitie 16zok (posteli) v percentach 46.43 49.87 45,10

priemerna oetrovacia doba v ditoch 6.94 6.68 6,69

obrat 16Zka (postele) 24.41 27.25 24,61

pocet operaénych vykonov 7005 8653 9226

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf 1: Struktira hospitalizovanych pacientov
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Graf 4 a Graf 5 zobrazuje skutoné vyuzitie 16zok za posledné tri roky. Pocet
hospitalizovanych pacientov bol ovplyvneny opatreniami suvisiacimi s pandémiou COVID
a pocet vyuzivanych 16zok sa menil podla epidemiologickej situacie. I napriek tomu, ze sa
v roku 2021 otvorili zrekon$truované priestory na pracovisku Murgasova, KoSice, nemohli byt
vyuzité¢ v plnom rozsahu ako UN-NsM, a.s. vo svojom pociato¢nom zadmere planovala.

Tabulka 4: Reprofilizdcia a pocet l6zok v roku 2021 a 2022

reprofilizicia 1630k v priebehu roku 2021 reprofilizicia 630k v priebehu roku 2022
= = 3 = s X 3 g a 2 a a E
3pecializacny odbor kéd § § E § § 5 § 3._; § E 5 g 3-_;

3 3 g 3 g s 3 B 3 g 3 3 B

= = = = & < & 3 = = < < 3
vniitorné lekirstvo 001 1 11 11 1 11 11 6 13.36 6 12 11 1 12,06
Covid 167ka (vieobecné lekirstvo) 001 0 12 12 12 0 0 3 il 3 3 0 0 T
vnitorné lekirstvo JIS 196 1 1 1 1 1 1 1 1.00 1 2 1 1 129
kardiologia 049 7 6 7 9 7 7 6 689 6 4 7 7 6.09
kardioldgia JIS 197 2 0 2 2 2 2 2 177 2 2 2 2 2.00
gastroenterologia 048 6 6 6 6 6 6 3 575 3 3 6 6 5.00
neurolgia 004 23 6 9 9 23 23 6 1826 6 18 23 23 20.77
chirurgia 010 25 9 9 9 18 18 12 16.72 12 12 28 18 16.82
chirurgia JIS 202 3 0 0 0 3 0 0 085 0 0 0 0 0.00
urologia 012 5 4 3 4 5 5 3 447 3 5 5 3 491
gynekologia 009 4 0 0 0 3 3 1 236 1 3 4 3 299
otorinolaryngolégia 014 10 4 4 4 3 3 6 731 6 6 10 7 6.91
oftalmologia 015 3 0 0 0 3 3 0 211 0 3 3 3 2.86
neurochirurgia 037 15 4 4 4 15 15 5 11.83 5 12 15 15 13.67
Grazovi chirurgia + ortopédia 0114013 16 5 5 5 16 16 5 1275 5 12 16 16 1434
anesteziologia a intenzivna medicina 025 8 3 3 8 3 8 4 8.66 4 6 8 8 8.58
Covid I67ka (OAIM) 025 0 5 3 3 3 0 4 i 4 4 0 0 {t
vieobeeni nemoenica Bratislava spolu 139 76 84 87 132 126 67 114.09 67 107 139 123 118.29
oddelenie dihodobo chorjch 205 35 35 35 35 54 30 15 3355 15 30 45 45 39.29
gerontologia a geriatria 060 35 35 35 35 35 35 15 3330 15 20 35 35 2975
jednoditov zdravotnd starostlivost’
lieSebiia Kogice spolu 70 70 70 70 89 65 30 66.85 30 50 80 80 69.04
postel'ovy fond Nemoenice spolu 209 146 154 157 221 191 97 180.94 97 157 219 203 187.33

Zdroj: Vlastné spracovanie

Za ucelom ochrany zdravia aZivota pacientov azamestnancov UN-NsM, a.s.
reprofilizovala 16zka na zdklade odporucania MZ SR, Ministerstva prace, socialnych veci
arodiny SR (d’alej MPSVaR SR), v zmysle § 3 ods. 4 Nariadenia vlady SR ¢. 183/2021 Z. z.
na vykonanie niektorych opatreni hospodarskej mobilizacie suvislosti s vyhlasenou
mimoriadnou situdciou na zabezpecenie rieSenia koronavirusu COVID-19 v z. n. p.

Tabulka 5: Vybrané l6zkoveé ukazovatela podla oddeleni

maximdlna kapacita 6kodni vyusitie 1630k v percentich pocet hospitalizovanych pacientov priemernd doba hospitalizicie
Specializatny odbor kéd
2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Vniitorné lekirstvo 001 4877 4401 5475 5485 63.42 7416 370 370 593 7.23 7.54 6.85
Vniitorné lekirstvo JIS 196 365 470 730 97.53 76.17 78.63 40 37 84 8.90 9.68 683
neurolégia/neurologia JIS 004 6664 7581 10 585 44.69 49.44 3636 502 594 660 593 6.31 5.83
gynekologia 009 861 861 1460 1452 1485 8.90 25 36 32 5.00 450 4.06
chirurgia 010 6104 6138 7300 5523 53.06 46.22 656 694 679 5.14 422 4.50
chirurgia JIS 202 312 0 0 0.00 0.00 0.00 0 21 21 0.00 15.67 15.19
urologia 012 1667 1091 3650 80.98 74.93 40.96 410 409 417 329 328 3.59
trazova chirurgia + ortopédia 011+013 4652 5233 5840 27.36 39.81 3122 236 401 377 539 5.52 4.84
otorinolaryngolégia 014 2668 2523 3650 2481 37.02 34.66 214 373 489 3.09 2.50 2.59
oftalmolégia 01s 771 1044 2190 61.74 62.55 3489 189 256 302 2.52 255 2.53
anesteziologia a intenzivna medicina 025 3160 3130 2920 27.09 1220 8.90 44 17 12 5.93 2247 2167
neurochirurgia 037 4318 4990 5475 40.78 4579 41.86 385 516 544 4.57 443 421
gastroenterologia 048 2097 1824 2190 64.28 5938 822 232 171 36 5.81 633 5.00
Kardiologia 049 2514 2223 1095 27.29 2798 1132 144 119 31 476 523 4.00
kardiologia JIS 197 646 730 365 34.67 4027 17.53 43 51 10 521 5.76 6.40
gerontologia a geriatria 060 12155 10860 10220 4220 4429 5931 505 499 610 1016 9.64 9.94
oddelenie dlhodobo chorych 205 12245 14 340 17520 60.51 64.78 5745 424 541 543 17.47 17.17 18.54
SPOLU: 66076 67439 80 665 4643 49.87 45.10 4419 5105 5440 694 6.68 6.69

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf 7:Vyuzitie posteli v percentach podla Specializacie
Pre porovnanie maximalnej kapacity 16zkodni a skutocné¢ho vyuzitia posteli bol

pouzity kIi¢ -vazeny priemer, ako je uvedeny pri jednotlivych Specializacnych odboroch
v Tabulke 4. Reprofilizacia poctu 16zok bola v roku 2021.
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Graf 8: Pocet hospitalizovanych pacientov podla Specializacii
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Graf' 9: Priemerna doba hospitalizacie podla Specializdacie
Tabulka 6: Pocet hospitalizovanych pacientov za jednotlivé ZP
Vszp Doévera Union Ini
sledava.ne' poéet I6%ok hospitalizdcie hospitalizdcie hospitalizacie hospitalizdcie SPOLU
obdobie spolu vyjadrenie | spolu vyjadrenie | spolu vyjadrenie | spolu vyjadrenie
v percentdach v percentdach v percentdach v percentdch

2023 22]%%* 3860 70.96% 1140 20.95% 437 8.03% 3 0.06% 5440

2022 1817%* 3565 69.83% 1198 23.47% 336 6.58% 6 0.12% 5105

2021 208* 3186 72.10% 987 22.33% 238 5.39% 8 0.18% 4419

*** sledovany rok 2023: uréeny postelovym fondom NSM-7-10/2023 a NSM-7-11/2023 pre Bratislavu 145 posteli a pre KoSice 76 posteli
** sledovany rok 2022: z obdobi epidemiologicke;j situacie bol uréeny pocet posteli vazenym aritmetickym priemerom pre Bratislavu 118 posteli a pre Kogice 69 posteli
* sledovany rok 2021: z obdobi epidemiologickej situacie bol uréeny pocet posteli vazenym aritmetickym priemerom pre Bratislavu 114 posteli a pre Kosice 67 posteli

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf'11: Zastupenie hospitalizovanych pacientov z

Jednotlivych poistovni v percentdach
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Tabulka 7: Pocet operacnych vykonov podla poistencov ZP v absolutnych cislach a v percentach

VsZP Dévera Union Ini
Sledova.né Pocet 1630k pocet operdcii pocet operdcii pocet operdcii pocet operdcii SPOLU
obdobie vyjadrenie vyjadrenie vyjadrenie vyjadrenie
v percentdach v percentdch v percentdch v percentdach
2023 221 %% 7018 76.07% 1582 17.15% 621 6.73% 5 0.05% 9226
2022 187*** 6383 73.77% 1653 19.10% 584 6.75% 33 0.38% 8 653
2021 208* 5331 76.10% 1234 17.62% 432 6.17% 8 0.11% 7 005

**%* sledovany rok 2023: ur¢eny postelovym fondom NSM-7-10/2023 a NSM-7-11/2023 pre Bratislavu 145 posteli a pre Kosice 76 posteli
** sledovany rok 2022: z obdobi epidemiologicke;j situacie bol uréeny pocet posteli vazenym aritmetickym priemerom pre Bratislavu 118 posteli a pre Kogice 69 posteli
* sledovany rok 2021: z obdobi epidemiologicke;j situacie bol uréeny podet posteli vazenym aritmetickym priemerom pre Bratislavu 114 posteli a pre Kosice 67 posteli

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf 12: Pocet operacnych vykonov podla Graf 13: Percentudalny pomer operacnych vykonov
poistencov ZP podla poistencov ZP
’ C . ) U
Tabulka 8: Operacné vykony podla druhu ZS a Specializacie
Specializicia ustavnd ZS JZS ostatné spolu
ndzov kod 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023
vnitorné lekarstvo 001 1 4 9 0 0 0 0 0 0 1 4 9
vnutorné lekarstvo JIS 196 3 0 3 0 0 0 0 0 0 3 0 3
neurologia 004 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
gynekologia 009 22 35 35 29 36 28 0 1 0 51 72 63
chirurgia 010 677 731 783 276 434 420 0 3 0 953 1168 1206
ortopédia 011 6 5 22 33 54 47 0 0 0 39 59 69
urologia 012 398 404 392 32 66 80 19 16 14 449 486 486
trazova chirurgia 013 205 364 308 268 376 389 0 3 0 473 743 697
otorinolaryngologia 014 206 365 470 295 404 417 2 3 0 503 772 889
oftalmolégia 015 95 117 125 2988 3539 3736 45 44 34 3128 3700 3895
anesteziologia a intenzivna medicina 025 32 17 12 0 0 0 0 0 0 32 17 12
neurochirurgia 037 368 482 508 0 0 0 0 0 0 368 482 511
gastroenteroldgia 048 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0
kardiologia 049 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
previdzka Bratislava 2020 2525 2668 3921 4909 5117 66 70 0 6007 7504 7841
chirurgia 010 0 0 0 264 333 409 0 0 0 264 333 409
ortopédia 011 0 0 0 486 548 590 0 0 0 486 548 590
urologia 012 0 0 0 73 92 192 0 0 0 73 92 192
plasticka chirurgia 038 0 0 0 175 176 194 0 0 0 175 176 194
previdzka KoSice 0 0 0 998 1149 1385 0 0 0 998 1149 1385
Nemocnica spolu X 2020 2525 2668 4919 6058 6502 66 70 56 7005 8653 9226

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf'15: Operacné vykony vybranych Specializacii

JZS je aktudlne modernym a efektivnym rieSenim na zdravotné komplikacie.
Minimalizuje ndklady na liecbu pacienta pricom zachovava rovnaky Standard poskytovania
zdravotnej starostlivosti a vracia pacienta do rodinného domaceho prostredia. Pri chirurgickych
vykonoch je pravdepodobné, ze ak pacient zostane kratky ¢as v zdravotnickom zariadeni, mdze
predist’ ochoreniu, ktoré by mohol ziskat’" dlh§im pobytom. Medzi také ochorenie patria
i nozokomiéalne nakazy, ktoré stazuj proces hojenia ran po chirurgickych zakrokoch. Dal§im
prinosom je znizenie ndkladov nemocnic na oSetrovanie pacientov a presun persondlnych
zdrojov na hospitalizovanych pacientov s komplikovanymi a viacerymi zdravotnymi
problémami. Ako poskytovatel’ zdravotnej starostlivosti poskytujeme zdravotnu starostlivost’
prostrednictvom Spickovych chirurgov, aby sme nezatazovali postelovy fond a zaroven
uspokojili vyssi pocet pacientov. Zdravotné poistovne vitaji tento spdsob poskytovania
zdravotnej starostlivosti, pretoze tthradou za tento typ poskytovanej zdravotnej starostlivosti
ma nizSie naklady a pacient sa zakratko vracia do bezného Zivota a aj do pracovného procesu
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aprindSa do verejného zdravia opédt financné prostriedky. KonStatujeme, ze uhrada
od zdravotnych poistovni nepokryva naroky na vybavenie pracovisk a profesionalny pristup
zucCastnené¢ho operacného a oSetrovatel’ské timu.

2.3.2  VsSeobecné ukazovatele ambulantnej zdravotnej starostlivosti

Hlavnym predmetom cinnosti UN-NsM, a.s. je poskytovanie Specifickej zdravotnej
starostlivosti podl'a Zakona €. 73/1998 Z. z. o statnej sluzbe prislusnikov Policajného zboru,
Slovenskej informacnej sluzby, Zboru vézenskej a justicnej strdze Slovenskej republiky
a zelezni¢nej policie v z. n. p. a Zakona ¢. 315/2001 Z. z. o Hasi¢skom a zachrannom zbore
v zneni neskorSich predpisov a podla § 123 Zakona ¢. 281/2015 Z. z. o Statnej sluzbe
profesionalnych vojakov a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v z. n. p. Dalej poskytovanie
zdravotnej starostlivosti pre osoby ur¢ené MV SR a MO SR a organy a organizacie v ich
pOsobnosti.

Na objedndvanie a oSetrovanie pacientov v UN-NsM, a.s. boli od marca v roku 2022
rozsirené kategorie pacientov, ktori s vySetrovani podl'a priority:
Zelena kategoria: P — aktivni policajti (MV SR)
V — aktivni vojaci (MO SR)
H — aktivni hasici (HaZZ)
T — aktivni ¢lenovia Horskej zachrannej sluzby (HZS)
L — aktivni letci
B — zamestnanci MV SR v aktivnej sluzbe
Y — zamestnanci Nemocnice
G —rodinny prislusnici zamestnancov UN-NsM, a.s.
Modré kategoria: E — vysluhovy déchodca MV SR
E — vysluhovy dochodca MO SR
I — obciansky zamestnanec MV SR
J — ob¢iansky zamestnanec MO SR
Cervena kategoria: Z —zmluvné institicie ( Kancelaria prezidentky SR, Urad vlady SR, Narodna
rada SR, ZVJSaZP, Vel'vyslanectva, iné, ...)
N — zamestnanci Narodného bezpeénostného uradu (d’alej ,,NBU*)
R — Centrum Specializovanej ZS
Zlta kategoria: K — kapitovani pacienti UN-NsM, a.s.
Biela kategoria:  C — civil (ostatni neuvedent)
A — prislusnik Ukrajiny ziadajuci o azyl
U — prislusnik Ukrajiny

Tabulka 9: Struktiira evidovanych a oSetrenych pacientov z VSZP podla kategorii

pocet evidovanych pacientov pocet oSetrenych pacientov
kategoria poistencov VSZP
2021 2022 2023 2021 2022 2023
A - azylant z Ukrajiny 0 19 39 0 215 97
B - zamestnanci MV SR v aktivnej sluzbe 0 1 22 0 15 350
C —civil 410 361 387438 395801 579 506 285 008 260 963
E - vysluhovy déchodca MV SR 6037 11583 12 154 73 508 111913 116 376
F - vysluhovy déchodca MO SR 1459 1494 1618 14 066 17451 17 388
G - rodinny prislusnici zamestnancov Nemocnice 0 25 150 0 630 3637
H - aktivni hasi¢i (HaZZ) 2621 2714 2 698 13 070 13 286 10 682
I - ob¢iansky zamestnanci MV SR 0 12 108 0 117 2226
J - ob¢iansky zamestnanci MO SR 0 6 40 0 62 657
K - kapitovani pacienti 0 23705 23 576 0 239 602 217 388
L - aktivni letci 207 302 504 1852 2106 2242
N - zamestnanci NBU 178 170 161 2 685 2720 2 080
P - aktivni policajti (MV SR) 15599 14 633 14 384 111 540 105 460 95 145
R - Centrum $pecializovanej ZS 57 24 24 132 195 78
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kateséri ist Vizp pocet evidovanych pacientov pocet oSetrenych pacientov
ategoria poistencov V5,
s 2021 2022 2023 2021 2022 2023
T - aktivni ¢lenovia Horskej zachrannej sluzby (HZS) 46 78 83 206 122 176
U - utecenec z Ukrajiny** 0 15 25 0 63 100
V - aktivni vojaci (MO SR) 4816 5413 5677 9465 15985 12 686
Y — zamestnanci 0 886 897 0 27069 23924
Z - zmluvné intitacie 0 46 73 0 1045 796
spolu 441 381 448 564 458 034 806 030 823 064 766 991
Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf 16 Pocet oSetrenych pacientov z VSZP podla
kategorii

Graf 17: Percentudlne zastupenie oSetrenych
pacientov z ViZPpodla kategorii

Tabulka 10: Struktiira evidovanych a oSetrenych pacientov z Dévera podla kategérit

pocet evidovanych pacientov pocet oSetrenych pacientov
kategdria poistencov Dévera.
2021 2022 2023 2021 2022 2023
A - azylant z Ukrajiny 0 2 2 0 4 0
B - zamestnanci MV SR v aktivnej sluzbe 0 0 8 0 0 45
C —civil 135158 132 441 137 304 142 737 96 939 86232
E - vysluhovy dochodca MV SR 305 1207 1293 2271 5085 6150
F - vysluhovy déchodca MO SR 93 99 114 735 850 980
G - rodinny prislusnici zamestnancov Nemocnice 0 1 37 0 6 589
H - aktivni hasi¢i (HaZZ) 572 755 809 3088 3778 3223
I - obciansky zamestnanci MV SR 0 7 32 0 116 305
J - ob¢iansky zamestnanci MO SR 0 0 12 0 0 171
K - kapitovani pacienti 0 5676 6075 0 38772 36385
L - aktivni letci 71 116 163 528 677 598
N - zamestnanci NBU 39 36 32 584 562 355
P - aktivni policajti (MV SR) 3708 4027 4293 20 082 21 880 21 671
R - Centrum Specializovanej ZS 4 11 10 36 27 5
T - aktivni ¢lenovia Horskej zachrannej sluzby (HZS) 7 15 22 37 33 56
U - utecenec z Ukrajiny** 0 2 2 0 35 0
V - aktivni vojaci (MO SR) 958 1427 1660 1724 6 494 4115
Y — zamestnanci 0 118 132 0 2402 2578
Z - zmluvné institacie 0 10 21 0 103 187
spolu 140 915 145 950 152 021 171 822 177 763 163 645

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf 18: Pocet oSetrenych pacientov z Dévera Graf 19: Percentudlne zastupenie oSetrenych
podla kategorii pacientov z Dovera podla kategorii

Tabulka 11: Struktiira osetrenych pacientov z Union podla kategorii

pocet evidovanych pacientov pocet oSetrenych pacientov
kategoria poistencov Union.
2021 2022 2023 2021 2022 2023
A - azylant z Ukrajiny 0 2 3 0 28 3
B - zamestnanci MV SR v aktivnej sluzbe 0 0 2 0 0 6
C —civil 36 005 34818 37810 60 695 35282 35203
E - vysluhovy dochodca MV SR 199 536 588 1793 3057 3553
F - vysluhovy déchodca MO SR 35 41 49 460 588 798
G - rodinny prislusnici zamestnancov Nemocnice 0 0 12 0 0 204
H - aktivni hasi¢i (HaZZ) 239 280 320 1701 1712 1475
I - obciansky zamestnanci MV SR 0 3 11 0 34 136
J - ob¢iansky zamestnanci MO SR 0 0 3 0 0 33
K - kapitovani pacienti 0 2996 3209 0 21757 20 306
L - aktivni letci 76 102 129 344 457 538
N - zamestnanci NBU 19 20 22 139 187 172
P - aktivni policajti (MV SR) 1 641 1714 1844 11 605 11 690 11499
R - Centrum $pecializovanej ZS 5 7 7 18 20 0
T - aktivni ¢lenovia Horskej zachrannej sluzby (HZS) 4 7 8 27 15 14
U - uteCenec z Ukrajiny** 0 1 2 0 79 44
V - aktivni vojaci (MO SR) 438 648 750 1 049 3103 1970
Y — zamestnanci 0 67 71 0 1361 1598
Z - zmluvné institucie 0 8 16 0 53 80
spolu 38 661 41 250 44 862 77 831 79 423 77 632

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf 20: Pocet oSetrenych pacientov z Union
podla kategorii

Graf 21: Percentudlne zastupenie oSetrenych
pacientov Union podla kategorii

Tabulka 12:Struktiira ostatnych evidovanych a oSetrenych pacientov podla kategérit

pocet evidovanych pacientov pocet oSetrenych pacientov
kategoria inych pacientov
2021 2022 2023 2021 2022 2023
A - azylant z Ukrajiny 0 1 0 24 0
B - zamestnanci MV SR v aktivnej sluzbe 0 0 0 0 0
C —civil 35383 35383 34 630 3630 3829 2435
E - vysluhovy dochodca MV SR 1 68 67 8 84 11
F - vysluhovy déchodca MO SR 0 0 0 0 0
G - rodinny prislusnici zamestnancov Nemocnice 0 0 0 0 0
H - aktivni hasi¢i (HaZZ) 0 4 4 0 50 14
I - obciansky zamestnanci MV SR 0 0 0 0
J - ob¢iansky zamestnanci MO SR 0 0 0 0
K - kapitovani pacienti 0 51 43 0 63 18
L - aktivni letci 28 68 12 139 386
N - zamestnanci NBU 0 0 0 0
P - aktivni policajti (MV SR) 134 187 181 78 60
R - Centrum $pecializovanej ZS 7 4 6 16 58 30
T - aktivni ¢lenovia Horskej zachrannej sluzby (HZS) 1 1 1 0 1
U - uteCenec z Ukrajiny** 0 5 4 0 30
V - aktivni vojaci (MO SR) 76 75 76 3 55 17
Y — zamestnanci 0 2 2 0 94 5
Z - zmluvné institucie 0 26 35 0 345 346
spolu 35630 35875 35061 3874 5079 2880

Zdroj: Vlastné spracovanie

Tabulka 13: Struktiira osetrenych pacientov podla kategorii spolu

pocet evidovanych pacientov pocet oSetrenych pacientov
kategoria
2021 2022 2023 2021 2022 2023
A - azylant z Ukrajiny 0 24 44 0 271 100
B - zamestnanci MV SR v aktivnej sluzbe 0 1 32 0 15 401
C —civil 616 907 590 080 605 545 786 568 421058 384 833
E - vysluhovy dochodca MV SR 6542 13394 14 102 77 580 120 139 126 090
F - vysluhovy déchodca MO SR 1587 1634 1781 15261 18 889 19 166
G - rodinny prislusnici zamestnancov Nemocnice 0 26 199 0 636 4430
H - aktivni hasi¢i (HaZZ) 3432 3753 3831 17 859 18 826 15394
I - obciansky zamestnanci MV SR 0 22 151 0 267 2667
J - ob¢iansky zamestnanci MO SR 0 6 55 0 62 861
K - kapitovani pacienti 0 32428 32903 0 300 194 274 097
L - aktivni letci 382 588 808 2863 3626 3378
N - zamestnanci NBU 236 226 215 3408 3469 2607
P - aktivni policajti (MV SR) 21082 20 561 20702 143 305 139 090 128319
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pocet evidovanych pacientov pocet oSetrenych pacientov
kategoria
2021 2022 2023 2021 2022 2023
R - Centrum $pecializovanej ZS 73 46 47 202 300 113
T - aktivni ¢lenovia Horskej zachrannej sluzby (HZS) 58 101 114 270 171 246
U - ute¢enec z Ukrajiny** 0 23 33 0 207 144
V - aktivni vojaci (MO SR) 6288 7563 8163 12 241 25637 18 788
Y — zamestnanci 0 1073 1108 0 30 926 28 105
Z - zmluvné institucie 0 90 145 0 1 546 1 409
spolu 656 587 671 639 689 978 1059 557 1085329 1011148

Zdroj: Vlastné spracovanie

Tabulka 14: Pocet osetrenych pacientov podla ZP bez kategorizdicie

poistenci rok 2021 rok 2022 rok 2023
VsZp 806 030 823 064 766 991
Dévera 171 822 177 763 163 645
Union 77 831 79 423 77 632
ostatni 3874 5079 2 880
spolu 1059 557 1085329 1011148

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf 22:Struktura oSetrenych pacientov podla Graf 23: Zastupenie osetrenych pacientov
kategorie z jednotliveho druhu poistenia (v %)

2.4 OsSetrovatel’ska starostlivost’

Namestnicka pre oSetrovatel’ska starostlivost’ v spolupraci s vedicimi sestrami oddeleni
priebezne sledovala a prijimala opatrenia na eliminaciu zhorSenia zdravotného stavu a zlepSenia
kvality zivota hospitalizovanych pacientov s dekubitmi.

Tabulka 15: Analyza a vyskyt poctu pacientov s dekubitmi

rok 2021 rok 2022 rok 2023

Specializacny odbor 1-2 3-4 1-2 3-4 1-2 3-4
stuperi stuperi spolu stuperi stupeii spolu stuperi stuperi spolu

OAIM 2 2 4 1 0 1 1 1 1
vnitorné lekarstvo 5 3 8 0 0 0 3 3 0
chirurgické odbory 2 0 2 1 0 1 1 0 1
oddelenie dlhodobo chorych 7 24 31 19 16 35 22 23 35
klinika geriatrie a gerontologie 31 35 66 26 9 35 20 24 35
spolu za stupeii postihnutia 47 64 111 47 25 72 47 25 72

Zdroj: Vlastné spracovanie
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Tabulka 16: Pomer hospitalizovanych pacientov k poctu pacientov s dekubitmi vo vybranych Specializacidach

rok 2021 rok 2022 rok 2023
Specializacny odbor pocet pocet % pocet pocet % pocet pocet %
pacientov dekubitov pacientov dekubitov pacientov dekubitov
OAIM 29 4 13,79 % 44 4 9,09 % 12 2 16,67 %
oddelenie dlhodobo chorych 381 27 7,09 % 424 31 7,31 % 543 45 8,29 %
klinika geriatrie a gerontologie 451 38 8,43 % 505 66 13,07 % 610 44 %

Zdroj: Vlastné spracovanie

Vekova skladba pacientov na oddeleni dlhodobo chorych alebo na klinike geriatrie
a gerontoldgie predurcuje zvySeny vyskyt pacientov s dekubitmi. Stcastou vybavenia tychto
oddeleni su plne elektrické a ergonomické 16zka VIGOROUS 11, ktoré¢ svojimi funkciami
spolu s kvalifikovanym zdravotnym persondlom predurcuje maximalnu starostlivost o
pacienta. OSetrovatel’'ska starostlivost’ je vSetkym pacientom poskytovana v najvyssej dostupne;j
kvalite. Zékladnym a G€innym prostriedkom proti vzniku dekubitov je pravidelné striedanie
polohy pacienta a podkladanie dekubitnych podloziek. Tym sa zniZzuje doba pdsobenia tlaku
koze a svalov oproti kosti. Podl'a ordinacie lekarov su pacienti polohovani tiez so zameranim

aj na predchadzanie vzniku dekubitov. U pacientov s vy$§im stupniom tychto prelezanin je ¢o
najlepsie a najrychlejSie znizenie stupiia postihnutia a znizenia pritomnosti infekcie.

2.5 Nozokomiilne nakazy

Nozokomialna ndkaza je vnutorného alebo vonkajSieho povodu, ktora vznika v pric¢innej
suvislosti s pobytom, diagnostickymi alebo terapeutickymi vykonmi v zdravotnickom
zariadeni. Pacient moze byt nakazeny pri kontakte so zdravotnikom alebo inym pacientom.
Tento druh ndkazy sa prejavuje u pacienta pocas jeho pobytu v zdravotnickom zariadeni, alebo
po jeho opusteni viacSinou do troch dni. Nékaza dokéze vdzne skomplikovat’ priebeh kazdej
lie¢enej choroby u pacienta a zvy$uje dizku jeho pobytu a finanéné naklady. Prevenciou je
dodrzanie hygienicko-epidemiologickych zasad, medzi ktoré patri hygiena ruk, bariérova
oSetrovatel'skd technika, hygiena a dezinfekcia na 16zkovych oddeleniach, ambulanciach a
opera¢nych salach. V poslednych rokoch je poskytovanie ZS orientované na JZS, ¢o zarucuje
minimalny pobyt pacienta v zdravotnickom zariadeni.

Za tucCelom predchddzania tymto ndkazdm sa zamestnanci UN-NsM, a.s. riadia
Prevadzkovymi poriadkami na pracoviskach a Dezinfekénym programom zaviznym pre
zdravotnicky persondl a pre upratovacie sluzby. Hygiena rik zdravotnickeho
personalu, dekolonizécia pokozky, sliznic, ran pri osidleni/kolonizacii neZiaducimi
mikroorganizmami je zékladnym krokom a nakladovo najefektivnejSim spdsobom
ku znizovaniu vyskytu nozokomialnych infekcii a antimikrobidlnej rezistencie. V pripade
potreby, nedostupnosti, zmeny/nahrady dezinfekéného prostriedku je Dezinfekény program
thned’ aktualizovany a dostupny na intranete. Pre zamestnancov su pocas roka nepravidelne
pripravované edukacné aktivity v oblasti hygieny ruk a oSetrovatel'skych postupov.
Na pracoviskdch st vykonavané mikrobiologické stery z prostredia: na operacnych salach
jedenkrat mesacne, na 16zkovych oddeleniach dvakrat ro¢ne, na ambulanciach minimalne
jedenkrat rocne, v spolocnych priestoroch ako st chodby, toalety a ¢akarne dvakrat rocne.
Vo vydajni stravy jedenkrat rocne.

Pri nastupe vybranych pacientov na hospitalizaciu sa zistuje pritomnost’ neziaducich
mikroorganizmov. Intenzivne sledovanie je u¢inné z dévodu ochrany ostatnych pacientov, ale
aj ochrany vlastného personalu tak, aby personadl UN-NsM, a.s. neprendSal mikroorganizmy —
ochorenie na iné pracovné plochy, inych pacientov a vlastnych rodinnych prislusnikov.
Za tymto tcelom sa informacia o pozitivhom pacientovi ihned’ po zisteni zaznamenava do karty
v NIS, ktora je nasledne viditeI'na pre vSetok oSetrujuci personal. V priebehu hospitalizacie je
v urcitych pripadoch z intenzivnena OOPP zamestnancov, dezinfekény program, pripadna
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izolacia pacienta. Po ukonCeni hospitalizacie sa v ojedinelych pripadoch vykondva
dekontaminécia priestoru.

Vyskyt sa nahlasuje podl'a Prilohy €. 5 k zdkonu ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore
arozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych zdkonov na MV SR Odbor
zdravotnictva, Oddelenie verejného zdravotnictva.

V UN-NsM, a.s. je umiestneny na vstupe do budov, na vSetkych ambulanciach,
vysetrovniach, pri kazdej izbe aj na JIS a OAIM alkoholovy dezinfekény prostriedok na ruky.
Jeho spotreba sa priebezne vyhodnocuje.

Nozokomiélna komisia na prevadzke v Bratislave ma deviat’ ¢lenov, ktorej predsedom je
veduci lekar oddelenia anestézie a intenzivnej mediciny. V priebehu roka 2023 zasadala dvakrat
a na zdklade hlaseni zadokumentovala 123 nozokomialnych ndkaz a 115 kolonizacii.
Nozokomidlna komisia na prevadzke v KoSiciach mé sedem ¢lenov, ktorej predsedom je
verejny zdravotnik. V  priebehu roka 2023 =zasadala jedenkrat a na zéklade
hlaseni zadokumentovala 48 nozokomialnych nadkaz a 8§ kolonizacii.

Tabulka 17: Pocet nozokomidlnych ndkaz

nozokomidlne ndkazy a kolonizovani pacienti rok 2021 rok 2022 rok 2023

nozokomialne nakazy 72 44 171

z toho: pracovisko Bratislava 19 12 123
pracovisko Kosice 53 32 48

kolonizacie 75 49 123

z toho: pracovisko Bratislava 32 25 115
pracovisko Kosice 43 24 8

Zdroj: Vlastné spracovanie
2.6 Kontrola, staZnosti a sutinnost’ s UDZS

Tabulka 18: Charakter staznosti a podnetov

charakter st’aznosti a podnetov/podanie rok 2021 rok 2022 rok 2023

pocet vetkych staznosti a podnetov: 38 42 32
pocet vietkych staznosti a podnetov na poskytovanie ustavnej ZS 23 25 0
pocet opodstatnenych staznosti a podnetov na poskytovanie tistavnej ZS 0 0 0
neziadiica udalost 0 0 0

Zdroj: Vlastné spracovanie

V roku 2023 bola trinastkrat v zmysle zadkona poskytnuta suéinnost’ UDZS. Vo vietkych
dohl'adoch UDZS boli dorugené ,,Predbezné protokoly o vykonanom dohl’ade na dial’ku®, kde
neboli zistené nedostatky a bolo konstatované, Ze zdravotna starostlivost’ bola v UN-NsM, a.s.
poskytnutd spravne, v stlade s ustanovenim § 4 ods. 3 zakona ¢. 576/2004 Z. z. o zdravotnej
starostlivosti a sluzbach stvisiacich s poskytovanim zdravotnej starostlivosti a o zmene
a doplneni niektorych zakonov v z. n. p.

2.6.1 Interné kontroly

Interné kontroly boli v roku 2023 zamerané na:

- 4-krdt kontrola mikrobidlnej kontaminacie prostredia na rdéznych tusekoch
a oddeleniach nemocnice;

- 4-krét kontrola spravnych postupov dekontaminacnych prac na komplexe opera¢nych
sal;

- 2-krat kontrola vedenia zdravotnej dokumentacie na vybranych klinikdch
a oddeleniach

- 4-krét kontrola dochddzky zdravotnickych a nezdravotnickych zamestnancov;
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4-krat kontrola pozitia alkoholickych napojov a inych omamnych a psychotropnych
latok u zdravotnickych a nezdravotnickych zamestnancov a prisluSnikov ¢innej
zélohy;

2-krat kontrola platieb za vykony v zmysle platného cennika;

1-krat kontrola spravnosti procesu urcenia vysky a vyberu doplatkov za AS lieky na
ambulanciach;

1-krat kontrola EPS a cvi¢ny poZiarno-bezpecnostny poplach;

priebezne - kontroly plnenia uloh z gremialnych porad.

Vsetky interné kontroly boli ukoncené zdznamom.

2.6.2 Externé kontroly

Externé kontroly boli v roku 2023 boli zamerané na:

Urad inpekénej sluzby MV SR vykonéval v roku 2023 nasledovné kontroly:

kontrola a st¢innost’ pri vyplatenych odmenach za roky 2018 az 2020 — kontrola bola
vykonana 27. 1. 2023;

kontrola Dodavky komplexného vybavenia NsM, a.s. realizovand PRO-TENDER,
s.r.0. — kontrola bola ukoncend 17. 2 2023

kontrola na dodrziavanie hospodarnosti, efektivnosti, u¢innosti a Gcelnosti pri nakup
a nakladani s drobnym majetkom v obdobi od 12. 05. 2022 do 14. 10. 2022 — kontrola
bola vykonana 21. 3. 2023;

kontrola na dodrziavanie hospodarnosti, efektivnosti, i¢innosti a ucelnosti pri nakupe
mzdovych, osobnych a socialnych nédkladoch v obdobi od 01. 04. 2023 do 30. 6. 2023
— kontrola bola vykonana 26. 6 2023.

Colny urad Bratislava — poboc¢ka colného uradu Bratislava Mileti¢ova — dafiova:

danova kontrola spotrebnej dane z liechu v obdobi od 01.10.2022 do 30.09.2023
v nemocnic¢nej lekarni na pracovisku Kosice vykonanou Colnym uradom - Pobocka
Kosice;

danova kontrola spotrebnej dane z liehu v obdobi od 01.10.2022 do 30.09.2023
v nemocni¢nej lekarni na pracovisku Bratislava vykonanou Colnym turadom -
Pobocka colného tradu Bratislava.

Kontrola plnenia tloh MV SR:

kontrola zo dna 20. 6.2023 zamerana na plnenie Uloh vyplyvajicich z uzneseni
Vlady SR pre MV SR za obdobie II. Stvrtroka 2023 - tlohy, ktoré vyplynuli pre UN-
NsM, a.s. boli splnené.
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3 DUDSKE ZDROJE

K 31.12.2023 mala UN-NsM, a.s. 823 zamestnancov v pracovhom pomere, z toho 13
zdravotnikov v ramci rezidentského Studia.

V obdobnom pracovnom pomere mala 91 zamestnancov ,,innd zaloha* z rezortu MV SR
na vykondvanie prace podla § 41 Zakona ¢. 73/1998 Z.z. o Statnej sluzbe prislusnikov
Policajného zboru, Slovenskej informacnej sluzby, Zboru vidzenskej a justiCnej straze
Slovenskej republiky a zelezni¢nej policie v z. n. p., a to 76 lekdrov, verejny zdravotnik, dvaja
psychologovia atraja nezdravotnicky pracovnici. Na materskej dovolenke a rodi¢ovskej

dovolenke bolo 8 zamestnancov a jeden lekar vysokoskolsky ma neplatené vol'no.

Na zéklade Zmluvy o vykone odbornej zdravotnickej praxe profesionalnych vojakov
ustanovenych do funkcii vo vojenskej odbornosti vojenské zdravotnictvo, prislusnikov Uradu
hlavného lekara Ruzomberok a platného Dodatku €. 29 k 31. 12. 2023 vykonavalo odbornt
zdravotnicku prax 12 prisluSnikov, ztoho siedmi lekari, Styri zdravotné sestry a jeden
farmaceut.

V nasledujicom texte ,,3.2. Struktara zamestnancov® zamestnanci MO SR a MV SR
nie su v tabul’kdch uvedeni. V pripade utvorenia celostného obrazu o vzdelanostnej Strukture je
potrebné zvazit’ aj pocet tychto zamestnancov.

3.1 BOZP a ochrana zdravia

V roku 2023 vznikol jeden registrovany pracovny uraz v zmysle Zakona ¢. 124/2006 Z. z.
v z. n. p. na prevadzke Satinského v Bratislave

1.  zamestnankyna dna 26.5.2023 pri vykone svojej prace vychadzala o 13:05 hodine
z ustavnej lekarne. Vo vestibule — chodbe zakopla o koberec, spadla na zem a 'ava hornu
koncatinu si zakliesnila do odstaveného nizkozdvizného vozika, ¢im utrpela pracovny
uraz:

kod zdroja trazu: 1V- 44 Vnutropodnikové pracoviska, komunikacné priestory, pady
zamestnancov na rovine;

- kod priciny trazu: 12 Okamzité psychofyziologické stavy;

dizka PN pre pracovnii irazovost’ bola v roku 2023: 220 kalendarnych dni;
pracovny uraz hodnoteny ako zavazny pracovny uraz.

V roku 2023 vznikol jeden registrovany pracovny uraz, ¢o bolo o dva registrované
pracovné urazy menej ako v roku 2022. V pocte dni praceneschopnosti bolo vymeskanych
v roku 2023 dvestodvadsat’ kalendarnych dni a v roku 2022 bolo pre tri Grazy vymeSkanych
pétdesiat kalendarnych dni. Rozdiel dni nie je optimalne porovnavat’ z dévodu zavaznosti
pracovného trazu v roku 2023.

Tabulka 19: Prehlad pracovnych urazov a naslednych dni praceneschopnosti

. rok 2021 rok 2022 rok 2023
zamestnanci - . .
pocet tirazov dizka PN pocet tirazov dizka PN pocet tirazov dizka PN
pracovisko Bratislava 2 112 2 26 1 220
pracovisko Kosice 2 38 1 24 0 0
dislokované pracoviska 0 0 0 0 0 0
spolu 4 150 3 50 1 220

Zdroj: Vlastné spracovanie
V roku 2023 bolo vykonanych 142 vstupnych skoleni z oblasti BOZP a PO. Na prevadzke
Bratislava 111 vstupnych Skoleni a na prevadzke KoSice 31 vstupnych skoleni.

V tomto roku sa uskutocnilo 1 opakované Skolenie OPP a BOZP po 24 mesiacoch:
- 58 veducich zamestnancov na pracovisku v Bratislave;

37



l-( j] VYROCNA SPRAVA 2023

.4

- 12 vodicov - referentov;

- 11 zamestnancov na prace vo vyske;

- 229 zamestnancov na prevadzke v Kosiciach
- 629 zamestnancov na prevadzke v Bratislave.

Dalej boli vykonané $kolenia OPP a BOZP $tudentov zmluvnych externych vzdelavacich
institucii:

- 29 studentov: Slovenska zdravotnicka univerzita na pracovisku Bratislava;

- 29 Studentov: Stredna zdravotnicka skola sv. Alzbety, Misiarska 25, KoSice;

- 23 studentov: Stredna zdravotnicka skola, Moyzesova 17, KoSice;

- 47 Studentov: Stredna zdravotnicka Skola, Kukuéinova 40, KoSice.

V roku 2023 nebola vykonana v UN-NsM, a.s. ziadna vonkaj$ia kontrola z BOZP alebo
OPP.

3.2 Struktira zamestnancov

Tabulka 20: Evidencny pocet zamestnancov vo fyzickych osobach k 31.12.

. rok 2021 rok 2022 rok 2023
Zamestnanci
pocet pomer pocet pomer pocet pomer
muzi 173 20.33% 173 20.33% 169 20,53%
zeny 678 79.67% 654 79.67% 654 79,47 %
spolu 851 100.00% 827 100.00% 823 100.00%
Zdroj: Vlastné spracovanie
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Graf 24: Pocet zamestnancov vo fyzickych osobach Graf 25: Pomer zamestnancov vo fyzickych

osobach (v %)

Tabulka 21: Vzdelanostna Struktira zamestnancov

rok 2021 rok 2022 rok 2023
vzdelanie zamestnancov - o . . . -
muzi Zeny muZi Zeny muZi Zeny
zakladné 3 9 3 7 3 6
stredné odborné 20 56 16 50 15 48
stredné s maturitou 34 268 34 244 34 227
vysokoskolské 116 345 120 353 117 373

Zdroj: Vlastné spracovanie
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ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023
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Graf 26: Vzdelanostna Struktiura zamestnancov
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Graf 27: Pomer vzdelanostnej Struktiry zamestnancov (v %)

Vzdelanostna Struktira je od zamestnancov vyzadovana podl'a druhu vykonavanej prace
a poskytovanych sluzieb klientom. Zamestnanci spiiiaji pozadovanii odbornu spdsobilost
v zmysle platného Nariadenia vlady SR ¢. 296/2010 Z.z. zo dna 9.6.2010 o odbornej
sposobilosti na vykon zdravotnickeho povolania, aj ked’ znacna ¢ast’ zamestnancov odbornu
spdsobilost’ nadobudla podla predpisov t¢innych v obdobi pred u¢innost’ou nového nariadenia
(prechodné ustanovenia o udeleni vynimiek).

Zamestnanci so zékladnym vzdelanim a strednym odbornym vzdelanim pracuji hlavne
v rezijnej oblasti na pozicii upratova¢ — upratovacka, administrativny a technicky pracovnik.

Tabulka 22: Vekova skladba zamestnancov

rok 2021 rok 2022 rok 2023
zamestnanci - - . " . "
muzi Zeny muzi Zeny mufi Zeny
vek do 30 rokov 27 71 31 61 20 51
vek od 31 do 40 rokov 31 88 28 84 38 85
vek od 41 do 50 rokov 34 240 29 231 26 224
vek nad 51 rokov 81 279 85 278 85 294
spolu 173 678 173 654 169 654

Zdroj: Vlastné zobrazenie
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Graf 28: Vekova skladba zamestnancov
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Graf 29: Pomer vekovej skladby zamestnancov (v %)

K 31.12. 2023 patrilo viac ako 76 % k zamestnancom medzi vekovl populaciu nad
51 rokov. Skusenych a odborne zdatnych zamestnancov si UN-NsM,a.s. vySkolila sama. Novi
zamestnanci svoje vedomosti, Specializované odborné znalosti azru¢nosti nadobudli
v predchadzajucich zdravotnickych zariadeniach. Nemocnica je vSak otvorend prijimat
mladych ambicidoznych zamestnancov s vysokoskolskym S$pecializovanym vzdelanim na
lekarske posty a s vysokosSkolskym vzdelanim prvého stupnia na pozicie sestier, asistentov,
technikov, fyzioterapeutov a laborantov s cielom ich d’alej odborne vzdelavat'.

V UN-NsM, a.s. je zamestnanych Sesttnast cudzincov. Zo Srbska jedenast, jeden
zamestnanec z Ruska. Zo Styroch zamestnancov z Ukrajiny ani jeden nie je docasne prideleny
na vykon prace. Cudzinci pracuju na pozicidch sanitar, pomocny pracovnik v zdravotnictve
a upratovacka.

3.3 Starostlivost’ 0 zamestnancov
3.3.1 Mzdova politika

Uznesenim vlady €. 762/2022 z. 5. 12 2022 boli schvalené finan¢né prostriedky urcené
na stabilizdciu zdravotnickych pracovnikov vramci ustavnej zdravotnej starostlivosti

40



-
l-( j] VYROCNA SPRAVA 2023

a ambulancii zachrannej zdravotnej sluzby prostrednictvom stabilizacného prispevku. Na
stabilizacny prispevok mal narok kazdy zdravotnicky pracovnik podla § 27 ods. 1 a ods. 2
okrem zdravotnickych pracovnikov uvedenych v § 27 ods. 1 pism. a) a b) Zakona ¢. 578/2004
Z. z. o poskytovatel'och zdravotnej starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych
organizaciach v zdravotnictve a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v z. n. p. Podmienkou
na poskytnutie stabilizaéného prispevku bola existencia pracovného pomeru na zaklade
pracovnej zmluvy k 22. 11. 2022 a zérovent nemohla plyntat’ takémuto pracovnikovi vypovedna
doba zdbévodu podania vypovede zpracovného pomeru k UN-NsM,a.s. Za ucelom
poskytnutia prispevkov podl'a podmienok v §102 at zdkona bolo v UN-NsM, a.s. do
19. 12. 2022, uzatvorenych so zamestnancami 316 dohdd o poskytnuti stabilizaéného
prispevku, kde sa zamestnanci zaviazali, Ze zotrvaji v pracovnom pomere v UN-NsM, a.s.
v trvani najmenej tri roky. Nésledne boli uzatvorené zmluvy zverejnené na Centralnom registri
zmliuv. UN-NsM, a.s. vyplatila 316-tim zamestnancom sumu 1.566.500,00 EUR poskytnuta
z transferov MZ SR. V roku 2023 ukon¢ili trvaly pracovny pomer siedmi zamestnanci (z toho
jeden sanitar) a do tridsiatich dni vratili alikvotnu Cast’ stabilizaéného prispevku. UN-NsM, a.s.
ich nasledne vratila na MZ SR.

K1.1.2022 ak1.7.2022 sa podla Zakona 578/2004 Zakon o poskytovatel'och
zdravotnej starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizaciach
v zdravotnictve a o zmene a doplneni niektorych zakonov v z. n. p. zdravotnickemu personélu
zvySovali mzdy podl'a vzdelania a odpracovanych rokov.

Od 1. janudra 2023 a 1. septembra 2023 sa zdsadnym sposobom zvySovali zékladné platy
vSetkych zdravotnikov v Gistavnych zdravotnickych zariadeniach. zakladné zmeny pri vypocte
zéakladnych platov od januara 2023 boli: zvySovanie koeficientov na vypocet zdkladného platu,
zapocitanie odpracovanych rokov (maximalne 30 rokov), do odpracovanych rokov sa zapocital
aj Cas stravenej na materskej a rodi¢ovskej dovolenke (maximalne 3 roky na diet’a, maximalne
Sest rokov v sumadre), do odpracovanych rokov sa zapocitala aj prax v zdravotnictve
v zahrani¢i. Na vypocet zakladného platu sa urcuje ako nasobok koeficientu priemerny zadrobok
na Slovensku spred dvoch rokov. V roku 2021 podla Statistického uradu SR priemerna
nominalna mesac¢nd mzda zamestnanca dosiahla hodnotu 1.211,00 EUR.

UN-NsM, a.s. vynaklada usilie na stabilizdciu a motivaciu zotrvania zamestnancov
v pracovnom pomere. Benefity pre zamestnancov upravuje Vv internych smerniciach:
v Pracovnom poriadku a Mzdovom poriadku:

- mzdové zvyhodnenie popri dosiahnutej mzde za kazda hodinu prace:
o zakazda hodinu prace odpracovanu pocas nocnej prace (od 22:00 hod. do 06:00
hod.) vo vyske 30% priemernej hodinovej mzdy
o zakazda hodinu préace a to sumu 4,00 EUR brutto za pracu v sobotu a sumu 5,00
EUR brutto za pracu v nedel’u
o za kazdi hodinu price nadcas a to: 35 % priemernej hodinovej mzdy
odpracovanej vo vSedny deni, 60 % priemernej hodinove] mzdy odpracovanej
v sobotu a v nedel'u, 100 % priemernej hodinovej mzdy odpracovanej vo sviatok
- odmenovanie zamestnancov nad ramec Mzdového poriadku podielajucich sa na
vykonoch za poskytovanie zdravotnej starostlivosti a ostatnymi cinnost’ami
v percentualnej vySke, ktord je presne stanovena vo vnutornej smernici Zasady
odmenovania zamestnancov, a to: vo vySke podielu na platbach hradenych
za zdravotnu starostlivost’ podl'a Cennika komer¢nych vykonov, za DRG kodovanie
podl'a hospitalizacnych pripadov, pre vSeobecnych lekarov s definovanymi
podmienkami, priplatok za vedenie.
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3.3.2 Socialna oblast’

Na stabilizdciu zamestnancov aich socidlnu a psychicki pohodu sa neustale snaZzi
vyuzivat rdzne nastroje vo forme benefitov, ktoré¢ d’alej rozvija:

poskytnutie pat’ dni dovolenky nad ramec zakona;

vyplatenie poc¢as docasnej praceneschopnosti za prvych desat’ dni ndhradu prijmu vo
vyske 65% denného vymeriavacieho zékladu;

umoznenie prednostného poskytnutia zdravotnej starostlivosti zamestnancom a ich
rodinnym prislusnikom;

zamestnancom poskytuje moznost’ do¢asného parkovania motorovych vozidiel na
vymedzenych parkovacich miestach v objektoch vo vlastnictve Nemocnice vo vyske
30 EUR mesacne;

zo Socialneho fondu zamestnancov prispieva sumou 0,40 eur na stravu;

v roku 2023 vyplatila zamestnancom odmenu k pracovnému vyrociu:

o po dopracovani 10 rokov vyplatila sumu po 250,00 EUR 20 - tim zamestnancom;
po dopracovani 15 rokov vyplatila sumu po 350,00 EUR 18 - tim zamestnancom;
po dopracovani 20 rokov vyplatila sumu po 450,00 EUR Styrom zamestnancom,;
po odpracovani 25 rokov vyplatila sumu po 550,00 EUR dvom zamestnancom
po odpracovani 30 rokov vyplatila sumu po 650,00 EUR deviatim zamestnancom
po odpracovani 35 rokov vyplatila sumu po 750,00 EUR Siestim zamestnancom
na podporu zdravia a dusevnej pohody od juna 2022 zacala zaujemcom prispievat’ zo
socidlneho fondu sumou 5,00 EUR mesacne na kartu Multisport. K 31. decembru ju
vyuzivalo 55 zamestnancov;

od augusta 2022 poskytuje zamestnancovi zlavu na kazdy vykon z Cennika
komerénych vykonov vo vyske 50 % z ceny hodnoty vykonu;

239 — tim zamestnancom prispieva na doplnkové dochodkové sporenie (treti
dochodkovy pilier) sumou 15,00 EUR mesacne.

0O O O O O

3.3.3 Oblast’ vzdelavania

UN-NsM, a.s. si je vedomd, Ze -celozivotné vzdeldvanie nezdravotnickych a
zdravotnickych zamestnancov je zaloZzené na potrebe permanentného ziskavania informacii
v stulade s technologickymi zmenami a vedeckym pokrokom v medicine a v legislative.
Povinnost’ vzdelavania zdravotnych pracovnikov ustanovuji nasledovné pravne predpisy:

Zakon NR SR ¢. 578/2004 Z. z. o poskytovateloch zdravotnej starostlivosti,
zdravotnickych pracovnikov, stavovskych organizaciach ¢ zdravotnictve a o zmene
a doplneni niektorych zékonov;

Nariadenie vladdy SR ¢. 296/2010 Z. z. o odbornej spodsobilosti na vykon
zdravotnickeho povolania, spdsobe dalSicho vzdelavania zdravotnickych
pracovnikov, sustave Specializa¢nych odborov a ststave certifikovanych pracovnych
¢innosti;

Vyhlaska MZ SR ¢. 74/2019 Z. z. o kritériach a spdsobe hodnotenia sustavného
vzdelavania zdravotnickych pracovnikov.

Jednotka na hodnotenie sustavného vzdeldvania je kredit a kritériom hodnotenia
sustavného vzdeldvania je dosiahnutie ur¢en¢ho poctu kreditov. Pridelovanie kreditov za
absolvovanie jednotlivych aktivit sistavného vzdeldvania urcuje vyhlaSka MZ SR ¢. 74/2019
Z. z. o kritériach a sposobe hodnotenia sustavného vzdeldvania zdravotnickych pracovnikov.

Zaucelom podpory vzdeldvania poskytuje zdravotnickym pracovnikom pracovné volno:

tri dni na pripravu a vykonanie kazdej skusky;
Sest’ dni na pripravu a vykonanie zaverecnej skusky.
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Nezdravotnicky zamestnanec mé& pravo na pracovné volno ndhradou mzdy pri
dobrovolnej G€asti na odbornych akciach v trvani pat’ dni ro¢ne.

V roku 2023 prispela svojou spoluucastou na dobrovol'né zvySovanie a prehlbovanie
kvalifikacie pre zamestnancov sumou 1.384,12 EUR podl'a kl'i¢a:
- lekar, zubny lekar, farmaceut, klinicky psycholég, verejny zdravotnik a inzinier
sumou 66,40 EUR;
- sestra a zamestnanci ostatnych zdravotnickych kategorii sumou 33,20 EUR.

Aktivne podporuje vzdeldvanie zamestnancov priamo v aredli a pocas roka 2023
zorganizovala pre svojich zamestnancov niekol’ko Skoleni:

- celoustavné seminare a Skolenia (d’alej 4.2. Prednaskovéa ¢innost’);

- Skolenie zamestnancov za uUCelom oboznamenia sa so zmenami v norme ISO,
zameranymi na prevenciu;

- preskolenie a semindre vykazovania podl'a DRG (Diagnoses Related Groups);

- skolenie novoprijatych zamestnancov na Nemocni¢ny informaény systém Promis;

- priebezné Skolenie zamestnancov na zmeny v Nemocni¢nom informa¢nom systéme
Promis;

- priebezné Skolenie zamestnancov na zmeny v uc¢tovnom softvéri SPIN2;

- Skolenie novoprijatych zamestnancov BOZP a PO.

Zabezpecuje i1 vzdeldvanie zamestnancov mimo areal UN-NsM, a.s.:

- odborné seminare v oblasti zdravotnictva;

- odborné Skolenia v oblasti informa¢nych technologif;

- odborné skolenia v oblasti dani, uctovnictva, personalistiky a miezd,

- Skolenie za ti¢elom ziskania odbornej sposobilosti podl'a normy ISO:9001:2015

- pravidelné preskolenia zamestnancov v suvislosti s vykonom ¢innosti zamestnancov:
— ,,Ochrana zamestnancov pri praci s ionizujucim ziarenim®, pri manipulacii
s nebezpecnymi latkami, ochrana zamestnancov pri praci s biologickym faktorom,
pravidelné preskolenie v kardiopulmonalnej resuscitacii a iné.

Zamestnancom bola umoznend ucast na vzdelavani podla Zakonnika prace bez
vyrazného vplyvu na plynulost’ a chod ¢innosti jednotlivych pracovisk.
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4 VYSKUM A VYVOJ

UN-NsM, a.s. na zéklade ,,Zmluvy o podpore Specializacné¢ho §tadia zdravotnickeho
pracovnika v ramci rezidentského Stadia* uzatvorenej so SZU v Bratislave a Univerzity
Komenského Lekarskej fakulty boli k 31.12.2023 evidovani v zamestnaneckom pomere
trinasti zamestnanci v odbore:

- siedmi lekari zaradeni do rezidentského Stadia ,,vSeobecné lekarstvo®.
- jeden lekar zaradeny do rezidentského §tadia ,,otorinolaryngolégia®.

- traja lekari zaradeni do rezidentského Studia ,,oftalmologia®.

- jeden lekar zaradeny do rezidentského Studia ,,radiologia®.

- jeden lekér zaradeny do rezidentského Studia ,,neurologia®.

V UN-NsM, a.s. st zriadené nasledovné kliniky:

- Neurologicka klinika SZU;

- Neurochirurgicka klinika SZU;
- Interna klinika SZU;

- ORL klinika SZU;

- Klinika radiolégie SZU.

Okrem Studentov boli kliniky Skoliacim miestom pre viacerych externych lekéarov
zaradenych do Specializacnej alebo certifikacnej pripravy a zamestnanci klinik, oddeleni
a pracovisk boli Skolitelmi alebo oponentami viacerych rigoréznych, diplomovych
a bakalarskych prac. UN-NsM a.s. sa podiela aj na d’alSom vzdelavani lekarov z inych
zdravotnickych zariadeni ivzdelavani Studentov, budlcich lekarov, sestier a ostatnych
zdravotnickych povolani, ktori poziadaju o vykon odbornej praxe na klinikach, oddeleniach
a pracoviskach UN-NsM, a.s. na zdklade individualnych Ziadosti, resp. sa tato odbornd prax
realizuje na zaklade osobitného zmluvného vztahu s ich zamestnévatelom alebo zmluvného
vzt'ahu s inymi domacimi i zahrani¢nymi vzdeldvacimi ustanoviziiami.

ManaZzment vytvara zamestnancom také podmienky na d’alSie vzdelavanie, aby ziskali
kvalitativne vys$$i rozvoj odbornych a Specializovanych zrucnosti pri poskytovani zdravotnej
starostlivosti. KazdoroCne vypracovava plan zvySovania kvalifikdcie zamestnancov a planu
prehlbovania kvalifikdcie zamestnancov. Vo svojich priestoroch aj v roku 2023 organizovala
viacero vlastnych akreditovanych celoustavnych seminarov iseminarov organizovanych
v spolupraci s odbornymi spolo¢nostami. Prostrednictvom elektronického kreditného systému
CME, vedeného na stranke Slovenskej lekarskej komory ziada Akredita¢na radu Slovenska pre
stustavné medicinske vzdeldvanie o akceptaciu nemocni¢nych semindrov podla Planu
zameranych na prehlbovanie vedomosti v réznych Specializaciach so zameranim na prakticku
aplikaciu najnovsich poznatkov mediciny.

Lekari UN-NsM, a.s. aktivne predndsaji na domadcich 1 zahrani¢nych odbornych
podujatiach, publikuji odborné ¢lanky v domadcich i zahrani¢nych Casopisoch a su autorom
alebo spoluautorom vedeckych monografii a u¢ebnic.

4.1 Vyskum a klinické skisanie

V roku 2021 ziskala UN-NsM, a.s. nové Osvedcenie o sposobilosti vykonavat vyskum
avyvoj od Ministerstva Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky. Platnost’
osvedc¢enia je na 6 rokov od dna 20. 9. 2021. Na zéklade tohto osvedCenia sa UN-NsM, a.s.
zapojila ako riesitel’ alebo spolurieSitel do nasledovnych externych projektoch vyskumu
a vyvoja:

- biomedicinsky vyskum zamerany na pacientov s diagnézou kolorektalneho

karcinomu, hlavny rieSitel projektu: IBD centrum Bratislava, spoluriesSitel’ za
Nemocnicu MUDr. Vladimir Stefanov, MPH, veduci lekar chirurgického oddelenia
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biomedicinsky vyskum zamerany na ¢lenov rodin s lynchovym syndrémom, hlavny
rieSitel' projektu: IBD centrum Bratislava, spolurieSitel za Nemocnicu MUDr.
Vladimir Stefanov, MPH, vedici lekar chirurgického oddelenia;

vedecko-vyskumny projekt ,,Vyhodnotenie stiboru pacientov s poruchou ¢uchu po
prekonanej infekcii Covid-19, hlavny riesitel: doc. MUDr. Pavel Dolezal, CsC., mim.
prof, prednosta Kliniky Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku Nemocnice;
rieSitel'sky grant IRS projektu Pfizer ,Distribucia sérotypov Streptococcus
pneumoniae pri akatnom zapale stredného ucha udeti na Slovensku v dobe
pneumokokovej vakcinacie v rokoch 2018-2019, hlavny rieSitel a koordinator
projektu: MUDr. Mati§ Macaj, zastupca prednostu Kliniky Otorinolaryngolédgie
a chirurgie hlavy a krku Nemocnice;

projekt biomedicinskeho vyskumu sndzvom ,,Vyskum CA IX v primarnych
nadoroch mozgu*, hlavny rieSitel': RNDr. Monika Barathova, PhD, spolurieSitel’ za
Nemocnice MUDr. Toma§ Zilka, MPH, zastupca prednostu Neurochirurgickej
kliniky.

UN-NsM, a.s. sa aktivne zapojila ucastou alebo spolutcastou do nasledovnych
klinickych sktsani. K 31.12.2023 bolo v §tadiu posudzovania dve Studie.

o

Tabulka 23: Klinické skusanie schvalené

nazov klinickej Studie sponzor obdobie rieSenia schvilené EK | rieSitel’/ spolurieSitel’

Protokol: OCREVUS MN39889

multicentricka neintervenéna $tiidia na vyhodnotenie
1. | w¢innosti okrelizumabu v podmienkach klinickej praxe
u pacientov s relapsujucou alebo primarne progresivnou

od 28.11.2019
do 01.07.2025

MUDr. FrantiSek

oktober 2019 Jurdaga, MPH

Roche Slovensko, s.r.o

skler6zou multiplex — §tadia MuSicalE, ¢. MN39889
Protokol: MS700568-0102

neintervenéna, multicentricka, prospektivna klinicka stadia
2. | na posudenie u¢innosti, adherencie a bezpecnosti tabliet
kladribinu u pacientov s vysoko aktivnou relapsujicou

od 03.11.2020
do 31.12.2026

MUDr. FrantiSek

oktober 2020 Jurcaga, MPH

Neox s.r.o.

skler6zou multiplex na Slovensku
Protokol: ALXN2040-GA-201 dvojito maskované,

4.2

placebom kontrolované, klinické skusanie fazy II testujuce
davkovaci rezim skuganého produktu danicopan
(ALXN2040) u pacientov so sekundarnou geografickou
atrofiou pri vekom podmienenej degeneracii makuly (AMD)
Protokol: CVAY736A2302-NEPTUNUS-2,
randomizované, dvojito zaslepené, multicentrické, placebom
kontrolované klinické skusanie fazy III a tromi ramenami, na
zhodnotenie uéinnosti a bezpe¢nosti ianalumabu u pacientov
s aktivnym Sjogrenovym syndromom

Protokol: IMVT-1401-3202

tretia faza multicentrického, randomizovaného, $tvorito
zaslepeného, placebom kontrolovaného klinického skusania
batoclimabu na lie¢bu oéného ochorenia spdsobenym
poruchou §titnej zl'azy

Protokol: IMVT-1401-3203

nezaslepené rozsirenie klinického skiiania pre tcastnikov,
ktori dokon¢ili klinické sktsanie IMVT-1401-3201 alebo
klinické skusanie IMVT-1201-3202 na vyhodnotenie
uéinnosti a bezpecnosti batoclimabu na liecbu oéného
ochorenia spdsobenym poruchou §titnej zl'azy

Prednaskova ¢innost’

Alexion
Pharmaceuticals Inc.

Novartis Slovakia

Syneos Healt UK
Limited

Syneos Healt UK
Limited

od 01.05.2022

0d 01.08.2022
do 16.05.2028

od 13.12.2023

od 13.12.2023

april 2022

jul 2022

november 2023

november 2023

MUDr. Hedviga
Mikova

MUDr. Lenka
Tarabéakova

MUDr. Pavol
Kusenda

MUDr. Pavol
Kusenda

Vroku 2023 organizovala UN-NsM, a.s. na pracovisku v Bratislave a v KoSiciach
celoustavné seminare zdravotnickych pracovnikov:

januar 2023: Ako sme na tom s manazmentom dyslipidémii na Slovensku,
Psycholdgia bolesti, Klostridova kolitida, Zmeny renalnych funkcii pri kardidlnom
zlyhani;

februar 2023: Vyuzitie OCT pristroja na ocnej ambulancii v KoSiciach, Kazuistika
pacienta so spornym OCT nalezom, Metabolicky synddrom, tetanicky synddrom,
Divertikuléza — priznaky, lieCba aedukdcia u pacientov stouto diagnézou,
Predsieniova fibrilacia, Manazment pacientov s fibrilaciou predsieni;
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marec 2023: Detektivka v psychiatrii, Kauzuistika — Pancytopémia, Tinnnitus a jeho
rieSenie pre pacienta, Spontanny pneumotorax a AME, Kardiopulmonalna
resuscitacia, Manipuldcia s defibrilatorom, Stavy ohrozujuce zdravie;

april 2023: Bolest’ v starobe, Vyuzitie muzskych archetypov v psychoterapii,
aktualne moznosti inzulinoterappie v manazmente DM, Syndrém nekl'udndych noh,
Rekonstrukcia nosa, Tumory orbity; Denzotometria DXA, Diagnostika pri ochoreni
prsnika u muzov;

maj 2023 Kozné¢ nadory aletecky lekar, Predoperacné interné vySetrenie,
Biologicka liecba koznych chordb, Kauzuistika, Ochorenie obli¢iek, biopsia
oblicky, NajcCastejSie ochorenia pecCene. Transarteridlna chemoembolizacia
hepatoceluldrneho karcinomu — TACE, ManaZzment pacienta s dekompenzovanou
cirhdzou pecene;

jun 2023: Lamblia — prehl’ad, a diagnostika, Normotenzny hyddrocefalus, No¢ny let,
Klasifikacia, chirurgické indikéacie a operacnd technika pri stomidch, starostlivost’
o pacientov so stomiou, endogénna mykoticka endoftalmitida, Nové moznosti
terapie v lieCbe sietnicovych ochoreni, Vaskulitida sietnice, Nekroticka
pankreatitida z pohladu gastroenterologa, radioldéga, internistu a chirurga,
Starostlivost’ o pacienta s dermoidnou cystou, Starostlivsot’ o dutinu ustnu u
Seniorov;

september 2023: Crohnova choroba, Narcizmus — kde konc¢i sebalaska a zacina
patologia, Hypotyredza a letecko-lekarske posudzovanie, CHOCHP u geriatrického
pacienta; Prezentacia firmy COLOPLAST: Nové trendy v stomickych pomdckach,
Pomdcky na riesenie retencie mocu;

oktober 2023: Hladina sérového kalia a jej vyznam pre klinicku prax, Pacient s KVO
ochorenim vriziku sarkopenie, Poruchy hlasu, Zaujimavé kazuistiky
s gastroenterologie, Psychosomaticky pacienti v internej medicine, ako oznamit
pacientovi nepriaznivi diagndézu; Manazment oSetrovatel'skej starostlivosti
u pacienta s akutnou pankreatitidou, komplexny oSetrovatel'sky manazment
pacienta s dnavou artritidou;

november 2023: terapia razovou vinou, Vendzny syndrém hornej hrudnej apretiry
(VTOS) a AME, Kazuistiky z radiologického pohladu, Vldknina a jej benefity pri
ochoreniach, Migréna — Kklinicky obraz a patrofyzioldégia, Noviny v liecbe
a profylaxii migrény, Prevencia zhubného nadoru kr¢ka maternice, HPV — ako sa
chranit’, Cytologické vySetrenie steru z kr¢ka maternice metodou LBC;

december 2023: GERD, Karcindm prostaty, Mnohopocetny myelom, Infazna liecba
vitaminom C, MozZnosti zubnych ndhrad — zubné implantaty, Manazment
starostlivosti o pacienta s krvacanim z nosa.

Utast’ na domaécich a zahraniénych podujatiach

Na zaklade Zmluvy o poskytnuti doticie na vzdelavanie so spolo¢nostou Medtronic
Slovakia, s. r. 0. vo vyske 700 EUR sa jeden zamestnanec zicastnil v ditoch od 3. 12. 2023 do
6. 12. 2023 na 17th Europan Colorectal Congress v St. Gallen vo Svajciarsku.

46



1-6;1 VYROCNA SPRAVA 2023
Y

5 POLITIKA KVALITY A SPOLOCENSKA ZODPOVEDNOST

Predmetom preskiimania systému manazérstva kvality (d’alej ,,SMK*) bolo preskimanie
podla normy ISO 9001:2015 za rok 2023; primeranost’, trvala vhodnost’ zavedeného systému,
jeho efektivnost’ a ndvrhy opatreni na jeho primerané zlepSovanie podl'a dostupnosti zdrojov.
Ulohou SMK je poskytniit’ vedeniu ubezpedenie, 2e¢ v UN-NsM, a.s. st riadne a hospodarne
uplatiiované riadiace a kontrolné mechanizmy, ze procesy UN-NsM, a.s. su v sulade
so vSeobecne zavdznymi pravnymi predpismi ast dodrzané a uplatnené poziadavky
medzinarodného Standardu.

V roku 2023 UN-NsM, a.s. aktivne prevadzkovala elektronizécie sluzieb eZdravie, ako
aj vydavanie elektronickych receptov. Od zaciatku roka lekari aktivne vyuzivali pripojenie do
systtmu ePN a vystavovali elektronické PN vytvorenim elektronického zdznamu
v Elektronickej zdravotnej knizke v NCZI.

Ako ¢len zaujmového zdruzenia Asocicie tatnych nemocnic SR (d’alej ,,ASN SR*) prebrala
vSetky zaviazky z Kolektivnej zmluvy vysSieho stupnia, ktord sa uzatvara medzi Slovenskym
odborovym zviizom zdravotnictva asocialnych sluzieb a ASN SR. Toto zdruZenie je zaroveii
vyjednavacim organom zdruzenych poskytovatel'ov so zdravotnymi poistoviiami v otazke zmluvnych
vzt'ahov a zmluvnych podmienok. Preto UN-NsM, a.s. v roku 2023 v oblasti odmenovania lekarov
aostatnych zamestnancov postupovala v sulade dojednanymi zavizkami V Kolektivnej zmluve
azuCastiovala sa vsetkych rokovani, ktoré¢ boli zameran¢ na aktivne vykazovanie vykonov
u hospitalizovanych pacientov v systéme DRG.

Politika kvality v roku 2023 nebola revidovana.

5.1 Systém manaZérstva kvality

[ r
*Prehodnot

plnenieciela
alebo navrhni
nové riesenia

*Najdi problém
a planuj
zlepsSenie

*Realizuj napad
na zlepsSenie

sSkontroluj a
zmeraj plnenie
ciela

Obrazok 3: Schéma organizacie systému manazérstva kvality

Ciele kvality na rok 2023 boli napiané priebezne a boli vietky splnené.
- Zvysenie kybernetickej bezpecnosti v UN-NsM, a.s. na zdklade auditu KB a jeho
poziadaviek:
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o Ciel' bol splneny. UN-NsM, a.s. obstarala nové¢ firewally a v spolupraci
s dodavatel'mi nasadila najnovsie technolégie;
- Komplexna inovacia pocitacovej infrastruktiry v UN-NsM, a.s.:
o Ciel bol splneny. UN-NsM, a.s. vd’aka eurofondom inovovala infrastrukturu;

- hodnotit’ efektivnost’ prijatych opatreni na zvladanie rizik a prilezitosti realizaénych
procesov a riadiacich procesov v roku 2023:

o Ciel’ bol splneny. Efektivnost’ ¢innosti priniesla vyssiu kvalitu sluzieb ako aj
narast klientov a zvysenie trzieb;

- zacCiatok 2. etapy rekonstrukcie pracoviska UN-NsM, a.s. na prevadzke MurgaSova v
Kosiciach:

o Ciel nebol splneny. Planovana rekonstrukcia sa presunula na rok 2024;

- vytvarat v UN-NsM, a.s. nad’alej vhodné podmienky zo strany zamestnavatel'a pre
sustavné vzdelavanie zdravotnickych zamestnancov na ziskanie Specializovanej alebo
certifikovanej odbornej sposobilosti pre potreby zamestndvatela ana priebezné
obnovovanie a udrziavanie uz ziskanej odbornej, Specializovanej alebo certifikovane;j
odbornej:

o Ciel' bol splneny. Na oddeleni personalistiky amiezd bol pocas roka
personalizovane vyhodnocovany plan dalSieho vzdeldvania a prehlbovania
kvalifikacie zamestnancov v roku 2023.

V ramci Podnikatel'ského planu na rok 2023 bola spracovana SWOT analyza rizik
a prilezitosti.

5.1.1 Vykonnost’ procesov

Vykonnost’ procesov bola sledovand avyhodnocovand po ekonomickej stranke
z pohl'adu nakladov a vynosov jednotlivych nakladovych stredisk v ekonomickom systéme
(porovnanie vysledku hospodérenia s Podnikatel'skym planom na rok 2023) i z pohl'adu poctu
oSetrenych pacientov na jednotlivych oddeleniach, ambulanciach a pracoviskach. Okrem toho
mali kliniky a ostatné pracoviska za ulohu sledovat’ oblasti Merania a analyzy procesov,
ktor¢ho vyhodnocovanie spracovdval Nemocni¢ny informacny systém (dalej ,,NIS®).
K zaisteniu stalej funkcnosti, primeranosti a efektivnosti SMK boli zaistované zdroje
Specifikované v podnikatel'skom plane pre rok 2023 a podrobnejsie ekonomické rozbory.

V priebehu roka boli vysledky hospodarenia prerokované na pravidelnych mesac¢nych
gremialnych poradach, na pravidelnych tyzdennych operativnych poradach ana riadiacich
radach. Vysledky analyz predkladala ndmestnic¢ka pre hospodarsko-technicky tisek a oddelenie
controllingu vedeniu UN-NsM, a.s. aspolu s ndmestnickou pre Usek riadenia procesov
a kontroly boli predkladané navrhy na rokovania so zdravotnymi poistoviiami.

Namestnicka pre oSetrovatel'sku starostlivost’ v spolupraci s vedicou sestrou polikliniky
a vediucimi sestrami postelovych oddeleni sledovali priebezne spokojnost pacientov
a v pripade potreby prijali ndpravné opatrenia.

Zdravotné poistovne podrobne monitorovali preskripciu lekarov. Pri poruseni pravidiel
preskripcie, alebo pri vysokej preskripcii lekarov ihned’ informovali UN-NsM, a.s. V roku 2023
bola preskripcia na Standardnej Grovni vzhladom na pocet oSetrenych pacientov. Zo strany
poistovni neboli dorucené ziadne zavazné upozornenia na nespravne indikovant preskripciu
lekérov.

Pracovisko informacnych technologii sledovalo Statistické ukazovatele realiza¢nych
procesov na zaklade zmluvnych vzt'ahov s kI'i€ovymi objednavatel'mi sluzieb a predkladalo
ich priebezne vedeniu s ciel'om prijat’ opatrenia na ich Gpravu a zlepSenie.

48



VYROCNA SPRAVA 2023

internationnl

CERTIFIKAT

Tento certifikdt potvrdzuje, Ze systém manaZérstva kvality spoloénosti

Univerzitna nemocnica - Nemocnica

svateho Michala, a.s.
Satinského 1.7770/1, Bratislava 811 08, Slovenska republika

spina poZiadavky medzinarodnej normy:

ISO 9001:2015

pre nasledovnt éinnost:

'POSKYTOVANIE ZDRAVOTNICKYCH SLUZIEB V OBLASTI PREVENTIVNEJ, DIAGNOSTICKEJ,
LIECEBNEJ A OSETROVATELSKEJ STAROSTLIVOSTI

POSKYTOVANIE KONZULTACNEJ A VZDELAVACEJ CINNOSTI V ODBORE ZDRAVOTNICTVA
PRE REZORT MINISTERSTVA VNUTRA A MINISTERSTVA OBRANY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Cislo certifikatu: Q-0502/21 Datum vystavenia certifikdtu: 31.03.2021 Pévodny datum schvialenia: 27.01.2012
Datum recertifikaéného auditu: 26.03.2021

Za u udrziavania efektivneho systému manazérstva kvality v spoloénosti plati tento certifikat od 31.03.2021
do 30.03.2024. Pre overenie platnosti certifikdtu mbZete kontaktovat nasu kanceldriu: +421 (0)2 5831 8343.

Adresa kancelarie: 3EC International a.s., Hraniéna 18, 821 05 Bratislava, Slovenské republika

iaege s aletels"  Centfikatny organ 3EC intermationa .5 ¢ aredtovany SNAS pod &siom 305/0-050 s &islom osvedéenia

© akreditacii Q-050 pre manakérstva kvality pokryt EAMLA a IAF MLA.

©Tiatiareh conin KASICO, & & Bratuimn. 11013616

Obrdazok 4: Certifikat systému manazérstva kvality pracovisko Bratislava
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3EC

internatiannl

CERTIFIKAT

Tento certifikdt potvrdzuje, Ze systém manaZérstva kvality spolo¢nosti

Univerzitna nemocnica - Nemocnhnica

svatého Michala, a.s.

Satinského 1.7770/1, Bratislava 811 08, Slovenska republika
Pracovisko: Murgasova 1390/1, 040 86 Kosice, Slovenska republika

spinia poziadavky medzinarodnej normy:

ISO 9001:2015

pre nasledovnu ¢innost:

POSKYTOVANIE ZDRAVOTNICKYCH SLUZIEB V OBLASTI PREVENTIVNEJ, DIAGNOSTICKEJ,
LIECEBNEJ A OSETROVATELSKEJ STAROSTLIVOSTI

POSKYTOVANIE KONZULTACNEJ A VZDELAVACEJ CINNOSTI V ODBORE ZDRAVOTNICTVA
PRE REZORT MINISTERSTVA VNUTRA A MINISTERSTVA OBRANY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Cislo certifikatu: Q-0502A/21 Déatum vystavenia certifikatu: 31.03.2021 Pévodny datum schvalenia: 03.02.2020
Datum recertifikaéného auditu: 26.03.2021

Zammummmumwmummmmmvwmmmmwa1m1
ntaktovat nasu

do 30.03.2024. Pre overenie platnosti certifikatu mozete kol kanceldriu: +421 (0)2 5831 8343.
Adresa kancelarie: 3EC International a.s., Hraniéna 18, 821 05 Bratislava, Slovenska republika

certifikaéného orgdnu 3EC International a.s.

B e e
,._u! B 4B as aEc Mooy SNAS Eislom 305/Q-050 s &islom osvedéenia
N e e mw:ummmmm% EAMLAS IAF MLA

EFiatianet canin KASICO), & 5. frwsnisen, 110-126-19

Obrazok 5: Certifikat systemu manazérstva kvality pracovisko Kosice
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5.2 Enviromentalna politika

Cielom UN-NsM, a.s. je udrzat’ vplyvy na zivotné prostredie a spotrebu energii na
najnizSej] moznej miere, dodrziavat’ platné pravne predpisy v oblasti ochrany zivotného
prostredia, rozhodnutia organov Statnej spravy a prijimat’ opatrenia pre pripad vzniku havarii.

5.2.1 Odpadové hospodarstvo

Zamestnanci su pri nastupe do zamestnania apocas trvania pracovného pomeru
preskoleni v oblasti triedenia odpadu. Vzhl'adom na zameranie hlavného predmetu Cinnosti
UN-NsM, a.s. je velky doraz kladeny na manipulaciu s nebezpecnym infekénym odpadom,
ktory vznikd pri poskytovani zdravotnej starostlivosti a vykonavani zdravotnickej praxe.
Zaujmom UN-NsM, a.s. je dodrziavanie bezpecnostnych predpisov pri odbere a manipulacii
biologického materidlu od pacientov.

UN-NsM, a.s. sa podiel’ala na zlepSovani zivotného prostredia v oblasti triedenia odpadu
Pocas roka bola na intranete UN-NsM, a.s. opakovane zverejiiovand informacia ic¢elom ktore;j
bola edukécia zamestnancov v tejto oblasti. VSetci zamestnanci boli pri nastupe do zamestnania
oboznameni publikdciou snazvom ,Klasifikdcia a separacia odpadov vznikajucich
v zdravotnickych zariadeniach®, ktoru zostavila Bc. Katarina Vradblova od vydavatel'stva
,Priatelia Zeme — SPZ*“. PocCas roka sa konali na pracoviskdch nepravidelné¢ kontroly
dodrZziavania separacie odpadov a nedostatky boli prekonzultované s vedicimi zamestnancami
na mieste.

UN-NsM, a.s. podava mesacné a ro¢n¢ hlasenie o likvidacii nebezpecnych odpadov na
Okresny urad Bratislava Odbor starostlivosti o zivotné prostredie a na Okresny urad KoSice
Odbor starostlivosti o zivotné prostredie. Prehl'ad druhu a mnozstva odpadu v tonéch (na tri
desatinné miesta) za sledované obdobie podla Zakona ¢.79/2015 Z. z. Zékon o odpadoch
aozmene adoplneni niektorych zdkonov vz. n. p. a VyhlaSsky Ministerstva Zzivotného
prostredia Slovenskej republiky ¢. 365/2015 Z. z. ktorou sa ustanovuje Katalog odpadov
V Z. 1. p.

Tabulka 24: Druh a mnozstvo nebezpecného odpadu odovzdaného na likvidaciu (v tondch)

rok 2021 rok 2022 rok 2023
kod odpadu nazov odpadu podl'a Katalégu odpadov
Bratislava Kosice Bratislava Kosice Bratislava Kosice
150101 obaly z papiera a lepenky 10.600 3.496 10.800 4.431 11.100 3.971
150102 obaly z plastov 6.400 1.924 6.500 2.280 6.820 2.409
150106 zmie$ané obaly
150107 obaly zo skla 16.870 3.131 2.700 3.392 7.500 3.758
obaly obsahujtce zvysky nebezpeénych latok alebo
150110 kontaminované nebezpecnymi latkami 0.191 0.118 0.271 0.021 0.216
160211 \é}g;(gnﬁ ;zgladema obsahujuce chlorfluorované uhl'ovodiky, 0350 1,500
vyradené zariadenia obsahujiice nebezpe¢né Casti*) iné ako
160213 1 Vedené v 16 02 09 az 16 02 12 1.500 0-200
160214 vyradené zariadenia iné ako uvedené v 16 02 09 az 16 02 13 4.414
160601 olovené batérie 0.014 0.028
170904 zmie$ané odpady zo stavieb a demolacii iné ako uvedené v 17 1.940
09 01 (ortut’), 17 09 02 (PCB) a 17 09 03 (nebezpecné latky) ’
180102 gisr:;] (l)gggrll)z)glcl vratane krvnych vreciek a krvnych konzerv 0.020 0.024 0.020 0.022 0013
180103 odpady, ktorych zber a zne$kodiiovanie podlichaju osobitnym 67.790 0739 70390 0.835 78.971 1197

poziadavkam z hl'adiska prevencie nakazy

odpady, ktorych zber a zne$kodiiovanie nepodlichaji
180104 osobitnym poziadavkam z hl'adiska prevencie nakazy, 28.680 29.200
napriklad obvizy, sadrové odtlacky a obvizy, postel'na

chemikalie pozostavajuce z nebezpe¢nych latok, alebo

180106 obsahujuce nebezpecné latky

0.006 0.072

180108 cytotoxické a cytostatické lieciva 0.021 0.103 0.722
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rok 2021 rok 2022 rok 2023
kod odpadu nazov odpadu podl'a Katalogu odpad
Bratislava Kosice Bratislava Kosice Bratislava Kosice
190809 zmesi tukov a olejov z odlucovacov oleja z vody obsahujlice 3012 3160 2840
jedlé oleje a tuky ! : :
200108 biologicky rozloziteI'ny kuchynsky a restauraény odpad 17.460 17.940 14.550
200121 ziarivky a iny odpad obsahujici ortut’ 0.055
200123 vyradené zariadenia obsahujtice chlorfluérované uhl'ovodiky 0.666 0.040 0.142
vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené
200135 v 2001 21 a2001 23, obsahujuce nebezpecné Casti *) 6.970 6.273 0.093 0.053
vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené
200136 | 5001 21,20 01 23 2 20 01 35 2.558 3.458
200301 zmesovy komunalny odpad 198.320 74.880 201.569 75.360 203.982 74.880
200307 objemny odpad 26.800 12.440 5.680 10.360 6.000
vyprodukovany odpad v tondach spolu 306.991 @ 140.096 307.130 | 149.225 320.982  142.787

Zdroj: Viastné zobrazenie

Likvidaciu odpadu pocas uctovného roka zabezpecoval zmluvny dodavatel,
v ojedinelych pripadoch dodavatel podl’a objednavok:

pracovisko Bratislava:

- SANAMEDO s.r.0.: odpad triedy 18 01;

- Bratislava hlavné mesto SR: odpad triedy 15 01 a triedy 20 03;
- FCC Slovensko, s.r.o.: ostatny odpad,

- ARGUSS, s.r.0.: odpad triedy 19 08 09 zo stravovacej prevadzky 07/2023;

dislokované pracoviska:

- FCC Slovensko, s.r.o. (dislokované pracoviska Bratislavského, Nitrianskeho,
Banskobystrického a Zilinského kraja): odpad triedy 18 01;

- FCC Trnava, s.r.0. (dislokované pracovisko Trnava): odpad triedy 18 01;

- AGB ckoservis, s. r. 0. (dislokované pracoviskd Kosického a PreSovského kraja):
odpad triedy 18 01;

- odpad triedy 15 01 a triedy 20 03 zabezpecuje prenajimatel’ prostrednictvom svojho
zmluvného partnera;

pracovisko Kosice:

- HUIRON, s.r.0.: odpad triedy 20 01 08 zo stravovacej prevadzky (01-09/2023);
- Kosit, a. s.: odpad triedy 20 01 08 zo stravovacej prevadzky (11-12/2023);

- Kosit, a. s.: odpad triedy 19 08 09 zo stravovacej prevadzky (11-12/2023);

- H+EKO, spol. s r.0.: odpad triedy 20 01 3;

- Kosit, a. s.: odpad triedy15 01, 20 03, a 18 01 a ostatny vel'koobjemovy odpad.

5.2.2 Dodévka energii

Hospodarska situacia Statov poznacena udalostami pocas pandémie v roku 2020 a 2021
a nasledné rozputanie vojny medzi Ruskom a Ukrajinou vo februari roku mali za nésledok
vznik energetickej krizy v Eurdpe, ktora sa odrazila 1 na nakladoch UN-NsM, a.s. Od 1. 5 2021
do 30.4 2022 mala UN-NsM, a.s. uzatvoreni zmluvu o dodavke elektrickej energie na tri
odberné miesta: pracovisko KoSice, budova Novej nemocnice a polikliniky na pracovisku
v Bratislave a budovy na ul. Cintorinska 3/A, Cintorinska 3/B a Lazaretskd 8 na pracovisku
v Bratislave so spolocnostou PoW-en, a. s.. Jednotkova cena za silovi energiu bola vystut'azena
vo vyske 61,29 EUR bez dph za 1 MWh. Ukoncenim zmluvy a vzniknutou energetickou krizou
UN-NsM, a.s. narastla jednotkova cena az na sumu 510,28 EUR bez dph za 1 MWh.

V nadvidznosti na vzniknutd situaciu manazment vyzval vSetkych zamestnancov na
Setrenie energii a nasledne dal pokyn na prijatie nasledovnych opatreni:

- vymena starych neénovych trubic za LED trubice;

- zredukovanie poctu trubic v svietidlach a aj svietidiel v miestnostiach a na chodbéch;
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montaz senzorov svietenia na chodbach a schodiskach budov;

upozornenie pre zamestnancov na zhasinanie svetiel po opusteni miestnosti alebo
spolo¢nych priestorov;

zatvaranie vstupnej brany do podzemnej garaZze na pracovisku Satinského Bratislava
0 19:00 hodine;

nastavenie automatického prepnutia persondlnych pocitacov do rezimu spanku pri
jeho nepouzivani;

pouzivanie chladniciek, uréené na uskladnenie potravin, mikrovlniek a rychlovarnych
kanvic vylu¢ne v spolo¢nych priestoroch (kuchynka, denna miestnost’);

zékaz pouzivania vlastnych elektrospotrebicov;

pri dlh§om vetrani vypnat’ v miestnosti radiatory, vetrat’ narazovo;

v star$ich budovéch polikliniky namontovat’ termoregula¢né hlavice na radiatory;

po ukonceni pracovnej doby na pracoviskdch a ambulanciach a v budove novej
nemocnice na pracovisku Satinského Bratislava o 19:00 hodine zatvarat’ vonkajsSie
zaluzie.

Tabulka 25: Vyvoj spotreby a cien elektrickej energie

rok 2021 rok 2022 rok 2023
odberné miesto celkovi ekl celkovi Uclilod celkovi Uclilod
odber v kWh u’hradax v EUR e odber v kWh Iihrudus vEUR R odber v kWh Iihrudus v EUR R
bez dph bez dph bez dph

Cintorfnska 3 34 247.00 5576.62 0.054000 38 573.00 6168.65 0.061290 32551.00 9620.13 0.167089
Murgasova 1 56 336.80 10 163.53 0.054000 69 544.80 1187339 0.061290 57 480.80 17 876.14 0.169446
Lazaretska 14 202 980.00 30352.52 0.054000 221 610.00 31979.29 0.061290 176 800.00 54390.94 0.163465
SPOLU 293 563.80 46 092.67 329727.80 50 021.33 266 831.80 81887.21

Cintorfnska 3 33072.00 5428.18 0.054000 34 558.00 5666.11 0.061290 29 047.00 8519.55 0.160533
Murgasova 1 57865.60 10 346.65 0.054000 59 820.80 10 697.98 0.061290 53352.00 16 292.82 0.160892
Lazaretska 14 197 500.00 29 673.36 0.054000 203 470.00 29 768.40 0.061290 164 360.00 49.819.02 0.157770
SPOLU 288 437.60 45 448.19 297 848.80 46 132.49 246 759.00 74 631.39

Cintorinska 3 33 529.00 5485.19 0.053780 36 909.00 596452 0.061290 28 714.00 7262.40 0.125955
Murgasova 1 64719.20 1115047 0.053780 65 873.60 11 429.62 0.061290 56 056.00 14 629.05 0.126495
Lazaretska 14 202 600.00 30227.62 0.053780 221 430.00 31885.80 0.061290 186 200.00 48 220.52 0.124379
SPOLU 300 848.20 46 863.28 32421260 49279.94 270 970.00 70 111.97

Cintorfnska 3 30 138.00 5085.73 0.053780 33393.00 5529.07 0.061290 25011.00 6273.86 0.118229
Murgasova 1 59 488.00 10525.26 0.053780 58 500.00 10 53834 0.061290 49 129.60 12 824.76 0.119275
Lazaretska 14 211 940.00 31312.64 0.053780 209 160.00 30401.70 0.061290 165 750.00 4193126 0.116322
SPOLU 301 566.00 46 923.63 301 053.00 46 469.11 239 890.60 61029.88

Cintorfnska 3 45977.00 7388.44 0.061290 61401.00 20 231.63 0214194 33913.00 6981.92 0.094260
Murgasova 1 65 280.80 11 805.90 0.061290 66 071.20 23 905.82 0218347 54 714.40 12 444.30 0.097289
Lazaretska 14 232290.00 35 841.06 0.061290 277 740.00 89 673.89 0214910 191 850.00 36091.88 0.095207
SPOLU 343 547.80 55035.40 405 212.20 133 811.34 280 477.40 55518.10

Cintorinska 3 71 073.00 10 658.16 0.061290 71967.00 27 849.06 0264871 52 561.00 10 741.54 0.094260
Murgasova 1 70 376.80 12 460.85 0.061290 67 839.20 28037.14 0262377 54028.00 12921.82 0.106391
Lazaretska 14 321 440.00 4747457 0.061290 303 470.00 114 537.02 0261778 244 454.00 47711.23 0.106231
SPOLU 462 889.80 70 593.58 443 276.20 170 423.22 351 043.00 71374.59

Cintorfnska 3 72 112,00 10 794.54 0.061290 70 345.00 38065.19 0.392960 61 994.00 12022.54 0.101470
Murgasova 1 69 617.60 1236328 0.061290 67 860.00 38 314.45 0.388492 57439.20 13 134.66 0.100818
Lazaretska 14 362 980.00 52902.61 0.061290 321 040.00 170 168.94 0389793 289 650.00 53474.42 0.100391
SPOLU 504 709.60 76 060.43 459 245.00 246 548.58 409 083.20 78 631.62

Cintorfnska 3 59 040.00 9092.99 0.061290 67 048.00 45165.49 0.502582 54 963.00 1127270 0.009874
Murgasova 1 68 203.20 12 181.48 0.061290 69 929.60 49 596.77 0510276 64 428.00 14 607.51 0.104634
Lazaretska 14 335280.00 4928424 0.061290 324 820.00 216 68634 0504159 306 250.00 58 177.86 0.105703
SPOLU 462 523.20 70 558.71 461 797.60 311 448.60 425 641.00 84 058.07

Cintorinska 3 48 806.00 775933 0.061290 46 809.00 26 736.97 0.409764 50 449.00 10 775.26 0.113536
Murgasova 1 61703.00 11 346.08 0.061290 62015.20 37 265.82 0414733 55 348.80 13 608.55 0.113251
Lazaretska 14 281 440.00 42250.13 0.061290 244.730.00 136 870.15 0.409633 281 550.00 56 330.54 0.112819
SPOLU 391 949.00 61355.54 35355420 200 872.94 387 347.80 80714.35

Cintorfnska 3 43221.00 7017.91 0.061290 30 336.00 10 394.30 0205824 36 878.00 841024 0.115054
Murgasova 1 63 793.60 1161476 0.061290 59 394.40 21288.59 0210605 57 574.40 14 441.20 0.119383
Lazaretska 14 269 100.00 40 687.06 0.061290 196 760.00 62 548.48 0203884 236 770.00 48 796.52 0.114710
SPOLU 376 114.60 59319.73 286 490.40 94 23137 33122240 71 647.96
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rok 2021 rok 2022 rok 2023
mesiac odberné miesto celkovi ff;:‘y;”iz" celkovi -":"’:;:’i:” celkovi -":"’:;:’i:”
odber v kWh uhmdas v EUR v EUR/KWh odber v kWh uhradac v EUR v EUR/KWh odber v kWh uhradac v EUR v EUR/KWh
bez dph . bez dph . bez dph

Cintorinska 3 34 600.00 5919.54 0061290 32291.00 1239244 0.242299 28 370.00 6913.04 0.115965
Murgasova | 63221.60 11541.23 0061290 56 669.60 22776.73 0244511 55723.20 13 801.50 0.115067
Lazaretskd 14 219 640.00 3431578 0061290 179 550.00 64 827.61 0.237549 199 040.00 40 636.12 0.109227
SPOLU 317 461.60 51776.55 268 510.60 99 996.78 283 133.20 61 350.66
Cintorinska 3 38 531.00 6 442.06 0.061290 35245.00 15867.04 0.300025 31231.00 6877.57 0.100381
Murgasova | 64 854.40 1175111 0061290 57917.60 27 654.74 0308579 56 607.20 12941.72 0.100031
Lazaretskd 14 219 470.00 34329.62 0061290 176 400.00 75 249.20 0.291465 184 570.00 3456137 0.093097
SPOLU 322855.40 5252279 269 562.60 118 770.98 272 408.20 5438066
Cintorinska 3 544 346.00 86 648.69 558 875.00 220 030.47 465 682.00 105 670.75

;‘::;fci’e’t" Murgasova 1 765 460.60 137 250.60 761 436.00 293 379.39 671 881.60 169 524.03

Seliind Lazaretski 14 3056 660.00 458 651.21 2880 180.00 1054596.82 2627 244.00 570 141.68

v EUR s dph
SPOLU 4366 466.60 682 550.50 0,156316 4200491.00 1568 006.68 0,373291 3 764 807.60 845 336.46 0,224536

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Vyssie uvedena tabul'ka prehl'adne zobrazuje spotrebu elektrickej energie za roky 2021,
2022 arok 2023 na troch odbernych miestach, vyvoj jednotkovych cien ,,silovej energie"
v hodnote EUR bez dph za jednu kWh, a vysku uhrady dodéavatel'skej faktiry s dph, ktoré
zahfna 1vSetky poplatky suvisiacimi s dodavkou a distribuciou elektrickej energie.
V poslednom riadku tabul’ky je priemerna cena za kWh za rok.
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Graf 30: Vyvoj jednotkovej ceny za odber silovej energie v EUR za kWh
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Graf 31: Porovnanie spotreby silovej energia a nakladov v roku 2021 az 2023

Graf porovnava spotrebu silovej energie v jednotlivych mesiacoch. Modra spojnica grafu
znazortiuje prudky narast jednotkovej ceny za silovii energiu. V stipcovy graf za posledné tri
roky zobrazuje prejav vyzvy manazmentu UN-NsM, a.s. na prijatie opatreni za u€elom znizenia
spotreby elektrickej energie. Spotreba elektrickej energie je prejavom pouzivania
klimatiza¢nych jednotiek v letnych mesiacoch.

Dodévka tepla a teplej vody bola zabezpeCovana dodéavatel'sky. Na pracovisku KosSice
bol dodavatelom TEPELNE HOSPODARSTVO spolo¢nost’ s ru¢enim obmedzenym Kosice.
Na pracovisku v Bratislave bol dodavatelom Bratislavskd teplarenskd, a. s. ktora zanikla
30. 4. 2022 v dosledku zlucenia a od 1. 5. 2022 bol novy dodavatel MH Teplarensky holding,
a.s.

V energobloku na pracovisku v Bratislave sa nachadzaju tri plynové zariadenia na vyrobu
tepla a teplej vody do budovy novej nemocnice a do budovy polikliniky. Vyuzivaji sa len pri
planovanych odstavkach tepla a teplej vody zo strany dodéavatel'a. Na pracovisku KoSice je
odber zemného plynu vyssi pre potreby zabezpecenia prevadzky stravovania. Podl'a Zakona ¢.
401/1998 Z. z. o poplatkoch za znecCistovanie ovzduSia podava UN-NsM, a.s. kazdoro¢ne
hlasenie na Okresny urad Bratislava a Okresny urad KoSice o mnozstve spaleného zemného
plyn vm?.

Tabulka 26: Spotreba plynu (v m°)

spotreba zemného plynu 2021 2022 2023
pracovisko Bratislava 40 32 64
pracovisko Kosice 9 847 11374 9430
spolu 9887 11 406 9494

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Podl'a nariadenia EU &.517/2014 o fluérovanych sklenikovych plynoch UN-NsM, a.s.
ako prevadzkovatel' zariadeni obsahujucich fluorované sklenikové plyny splia viacero
poziadaviek. Aby sa zamedzovalo emisidm a aby dochadzalo k ich obmedzovaniu, chladiace
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a klimatiza¢né zariadenia s pravidelne kontrolované, ¢i v zariadeniach nedochadza k tniku
sklenikovych plynov a vedu sa zaznamy o tychto kontrolach a zasahoch.

Podl'a Vyhlagky MZP SR ¢.314/2009 Z. z., ktorou sa vykonava zakon o fluérovanych
sklenikovych plynoch o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni Vyhlasky MZP SR
¢. 382/2016 Z. z. oznamuje UN-NsM, a.s. kazdoro¢ne udaje o flu6rovanom sklenikovom plyne
za kazdy druh chladiaceho a klimatiza¢ného zariadenia v mnoZzstve ekvivalentu CO; v tonéch.

Tabulka 27: Mnozstvo sklenikového plynu v zariadeni vchladiacich a klimatizacnych zariadeniach k 31.12.
kod sklenikovy plyn v zariadeni

plynu (na konci obdobia) 2021 BA 2021 KE 2022 BA 2022 KE 2023 BA 2023 KE
R407C CH>F»/C2HFs/CH,FCF; ( obsah. HFC) chladivo 0,00 85,17 0,00 48,00 0,00 62.98
R134a CH:FCF; (HCCFC chladivo) 2487,73 0,00 2287,28 0,00 2287,28 0,00
R410A CH,F»/C2HFs (zmes obsah. HFC chladivo) 345,58 24,63 546,46 14,19 546,46 24.64
spolu 2 833,31 109,80 2 833,31 109,80 2 833,31 87.62

Zdroj: Viastné zobrazenie
5.2.3 Vnimanie globalneho oteplovania

UN-NsM, a.s. vnima aktualnu situdciu v oblasti Globalneho otepl'ovania. V ditoch
30. 11.az 11.12. 2015 sa v Parizi konala 21.konferencia zmluvnych stran Rémcového
dohovoru Organizéacie Spojenych narodov o zmene klimy a 11. zasadnutie zmluvnych stran
Kjotskeho protokolu. Vysledkom bolo prijatie globalnej dohody o zmene klimy s ndzvom
Parizska dohoda podpisana 22. 4. 2016, ktora 5. 10. 2016 ratifikovala Europska unia. Zavizuje
vSetky krajiny, aby sa na zmeny klimy pripravovali, zaroven sledovali, merali a hodnotili
dopady na ekoldgiu, socialnu stranku a ekonomiky. V nadvédznosti na Parizsku dohodu bola v
Uradnom vestniku Eurépskej unie zverejnena Smernica Eurépskeho parlamentu a rady (EU)
2018/2001 z 11.12.2018 o podpore vyuzivania energie z obnoviteInych zdrojov (d’alej
»Smernica®). Cielom tejto Smernice je podpora obnovitel'nych foriem energie s cielom znizit
emisie sklenikovych plynov v réznych odvetviach do roku 2030 aspont 0 40% v porovnani
srokom 1990. V nadvédznosti na ,,Smernicu prostrednictvom svojich institicii®, hlavne
Ministerstvo Zivotného prostredia SR (d’alej MZ SR) postupne prispdsobuje legislativu aj na
Slovensku. Poslednou zmenou je aj Zakon &. 363/2022 Z. z., ktorym sa meni a dopiiia zékon ¢&.
309/2009 Z. z. o podpore obnovitenych zdrojov energie a vysoko ucinnej kombinovanej
vyroby a o zmene a doplneni niektorych zikonov v z. n. p. a ktorym sa menia a dopliaju
niektoré zdkony platné od 8. 11.2022 aucinné od 1.12.2022 av niektorych bodoch od
1.1.2023 a31.12.2023.

Zamestnanci UN-NsM, a.s. st si vedomi cielov tejto Parizskej dohody, Smernice
a legislativnych procesov, sktorymi sa oboznamila, ale iktoré ocakava. Vzhladom na
charakter predmetu podnikania, lokality pracovisk a kompozicie budov a prostredia nedokaze
v budtcnosti realizovat’ investicny projekt, ktory by vyrazne ovplyvnil ciel Smernice na
podporu obnovitel'nych zdrojov.

Do 31.12.2023 si UN-NsM, a.s. nezadala externému dodavatel'ovi zdkazku vo veci
vypracovania Studie uskutoCnitel'nosti projektu instalacie solarnych panelov na ohrev vody
alebo vyroby elektriny na naklonené a vodorovné strechy budov. V pripade realizacie druhe;j
fazy rekonstrukcie Kosice II. bude v projekte posudzovat’ energetickii narocnost’ budov, t. j.
efektivitu zateplenia, kvalitu okien, ich zatienenie vhodné a vyuzitené rozmiestnenie zdrojov
tepla achladenia. Vyuzije iinteligencné -elektrické rozvody na osvetlenie spolo¢nych
priestorov.

UN-NsM, a.s. nevlastni v autoparku hybridné alebo elektrické vozidla. Do 31. 12. 2023
si nedala vypracovat’ Studiu na vypracovanie projektu infraStruktiry nabijania elektrickych
vozidiel pre svojich zamestnancov alebo pacientov.
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Svojich zamestnancov vedie k ispore energii a separacii odpadov, tak ako je uvedené
v niektorych bodoch i vyssie.

Pred uvedenim budovy novej nemocnice na pracovisku Satinského, Bratislava
do prevadzky musela budova spiiat vietky poziadavky podla Zakona 555/2005 Z.z.
o energetickej hospodarnosti budov a ozmene adoplneni niektorych zdkonov v z. n.p.
a v zneni Zékona ¢. 300/2012 Z. z. Budove nemocnice bol vydany 29.9.2015 ,,Energeticky
Stitok ¢.08447/2015/51/015612008/ES* s platnostou do 29.9.2025.
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Energeticky stitok
vydany podla zakona ¢. 555/2005 Z. z. o energetickej hospodarnosti budov
a o0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov a v zneni zakona €. 300/2012 Z. z.

&. 080447/2015/51/015612008/ES

Nazov budovy: Nemocnica Sv. Michala Parc. ¢.: 8676

Ulica, &islo: Cintorinska 16 Katastralne Guzemie: Staré Mesto

Obec: Bratislava - Staré Mesto Podiel celkovej podlahovej plochy:

Okres: Bratislava | 5 - budova nemocnice 100,0%

U

¢el spracovania: Nova budova

Kategoria budovy: Celkova Primarna

5 - budova nemocnice potreba energia
energie

Globalny ukazovatel: 150 302

Primarna energia KWhi/(mZa) kWhi(m?a)

Nizka potreba energie

-
>
O
(=]
p=|
m
r—
w
o)
r-
: 4
<
(=]
O
a
[72]
O
=
<L
x
O
[
19}
©)
1 4
w
=
T}

IR AR R. . AR -
Rok kolaudacie budovy: 2015

Posledna vyznamna obnova: - - -
Hodnotenie jednotlivych miest spotreby
Potreba energie na vykurovanie: B
Potreba energie na pripravu teplej vody: B
Potreba energie na chiadenie a vetranie: [ = Minim4lna poziadavka R, : 201 384
Potreba energie na osvetlenie: E. Typicka budova Rg: 385 769

Vysoka potreba energie
Normalizované hodnotenie: v

Prevadzkové hodnotenie:

Namerana spotreba energie na vykurovanie v kWh/(m-.a)
Rok
Spotreba energie na vykurovanie v kWh/(m?.a)

Spasob vyroby elektriny z obnovitelného zdroja:

Priemer
A
Exportovand energia z obnovitefného zdroja (druh) v KWhi(m”.a): TEDRRAE .
| 4266 |

Emisie COz v kg/(m?a)

__@ ‘
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Navrh opatreni na zlepsenie energetickej hospodarnosti budovy

Datum vyhotovenia: 29. 9. 2015 Platnost’ najviac do: 29. 9. 2025 -
Menoc a priezvisko opravnene; osoby  ING. Peter KOD@C'()." 18
Obchodné menc a sido Delphia s.r.o., Budkova cesta 3, 811 04 Bratislava . T
160 44505736 it 2022720623

koiawt 0918875133, _delphia@delphia.sk % Podiy s pacilha/

Obrazok 6: Energeticky stitok
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5.3 Ochrana osobnych udajov

Ochrana osobnych tdajov v pradvnom systéme Slovenskej republiky je upravena ako
integralna sucast’ ochrany l'udskych prav a je uvedena tiez v Ustave Slovenskej republiky.

Z hlavnej Cinnosti UN-NsM, a.s. vyplyva, Ze bezpecnost’ informacného systému je
vyznamnym faktorom v oblasti zabezpecenia bezpecnosti a ochrany osobnych udajov v zmysle
legislativy v Slovenskej republike. Nemocnica mé preto vypracované bezpecnostné smernice
v stlade s:

- Ustava Slovenskej republiky;

- zakon ¢.122/2013 o ochrane osobnych tidajov a o zmene a doplneni niektorych
zakonov;

- zakon 311/2001 Z. z. Zékonnik prace v z. n. p.;

- zdkon ¢. 395/2002 Z. z. o archivoch a registratirach a o doplneni niektorych zakonov
VZ.np.,;

Podl’a druhu ochrany ma UN-NsM, a.s. vypracované samostatné bezpecnostné smernice,
ktoré presne aucelovo stanovuju el azdsady spracovania, vymedzuju pravny zaklad
spracuvania osobnych udajov, urcuju okruh dotknutych oséb, stanovuju spdsob ziskavania
osobnych udajov asuhlas so spracuvanim, urcuju dobu spractvania, poskytovania,
spristupniovania a likvidacie osobnych tudajov. Urcuju rozsah zodpovednosti, opravneni
a povolenych ¢innosti. Ochranu proti kradeziam, ochranu technického vybavenia, ochranu proti
Skodlivym programom a ochranu proti negativnym vplyvom prostredia. Personalnu a fyzicka
bezpecnost’ objektov, miestnosti a zon. Popisuju kontrolnu Cinnost’, bezpecnost, postupy pri
havariach a poruchach.

Za ucelom ,,zvySenia kybernetickej bezpecnosti v UN-NsM, a.s.“ pocas roka 2022 boli
pripravované materidly na poskytnutie nenavratného finan¢ného prostriedku z vyzvy OPII-
2022/7/20-DOP vyhlasen Ministerstvom investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie
Slovenskej republiky z Operacného programu: 311000 - Integrovand infrastruktura,
spolufinancovany Europskym fondom regiondlneho rozvoja vo vyske 208.153,66 EUR.
Zmluva bola uzatvorend 23. 12 2022.

5.4 Protispolocenska ¢innost’

UN-NsM, a.s. ma vypracovany vnutorny systém postupu vybavovania podnetov, ich
prijimania, preverovania a evidovania oznamenia o protispolocenskej ¢innosti v UN-NsM a.s.
a ma spracovanu bezpecnostnli smernicu informaéného systému k evidencii podnetov. Prava
a povinnosti zamestnancov a prava a povinnosti zamestnavatel'a v stvislosti s oznamovanim
kriminality alebo inej protispoloCenskej ¢innosti, vyplyvajuce zo zdkona €. 307/2014 Z. z.
o niektorych opatreniach v suvislosti s oznamovanim protispoloc¢enskej ¢innosti v zneni
zékona €. 125/2016 Z. z o niektorych opatreniach stvisiacich s prijatim Civilného sporového
poriadku, Civilného mimosporového poriadku a Spravneho sudneho poriadku a o zmene
a doplneni niektorych zakonov a vyplyvajice z Nariadenia ministra vnutra SR €. 83 z 25. jina
2015 (Vestnik MV SR ciastka 46 z 25. jiina 2015) o vnttornom systéme vybavovania podnetov
o protispolo¢enskej ¢innosti.

UN-NsM, a.s. v prieskume spolo¢nosti ProWise, a. s. , ktord prevadzkuje Transparex,
online platformu s ddtami v oblasti verejného obstaravania, ziskala certifikat ,,A+ VELMI
ZODPOVEDNY OBSTARAVATEL 2022¢, ktoré bolo udelené 236-tim verejnym
obstaravatelom z4.440 hodnotenych subjektov. Tak obhdjila certifikdt ,,A+ VELMI
ZODPOVEDNY OBSTARAVATEL 2021“. Hodnotenie ukéazalo, Ze verejné obstaravanie
vbolo vroku 2022 realizované profesiondlne, s dorazom na vysoki hospodarnost’
a zabezpecenie Cestnej hospodarskej sutaze. UN-NsM, a. s. podl'a hodnotenia realizuje vyrazne

59



L J
e
A
?4

VYROCNA SPRAVA 2023

rychlejsSie zékazky, nez je celkovy priemer a vyhravaju transparentni a spolahlivi dodévatelia.
Pri hodnoteni vSetkych zodpovednych obstaravatelov bolo zohladnenych niekol’ko
ukazovatelov: pocet predlozenych ponuk, priemerné uspory vo verejnom obstaravani,
priemerna dizka procesu verejného obstaravania, spolahlivost verejného obstaravatela,
pochybenia v procese verejného obstaravania, koncentracia dodavatelov, reputacné riziko
dodavatel'ov. Hodnotenie A+ ziskalo menej nez 1% obstaravatelov.

Hlavnou tulohou referatu verejného obstardvania je zabezpeCovanie nakupov podla
zakona €. 343/2015 Z. z. o verejnom obstardvani a o zmene a doplneni zakonov v zneni
neskorsich predpisov (dalej len ako "ZVQO").

Referat verejného obstardvania zabezpecuje verejné obstardvanie zdkaziek v zmysle
dorucenych ziadaniek a tiez v zmysle pokynov nadriadenych zamestnancov UN-NsM, a.s.

Zamestnanci referatu verejného obstaravania dodrziavaji:

vSeobecne zavazné pravne predpisy;

interné predpisy a usmernenia;

hospodarnost’, efektivnost’ a ucinnost pri nakladani s verejnymi finan¢nymi
prostriedkami;

plnia opatrenia na napravu zistenych nedostatkov;

zékazy o faj¢eni a pozivani alkoholickych napojov na pracovisku;

na odd. neboli zaznamenan¢ pripady korupcného spravania;

principy rovnakého zaobchddzania a nediskrimindcie hospodarskych subjektov,
princip hospodarnosti a efektivnosti, proporcionality a transparentnosti;
zamestnanci referatu verejného obstaravania vyuzivaju online Skolenia, ktoré
bezplatne organizuje Urad pre verejné obstaravanie a z¢astiuji sa §kolen.
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HEAD FINANCNYCH UKAZOVATELOV

6.1 Vyvoj a Struktira majetku a zdrojov krytia

Tabulka 28: Uctovnd zéavierka — aktiva a pasiva (v EUR)

skutocnost’ (v celych eurdch) rok 2021 rok 2022 rok 2023
Majetok spolu 96 197 973 98 536 360 102 797 082
neobeZny majetok 75 210 504 73 032 112 71 286 516
dlhodoby nehmotny majetok 45704 106 332 20 408
dlhodoby hmotny majetok 75 164 800 72 925 780 71266 108
dlhodoby finanény majetok 0 0 0
obeZny majetok 20 550 002 25452 642 31315337
zasoby 3186 156 2761 666 1986 691
dlhodobé pohladavky 0 0 0
kratkodobé pohladavky 5436 421 5057 439 6153753
kratkodoby finanény majetok 0 0 0
finanény majetok 11927 425 17 633 537 23174 893
Casové rozliSenie 437 467 51 606 195 229
Spolu vlastné imanie a zavizky 96 197 973 98 536 360 102 797 082
vlastné imanie 82 784 047 84 082 411 86 780 991
zékladné imanie 112302 693 117 302 693 125302 693
emisné azio 0 0 0
ostatné kapitalové fondy 0 0 0
zakonné rezervné fondy 0 0 0
ostatné fondy zo zisku 0 0 0
ocefiovacie rozdiely z precenenia -5 000 0 0
vysledok hospodarenia minulych rokov -27 980 611 -29 559 347 -33221 410
hospodarsky vysledok bezného obdobia -1533 035 -3 660 935 -5300 292
zavizky 12 382 504 12 869 291 14 875 296
dlhodobé zavazky 16 406 108 585 125 253
dlhodobé rezervy 405 749 405 749 1759 449
dlhodobé bankové tvery 0 0 0
kratkodobé zavizky 10 562 939 11 083 959 11 109 642
kratkodobé rezervy 1397410 1270998 1 880 952
bezné bankové Gvery 0 0 0
kratkodobé finan¢né vypomoci 0 0 0
¢asové rozliSenia 1031422 1584 658 1140 795
Zdroj: Vlastné zobrazenie

Uct
Rok 2021

ovné operacie, ktoré sa vyznamne prejavili v UCtovnej zavierke

UN-NsM, a.s. zaradila novy investicny majetok vo vyske 7.407 tis. EUR ato
technické zhodnotenie budov za 6.142 tis. EUR, samostatné hnutel'né veci za 1.158
tis. EUR a nehmotny majetok 107 tis. EUR. K 31.3.2021 ukonc¢enda rekonStrukcia
budovy Kosice 1. etapa a sprevadzkovalo sa novovybudované 16zkové oddelenie. Na
uctoch obstarania k 31.12. zostalo nezaradené technické zhodnotenie budov vo vyske
942 tis. EUR hlavne v suvislosti s uskutocnovanim projektu rekonstrukcie budovy
a vybavenie ambulancii budovy Cintorinska 3A a budovanim Centra $pecializovanej
zdravotnej starostlivosti a samostatné hnutel'né veci za 170 tis. EUR, ztoho
k majetku za 71 tis. EUR je vytvorena 100 % opravna polozka;

obezny majetok tvorili hlavne zésoby liekov, Specidlneho zdravotného materidlu
a zdravotnych pomdcok na ambulanciach a oddeleniach vo vyske 2.272 tis. EUR
a 814 tis. EUR darovaného materidlu OOPP a dezinfekcie v suvislosti Cov-19.
Kratkodobé pohladdvky vo vyske 4.801 tis. EUR tvorili sluzby za poskytovanu
zdravotnu starostlivost’ voci zdravotnym poistovniam v mesiacoch november 2021
a december 2021;
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Graf 32: Ostatné skladové zasoby k 31.12.2021 (tis. EUR)

naklady budtcich obdobi vo vyske 72 tis. EUR tvori pomerna cCast’ poistného
14 tis. EUR, certifikacia ISO a softvérové licencie. Do prijmov buducich obdobi vo
vyske 365 tis. EUR boli zat¢tované predpokladané prijmy refundacie mimoriadnych
nakladov na Covid-19 vo vyske 348 tis. EUR, trzby za prakticka vyucbu Studentov
12 tis. EUR a néklady za sluzby stvisiace s najmom;

vlastné imanie vo vyske 82.784 tis. EUR tvorilo zdkladné imanie vo vysSke
112.303 tis. EUR  avysledok hospodarenia minulych obdobi vo vyske
27.981 tis EUR. Hospodarsky vysledok zbezného obdobia bol vo vyske -
1.533 tis. EUR;

zéavazky vo vyske 12.383 tis. EUR tvoria zavizky so socialneho fondu 16 tis. EUR,
dlhodobé rezervy na odchodné 406 tis. EUR, zavizky zobchodného styku
7.734 tis. EUR (z toho 4.945tis. EUR prijaté preddavky), zavidzky voci
zamestnancom socialneho a zdravotného poistenia a danové zavazky 2.383 tis. EUR,
garan¢né zabezpeky 336 tis. EUR, kratkodobé rezervy 1.397 tis. EUR a ostatné
vynosy buducich obdobi vo vyske 1.031 tis. EUR tvorili 525 tis. EUR darované
zasoby materialu OOPP a dezinfekcie v stvislosti Cov-19. Ostatné vynosy tvorili
hlavne dary, ktoré buda pouzité na ndkup hmotného majetku, alebo su zuctovavané
mesacne pocas d’alSieho obdobia vo vyske odpisov investiéného majetku do vynosov.

Rok 2022

UN-NsM, a.s. zaradila novy investicny majetok vo vyske 2.132 tis. EUR ato:
technické zhodnotenie dlhodobého nehmotného majetku vo vyske 130 tis. EUR,
technické zhodnotenie budov za 795 tis. EUR z toho rekonstrukcia budovy pre ucely
realizacie projektu Centra Specializovanej zdravotnej starostlivosti 639 tis. EUR,
samostatné hnuteI'né veci za 1.207 tis. EUR, z toho zdravotné pristroje 1.045 tis. EUR
a vypoctova technika 120 tis. EUR;

pocas roka vyradila neupotrebitelny majetok za 487 tis. EUR, ztoho dlhodoby
nehmotny majetok 20 tis. EUR a samostatné hnutel'né veci za 467 tis. EUR z toho
zdravotna technika za 311 tis. EUR bola vyradena predajom,;

na uctoch obstarania nebol 31. 12. zaradeny do uzivania nehmotny majetok vo vyske
20 tis. EUR, z toho projekt na zvysenie kybernetickej bezpecnosti za 12 tis. EUR,
technické zhodnotenie budov za 109 tis. EUR, samostatne hnutel'né veci za
142 tis. EUR, z toho digitalny rtg pristroj za 115 tis. EUR a majetok, ku ktorému je
vytvorena 100 % opravna polozka za 71 tis. EUR;
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- zasoby materialu vo vyske 2.758 tis. EUR tvoria lieky, Specidlny zdravotny material
a zdravotné pomdcky: na ambulanciach, klinikdch a oddeleniach za 1.752 tis. EUR,
v nemocni¢nych lekarnach za 130 tis. EUR. tis. a skladoch ochranné pomdcky na
ochranu pred COVID-19 za 562 tis. EUR. Ostatné skladové zasoby vo vyske
346 tis. EUR st zobrazené v grafe;
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mat. pristroje technika spotrebice a dezinfekéné oleje
tlaciva nahradné nahradné udrzbarsky  prostriedky
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Graf 33: Porovnanie zostatkov vybranych zdsob v rokoch 2020 az 2022 v EUR

- kratkodobé pohladavky vo vyske 5.057 tis. EUR tvorili hlavne pohladavky za
poskytovanu zdravotni starostlivost’ poskytnuti poistencom verejného zdravia
v mesiacoch november 2022 a december 2022 ato za 4.177 tis. EUR, prendjom
priestorov a poskytované sluzby suvisiace s prenajmom priestorov za 52 tis. EUR,
sluzby za dodavku stravy, pranie a sterilizaciu za 499 tis. EUR.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

MVSZP.a.s. mDoveraZP,a.s. ®UnionZP,a.s. Mnajom asluzby Mstrava, pranie ¥ ostatné

Graf 34: Percentuadlne zastupenie pohladavok s vyznamnymi odberatelmi sluzieb k 31.12.2022
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naklady budtcich obdobi vo vySke 41 tis. EUR tvorila pomerna Cast’ poistného
7 tis. EUR, certifikacia ISO a softvérové licencie 20 tis. EUR. Do prijmov budtcich
obdobi vo vyske 10 tis. EUR boli zauctované predpokladané prijmy za prakticka
vyucbu Studentov 2 tis. EUR a ndklady za sluzby suvisiace s ndgjmom 8§ tis, EUR.
V roku 2022 uz neboli u¢tovand na MV SR refundacia za néklady stvisiace s virusom
COVID-19;

rok 2021

rok 2020

0%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

EDNM aDHM mzasoby ®finanény majetok Mpohladavky  ®casové rozlisenie

Graf 35: Medzirocny vyvoj aktiv v rokoch 2020 az 2022 v %

vlastné imanie vo vySke 84.082tis. EUR tvorilo zakladné imanie vo vyske
117.303 tis. EUR, na zéklade notarskej zéapisnice bolo v mesiaci december 2022
zvySené zékladné imanie o 5 mil. EUR. Nezuc¢tovana strata hospodarenia minulych
rokov bola zvySena na 29.559 tis. EUR. Hospodarsky vysledok bezného obdobia bol
vo vyske 3.661 tis. EUR

zaviazky sa pohybovali priblizne na trovni roku 2021, vo vyske 12.869 tis. EUR.
Dlhodobé zavizky vo vySke zo socidlneho fondu 33 tis. EUR, depozitny vklad
najomcov za prenajaté priestory 76 tis. EUR, dlhodobé rezervy na odchodné
406 tis. EUR, zavizky z obchodného styku 7.802 tis. EUR (z toho 5.777 tis. EUR
prijaté preddavky), zavdzky voci zamestnancom socidlneho a zdravotného poistenia
a danové zavazky 2.850 tis. EUR, zadrzné k zhotovenej stavbe 290 tis. EUR,
kratkodobé rezervy 1.271 tis. EUR a ostatné

vynosy budtcich obdobi vo vyske 1.585 tis. EUR tvorili 562 tis. EUR darované
zasoby materidlu OOPP a dezinfekcie v suvislosti Cov-19, zaloha vo vyske 80 % v
sume 162.640 EUR na zmluvny grand &islo 101100648 podporeny z EU na projekt
Opatrenia na posilnenie kybernetickej bezpecnosti s datumom ukoncenia 31.12.2025,
nezuctovany stabilizacny prispevok z MZ SR pre zdravotnickych zamestnancov vo
vyske 400 tis. EUR, financny dar vo vyske 22 tis. EUR na dalSie vzdelavanie
zamestnancov. Ostatné vynosy budicich obdobi tvorili dary, ktoré budu pouzité na
nakup hmotného majetku, alebo su zi¢tovavané mesacne pocas d’alSiecho obdobia vo
vyske odpisov investicného majetku do vynosov.
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Rok 2023

Graf 36: Medzirocny vyvoj pasiv v rokoch 2020 az 2022

UN-NsM, a.s. zaradila novy dlhodoby nehmotny majetok vo vyske 12,5 tis. EUR
a vykonala technické zhodnotenie dlhodobého nehmotného majetku vo vyske
21 tis. EUR. Zaradila do uzivania dlhodoby majetok vo vyske 1.665 tis. EUR, z toho
technické zhodnotenie budov za 18 tis. EUR, samostatné hnutené veci za
1.647 tis. EUR, z toho zdravotné pristroje prevadzkové stroje za 1.229 tis. EUR
a vypoctovu techniku 418 tis. EUR;

pocas roka vyradila neupotrebitelny majetok za 392 tis. EUR, ztoho dlhodoby
nehmotny majetok 87 tis. EUR a samostatné hnutel'né veci za 305 tis. EUR z toho
zdravotna technika za 153 tis. EUR, vypoctova technika 149 tis. EUR DNHM nebol
vyradeny za G¢elom predaja;

na uctoch obstarania nebol 31. 12. zaradeny do uzivania nehmotny majetok vo vyske
762 tis. EUR, z toho projekt na zvySenie kybernetickej bezpecnosti za 552 tis. EUR,
technické zhodnotenie budov za 140 tis. EUR, samostatne hnutelné veci za
142 tis. EUR, z toho digitalny rtg pristroj za 115 tis. EUR a majetok, ku ktorému je
vytvorena 100 % opravna polozka za 71 tis. EUR;

zasoby materidlu vo vyske 2.380 tis. EUR tvoria lieky, Specidlny zdravotny material
a zdravotné pomocky: na ambulancidch, klinikach a oddeleniach za 1.356 tis. EUR,
v nemocni¢nych lekarnach za 146 tis. EUR. tis. Zasoby OOPP, dezinfekcii
a k antigénovym testom SARS — Cov2, ktoré¢ boli prijaté¢ na sklad v stvislosti
s platnymi COVID-19 pandemickymi opatreniami v predchédzajucich Gctovnych
obdobiach boli k 31.12.2023 prehodnotené¢ a k skladovym zdsobam vo vyske
546 tis. EUR bola s ciel'om zniZenia Gzitkovej hodnoty skladovych zasob zati¢tovana
opravna polozka vo vyske 395 tis. EUR. Struktura ostatnych skladovych zasob vo
vyske 333 tis. EUR je zobrazena v grafe;
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Graf 37: Porovnanie zostatkov vybranych zdsob v rokoch 2021 az 2023 v EUR

- kratkodobé pohladavky vo vyske 6.168 tis. EUR boli znizené o opravné polozky
k pohl'addvkam vo vyske 14 tis. EUR na vysku 6.154 tis. EUR. Pohladavky tvorili
pohladavky za poskytovanii zdravotnu starostlivost’ pre poistencom verejného
zdravia vo vySke 5.662 tis. EUR za mesiac november 2023 a december 2023,
zdravotnu starostlivost’ poskytovani obchodnym partnerom vo vyske 98 tis. EUR,
pohl'adavky za prendjom priestorov a poskytované sluzby suvisiace s prenajmom
priestorov za 67 tis. EUR, sluzby za dodavku stravy, pranie a sterilizaciu za
39 tis. EUR a ostatné pohl'adavky za 288 tis. EUR;
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Graf 38: Percentudlne zastupenie pohladavok s vyznamnymi odberatelmi sluzieb k 31.12.2023

- naklady buduacich obdobi vo vySke 195 tis. EUR tvorila pomerna Cast poistného
9 tis. EUR, certifikacia ISO a softvérové licencie 176 tis. EUR, predplatna literatary
a pristupov na verejné odborné a reklamné webové stranky vo vyske 3 tis. EUR
a ndklady za sluzby suvisiace s ndjmom 7 tis, EUR.;
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Graf 39: Medzirocny vyvoj aktiv v rokoch 2021 az 2023 v percentach

vlastné imanie vo vyske 86.781 tis. EUR tvorilo zdkladné imanie vo vysSke
117.303 tis. EUR. Na zéklade notarskej zapisnice N479/2023, Nz 54341/2023,
NCRIs 55254/2023 doslo k zvyseniu zdkladného imania upisanim jednej akcie vo
vyske 8 mil. EUR, ktord bola splatend na bezny ucet UN-NsM, a.s. dita 27. 12. 2023.
Vlastnikom tejto akcie bude MO SR. V roku 2024 bude MO SR vlastnikom 43,22 %
akcii a MV SR bude majitel'om 56,78 % akcii; z celkovej vo vysky 125.303 tis. EUR;
strata z roku 2022 vo vyske 3.660 tis. EUR bola na zaklade rozhodnutia Valného
zhromazdenia zo dna 25. 7. 2023 zaiac¢tovana k neuhradenej strate minulych rokov.
V roku 2023 bola neuhradend strata minulych rokov zvySena o ndklady casovo
suvisiace s rokom 2022 vo vyske 1 tis. EUR. Celkova neuhradend strata minulych
rokov bola k 31. 12. 203 vo vyske 33.221 tis. EUR. Hospodarsky vysledok bezného
obdobia bol vo vyske 5.300 tis. EUR tis;

zavazky vo vyske 14.875tis. EUR sa zvysili oproti roku 2022 o2 mil. EUR.
Dlhodobé zavizky tvoril depozitny vklad ndjomcov za prenajaté priestory vo vyske
93 tis. EUR a zavizky zo Socidlneho fondu zamestnancov vo vyske 33 tis. EUR.
Dlhodobé rezervy na odchodné boli vytvorené vo vyske 1.759 tis. EUR.

kratkodobé zavizky vo vyske 11.110 tis. EUR boli na trovni roka 2022. Zavéizky
z obchodného styku vo vyske 7.859 tis. EUR tvorili prijat¢ preddavky na
poskytovanu zdravotnu starostlivost’ v roku 2024 vo vyske 5.777 tis. EUR, zavézky
za dodavku liekov a SZM a krvnych derivatov vo vyske 1.102 tis. EUR, pohladavky
za investicny majetok vo vyske 257tis. EUR aostatné zavizky vo vyske
723 tis. EUR. Zavédzky voc¢i zamestnancom socialneho a zdravotného poistenia
a danové zaviazky vo vyske 2.645 tis. EUR, dane 55 tis. EUR a ostatné¢ zavizky
551 tis. EUR, ztoho =zadrzné k zhotovenej stavbe a investicnému majetku
293 tis. EUR. Kratkodobé rezervy vo vyske 1.881 tis. EUR;

vynosy buducich obdobi vo vyske 1.141 tis. EUR tvorili darované zdsoby materialu
OOPP a dezinfekcie v stvislosti Cov-19 vo vyske 546 tis. EUR znizené o opravnu
polozku k zdsobdm na sumu 151 tis. EUR, nepenazné dary vo vyske 185 tis. EUR,
penazné dary vo vyske 208 tis. EUR, granty na vzdelavanie zamestnancov vo vyske
12 tis. EUR. Cast’ darovanych finanénych prostriedkov vo vyske 163 tis. EUR na
zmluvny grand &islo 101100648 podporeny z EU na projekt Opatrenia na posilnenie
kybernetickej bezpeCnosti s datumom ukoncenia 31.12.2025. Z Ministerstva
investicii a regionalneho rozvoja a informatizacie Cast’ nendvratného financného
prispevku na projekt: ,,Posilnenie kapacit v zdravotnickom zariadeni ako reakcia na
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pandémiu COVID-19 a projekt™ ,,Zvysenie kybernetickej bezpcnosti®, spolu vo vyske
422 tis. EUR. Kazda darovacia zmluva je vedend na samostatnom analytickom ucte.
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Graf 40: Medzirocny vyvoj pasiv v rokoch 2021 az 2023 v percentdch
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7 VYSLEDOK HOSPODARENIA

7.1 Vysledok hospodarenia

Tabulka 29: Vyvoj vysledku hospodarenia (v EUR)
hospodadrska ¢innost’ rok 2021 rok 2022 rok 2023

Cisty obrat 37 592 063 37202 119 42 453 035
vynosy z hospodarskej &innosti 41 800 300 41159 074 43 572 875
tr2by 2 predaja tovaru 1398 613 1357223 5342
trzby z predaja vlastnych vyrobkov 223 517 1981
trzby z predaja sluzieb 36 193 228 35844 379 42 445712
zmeny stavu vnutroorganiza¢nych zasob 375 835 215
aktivacia 104 784 111 009 132 055
trzby z predaja dlhodobého majetku a materiélu 7603 4311 10 386
ostatné vynosy 4095474 3 840 800 977 184
naklady na hospodarsku ¢innost’ 43 325 766 44 843 142 48995 930
néaklady na obstaranie predaného tovaru 1167019 1155974 6917
spotreba materialu a energie 10 371 230 10 229 028 9941 108
opravné polozky k zasobam 0 0 394978
sluzby 2627063 2 942 642 3372058
osobné naklady 24 452 286 26 609 216 31039429
dane a poplatky 166 497 161 449 165037
odpisy 3959 368 3 540 788 3863216
zostatkova cena predaného DM a materialu 6370 3315 1216
opravné polozky k pohladavkam -23 20 000 13959
ostatné naklady 575956 180 730 198 012
vysledok hospodarenia z hospodarskej ¢innosti -1525 466 -3 684 068 -5423 055
pridana hodnota 23 531911 22986 319 28 870 244
vynosy z finanénej ¢innosti 680 37397 154 149
vynosové uroky 680 37397 154 149
kurzové zisky 0 0 0
ostatné vynosy z finanénej ¢innosti 0 0 0
niklady na finanéni ¢innost’ 8120 14 264 5049
nakladové aroky 0 0 0
kurzové straty 0 0 0
ostatné ndklady na finanén@i ¢innost’ 8120 14 264 5049
vysledok hospodarenia z finan¢nej €innosti 7440 23133 149 1000
vysledok hospodarenia pre zdanenim -1532 906 -3 660 935 -5273 9550
dafi z prijmov splatna 129 0 26 337
daf z prijmov odloZena 0 0

-1 533 035 -3 660 935 -5300 292

vysledok hospoddrenia za tictovné obdobie

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Rok 2021

- za rok 2021 UN-NsM, a. s. dosiahla stratu vo vyske 1.525tis. EUR, z ¢oho

1.600 tis. EUR bolo zuctovanie opravnej polozky predajnej hodnoty majetku
z dévodu neopodstatnenosti;

z Cistého obratu vo vyske 37.592 tis. EUR boli trzby za predaj tovaru v bufete
25 tis. EUR avdvoch novootvorenych lekarnach 1.374 tis. EUR. Spravovanim
kuchyne na pracovisku KoSice aktivovala vo vyske 89 tis. EUR apri projekte
rekonstrukcie Cintorinska 3A aktivovala vo vyske 16 tis. EUR;

do ostatnych vynosov vo vyske 4.095 tis. EUR bola okrem iného zatc¢tovana
refundacia osobnych nakladov za rezidentsky program 459 tis. EUR, refundaciu
nakladov pocas pandemickych opatreni 2.747 tis. EUR, zuctovanie nepenaznych
darov na CoV-19 suma 475 tis. EUR a zic¢tovanie nepenaznych darov podanych
vakcin 298 tis. EUR, zc¢tovanie odpisov z darov 87 tis. EUR.

vyska odpisov bola 5.559 tis. EUR, zostatkova cena predaného majetku a materialu
6 tis. EUR;

69



VYROCNA SPRAVA 2023

naklady na vynalozené na obstaranie predaného tovaru boli 1.167 tis. EUR, spotreba
energii 1.451 tis. EUR a spotreba materidlu 8.920 tis. EUR, z toho bola spotreba
liekov, ZM a krvnych derivatov vo vyske 7.049 tis. a nepeniazné dary zuctované na
vynosovych uc¢toch za vakciny a zabezpe€enie zdravotnej starostlivosti Cov-19 vo
vyske 773 tis. EUR. Dodavané sluzby boli vo vyske 2.627 tis. EUR

osobnych naklady vo vyske 24.452 tis. EUR tvorila tvorba rezervy na nevycerpané
dovolenky a odchodné bola 1.047 tis. EUR, zuctovanie a zruSenie tejto rezervy za
predchadzajiice obdobie 659 tis. EUR. Cast’ osobnych nakladov bola refundovana
Statnou inStitaciou za rezidentskym programom a ¢ast’ thradou vybranych osobnych
nakladov pocas pandemickych opatreni;

naklady na bankové poplatky tvorili stratu hospodérenia z finan¢nej ¢innosti vo vyske
8,1 tis. EUR.

Rok 2022

z Cistého obratu vo vyske 37.202 tis. EUR boli trzby za predaj tovaru v bufete
26 tis. EUR avdvoch lekarnach 1.331 tis. EUR. Kuchyna na pracovisku KoSice
aktivovala vo vyske 107 tis. EUR apri projekte rekonStrukcie Cintorinska 3A
aktivovalo pracovisko v Bratislave vo vyske 4 tis. EUR. Trzby vo vyske
35.844 tis. EUR boli hlavne za sluzby poskytnuté poistencom poistenych v
poistovniach verejné¢ho poistenia a od MV SR;

trzby z predaj DHM bols vo vyske 1 tis. EUR a predaj krvnych derivatov vo vyske
3 tis. EUR;

ostatné vynosy boli vo vyske 3.840 tis. EUR, vyznamnymi poloZkami bola refundacia
osobnych nakladov za rezidentsky program 492 tis. EUR, refundaciu nakladov pocas
pandemickych opatreni 1.389 tis. EUR, zuctovanie nepeniaznych darov na CoV-
19 suma 231 tis. EUR, liekov 23 tis. EUR, prispevok MZ SR na stabilizaciu
zamestnancov 1.566 tis. EUR, zuctovanie darov 104 tis. EUR;

naklady vynalozené na obstaranie predané¢ho tovaru boli v bufete a v lekdrnach vo
vyske 1.156 tis. EUR;

spotreba energii 2.360 tis. EUR a spotreba materidlu 7.869 tis. EUR, z toho bola
spotreba liekov, ZM a krvnych derivatov vo vyske 6.596 tis. a nepenazné dary
zuctované na nakladovych aj vynosovych ucftoch na zabezpeCenie zdravotnej
starostlivosti Cov-19 vo vyske 231 tis. EUR;

sluzby vo vyske 2.943 tis. EUR, tvorili opravy audrzba 528 tis. EUR, cestovné
5 tis. eur a ostatné sluzby 2 942 tis. EUR;

z osobnych naklady vo vyske 26.609 tis. EUR bola tvorba rezervy na nevycerpané
dovolenky 586 tis. EUR, zuctovanie a zruSenie tejto rezervy za predchadzajuce
obdobie 774 tis. EUR, ¢ast’ osobnych nakladov bola refundovana Statnou instituciou
za zamestnancov rezidentského programu, prispevkom z MZ SR na stabilizaciu
zamestnancov vo vyske 1.566 tis. EUR;

dane a poplatky boli vo vyske 161 tis. EUR, toho 2,3 tis. EUR daii z motorovych
vozidiel, daii z nehnutelnosti 110 tis. EUR, poplatok mestu Bratislava a KoSice za
odpad vo vyske 47 tis. EUR;

ostatné naklady vo vySke 181 tis. EUR, z toho 64 tis. EUR rezerva na sudne spory,
64 tis. EUR exspiracia zasob hlavne liekov, 32 tis. EUR poistenie zamestnancov
a majetku a 5 tis. EUR urok z omeskania a sankcie;

vyska odpisov bola 4.828 tis. EUR, zostatkova cena predaného majetku a materialu
13 tis. EUR, zuc¢tovanie opravnej polozky predajnej hodnoty dlhodobého majetku
z dévodu neopodstatnenosti 1.300 tis. EUR;

v mesiaci august bola zakupena zmenka vo vyske 3.500 tis. EUR, k 31.12. bola
urocena vo vyske 37 tis. EUR;
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- naklady na finan¢na cinnost’ boli vo vyske 8 tis. EUR, ztoho 7,9 tis. EUR boli
poplatky na POS platobné terminaly ;

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
H trzby z predaja tovaru H trzby z predaja vlastnych vyrobkov
u trzby z predaja sluzieb Hzmeny stavu vnutroorganizacnych
zasob a aktivacia
u trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu M ostatné vynosy

Graf 41: Pomer podielu tvorby jednotlivych druhov vynosov v rokoch 2020 az 2022 (v %)
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H naklady na obstaranie predaného tovaru M spotreba materialu a energie sluzby
M osobné naklady u dane a poplatky odpisy
M ostatné naklady Hnaklady na finan¢nu ¢innost’ H daf z prijmov

Graf 42: Pomer podielu tvorby jednotlivych druhov nakladov v rokoch 2020 az 2022 (v %)

Rok 2023

Cisty obrat vo vySke 42.453 tis. EUR bol vyssi o I',4 mil. EUR ako v roku 2022.
V roku 2021 bola ukoncena cinnost’” dvoch lekarni a v mesiaci januar 2023 bola
ukoncena Cinnost’ bufetu v KoSiciach, celkové trzby za predaj tovaru klesli na
5 tis. EUR. Trzby za poskytnuti zdravotnu starostlivost’ a prenajom priestorov boli
vo vyske 42.446 tis. EUR;

na prevadzke v KoSiciach pracovisko kuchyne aktivovalo sluzby vo vyske
132 tis. EUR;

v roku 2023 nebol predany vyradeny DNHM, v septembri boli predané nepotrebné
zéasoby dentalnych drahych kovov vo vyske 9,7 tis. UR;

ostatné vynosy vo vyske 977 tis. EUR, tvorila refundéicia osobnych nakladov za
rezidentsky program 413 tis. EUR, zuctovanie nepenaznych darov na CoV-19 suma
483 tis. EUR, zt¢tovanie daru pri zauctovani opravnej polozky k skladovym zasobam
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vo vySke 395 tis. EUR, uzivanie nebytovych priestorov bez ndjomnej zmluvy vo
vyske 19 tis. EUR, zuctovanie darov 97 tis. EUR;

spotreba energii 2.324 tis. EUR a spotreba materidlu 7.617 tis. EUR, z toho bola
spotreba liekov, ZM a krvnych derivatov vo vySke 6.711 tis, nepenazné dary
zuctované na nakladovych aj vynosovych ucltoch na zabezpecenie zdravotnej
starostlivosti Cov-19 vo vyske 48 tis. EUR. Na tieto zasoby bola vytvorend opravna
polozka z dévodu neupotrebitelnosti vo vyske 395 tis. EUR;

sluzby vo vyske 3.372 tis. EUR, tvorili opravy audrzba 634 tis. EUR, cestovné
5 tis. eur a ostatné sluzby 2 713 tis. EUR;

v osobnych nédkladoch vo vyske 31.039 tis. EUR tvori rezervu na nevycerpané
dovolenky suma 808 tis. EUR a rezerva na odchodné 1.734 tis. EUR;

dane a poplatky vo vyske 165 tis. EUR, tvori vyske 2,8 tis. EUR dail z motorovych
vozidiel, dan z nehnutelnosti 110 tis. EUR, poplatok mestu Bratislava a KoSice za
odpad vo vyske 49 tis. EUR;

ostatné naklady vo vyske 188 tis. EUR, z toho 37 tis. EUR rezerva na sudne spory,
92 tis. EUR exspiracia zasob hlavne liekov, 36tis. EUR poistenie zamestnancov
a majetku a zuctovanie rocného koeficientu na uplatnenie odpo¢tu DPH za rok 2023
20,07 na 0,04 . EUR;

vyska odpisov bola 4.863 tis. EUR, zG¢tovanie opravnej polozky predajnej hodnoty
dlhodobého majetku z dovodu neopodstatnenosti 1.000 tis. EUR;

uroky na terminovanych vkladoch boli urocena vo vyske 26 tis. EUR;

naklady na finan¢nt ¢innost’ vo vyske 5 tis. EUR za poplatky bankam a poplatky za
pouzivanie POS platobnych termindlov.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
H trzby z predaja tovaru H trzby z predaja vlastnych vyrobkov
H trzby z predaja sluzieb Hzmeny stavu vnutroorganizaénych
zasob a aktivacia
m trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu m ostatné vynosy

Graf 43: Pomer podielu tvorby jednotlivych druhov vynosov v rokoch 2021 az 2023 (v %)
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rok 2023

rok 2021
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mopravné polozky k zasobam msluzby
m osobné naklady = dane a poplatky
®odpisy a opravna polozka k DNHM mostatné naklady
mnaklady na finanénu ¢innost’ m dan z prijmov

Graf 44: Pomer podielu tvorby jednotlivych druhov nakladov v rokoch 2021 az 2023(v %)

7.2 Navrh na zuctovanie straty k 31.12.2023

Po schvaéleni individudlnej uctovnej zavierky predstavenstvo UN-NsM, a.s. Bratislava
predlozi Valnému zhromazdeniu nasledujuci navrh na zuctovanie straty:

, U&tovnu stratu za rok 2023 vo vyske 5.300.291,57 EUR previest’ na neuhradent stratu
minulych obdobi.*
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7.3 Vyvoj a Struktira nakladov a vynosov

Tabulka 30: Vyvoj a Struktura nakladov a vynosov (v EUR)

SU ndzov polozky rok 2021
501 spotreba materialu 8920 166
502 spotreba energie 1451 064
504 predany tovar 1167019
505 opravna polozka k zdsobam 0
511 opravy a udrziavanie 484 962
512 cestovné 3237
513 naklady na reprezentaciu 5706
518 ostatné sluzby 2133158
521 mzdové naklady 17 554 793
523 odmeny ¢lenom organov spolo¢nosti 34632
524 zakonné zdravotné a socialne poistenie 6 020 455
525 ostatné socialne poistenie 13 984
527 zakonné socialne naklady 828 421
528 ostatné socialne naklady 1
531 cestna dail 3008
532 dan z nehnutel'nosti 109 417
538 ostatné dane a poplatky 54072
541 zostatkova cena z DNHM 3740
542 predany material 2 630
544 zmluvné pokuty, penale a uroky 5
545 ostatné pokuty a penale 7987
546 odpis pohl'adavky 988
547 opravné polozky k pohl'adavkam -23
548 ostatné naklad na HC 566 976
549 manka a Skody 0
551 odpisy 5559 368
553 OP tvorba k DNHM r.2019 -1 600 000
563 kurzové straty 0
568 ostatné naklady 8120
591 dan z prijmov -splatna 129
592 dan z prijmov - odlozena 0
Naklady spolu 43 334 015
601 trzby za vyrobky 223
602 trzby z predaja sluzieb 36 193 228
604 trzby z predaja tovaru 1398613
613 zmena stavu vyrobkov 375
621 aktivacia materialu a tovaru 524
622 aktivacia vnatroorganiza¢nych sluzieb 88701
624 aktivacia dlhodobého hmotného majetku 15 560
641 trzby z predaja DM 5463
642 trzba za predany material 2139
644 zmluvné pokuty, penale a uroky z omeskania 150
645 ostatné pokuty, penale a uroky z omeskania 137
648 ostatné vynosy na hospodarsku ¢innost’ 4095 187
662 uroky 680
Vynosy spolu 41 800 980
Hospodarsky vysledok -1533 035

Zdroj: Vlastné zobrazenie

rok 2022
7 868 654
2360374
1155974
0

528 119
5325

10 468
2398732
19 332 599
241 581
6206 949
23318
792 120
12 648
2573

110 003
48 873

0

3315

0

4635

0

20 000
176 004
90

4 840 788
-1 000 000
0

14 264

0

0

44 857 406
517
35844 379
1357223
835

489

106 927
3593
1096
3215
6477

0
3834323
37397
41196 471
-3 660 935

rok 2023
7617 142
2 323 966
6917

394 978
633 931
5474

19 363
2713290
21049 823
131 155
7731 746
50076
2076 628
1

2797

110 126
52114

0

1216

460

8304

843
13959
188 405

0
4863216
-1 000 000
0

5049

26 337

0

49027 316
1981

42 445712
5342

215

0

132 055

0

37

10 349
300

0

976 884
154 149
43 727 024
-5300 292
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7.3.1 Vyvoj a Struktara vynosov

ndazov polozky
VYNOSY SPOLU
Vynosy z hospodarskej ¢innosti spolu
trzby za vyrobky
trzby z predaja sluZieb
trzby z prevadzky
stravovanie
pranie
sterilizdcia
prendjom priestorov so sluzbami
zdravotna starostlivost’
Kklinicky vyskum
odborna prax, staz
zmluvni a nezmluvni partneri
Socialne poistovne
Ministerstvo obrany SR
Ministerstvo vnutra SR
trzby od zdravotnych poistovni
VSZP, a.s.
Dovera ZP, a.s.
Union ZP, a.s.
obéan EU
trzby z predaja tovaru
zmena stavu vyrobkov
aktivacia materidlu a tovaru
aktivacia vnutroorganiza¢nych sluZieb
aktivaicia DNHM
trzby z predaja DNHM a DDNHM
trzby z predaja materialu
zmluvné pokuty, penile a iroky z omeSkania
ostatné pokuty, pendle a Groky z omeSkania
ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti
refundacie osobnych nakladov rezidentov
refunddcia stabilizacného prispevku MZ SR
refunddcia nakladov na Cov-19
opravnd polozka k neupotrebitelnym darovanym zdasobam
nepenazné dary Cov-19
dary - zii¢tovanie spotreby mat., odpisov DNHM a sluzieb
nahrady, poistné plnenie, manka, Skody
ostatné vynosy z hospoddrskej cinnosti
Vynosy z finan¢nej ¢innosti spolu
vynosové uroky
vynosy z dlhodobého finanéného majetku

vynosy z kratkodobého finanéného majetku

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Tabulka 31:
rok 2021
41 800 980
41 800 300
223
36 193 228
1266 532
357021
37922
724
870 865
34 926 696
8043
13556
936 499
17074
4900
5446 603
28 500 021
23175 305
3831475
1332761
160 480
1398 613
375
524
88 701
15 560
5463
2139
150
137
4095 187
458 581
0
2747274

773 189
87122
18 366
10 655

680
680
0
0

Vyvoj a Struktira vynosov (v EUR)

rok 2022 rok 2023
41 196 471 43 727 024
41159 074 43 572 875

517 1981
35844 379 42 445712
1288955 1530778
414 914 556 988
72 385 437
890 894

800 766 972 459
34 555424 40914 934
16 160 32453

14 603 8343
963 984 1130338
18 906 11477
512 547 746 920
5067 700 5742 803
27 961 524 33242 600
22832978 26 371 994
3633757 4741 754
1392586 1980978
102 203 147 874
1357223 5342
835 215

489 0

106 927 132 055
3593 0
1096 37
3215 10 349
6477 300

(1} 0
3834323 976 884
491 742 413 126
1566 500 -13870
1389093 0
394 978

254 256 47 864
104 032 97 934
8518 20028
20182 16 824
37397 154 149
37397 154 149

0 0

0 0

Prehl'ad vyvoja vynosov bliz§ie poukazuje na vyrazné rozdiely medzi jednotlivymi
uctovnymi obdobiami a niektoré vyrazne ovplyviiuju celkové vynosy.

Trzby z predaja sluzieb, stravovanie a aktivacia: pracovisko KoSice mé stravovaciu
prevadzku pre zamestnancov a zmluvnych odberatel'ov. V priebehu sledovaného obdobia boli
vysutazené nové zmluvy na dodavku stravy. Vyska jednotkovej ceny stravy pre pacientov
a zamestnancov a ostatnych cudzich odberatel'ov sa zvySovala vzh'adom na meniacu sa cenu
energii a potravin. Stravovacia prevadzka vyrabala aj vyrobky, ktoré nasledne predavala ako

tovar v bufete do konca roka 2022.
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Tabulka 32: Prehlad trZieb stravovacej prevadzky (v EUR)

triby a vynosy stravovacej prevddzky rok 2021 rok 2022 rok 2023
predaj vlastnych vyrobkov 223 517 1981
stravovanie 357021 414914 556 988
zmena stavu vyrobkov v bufete 375 835 215
aktivacia materialu a tovaru 524 489 0
aktivacia vnutroorganiza¢nych sluzieb — strava pre zamestnancov 88 701 106 927 132 055
spolu 446 844 523 682 691 239

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Trzby z prenajmu a parkovania: na pracovisku Satinského, Bratislava boli v prendjme
priestory dvoch Verejnych lekarni. S tymi lekariiami bol ukon¢eny ndjomny vzt'ah v roku 2020.
V roku 2021 a v roku 2022 na ich mieste prevadzkovala lekdrne UN-NsM, a.s. v ramci svojej
podnikatel'skej ¢innosti. V polovici roka 2022 boli uzatvorené najomné zmluvy a v priestoroch
sa nachadzaju opit’ sukromné verejné lekdrne. V priestoroch budovy novej Nemocnice boli
v prenajme na Satinského ulici sikromné prevadzky stravovania a poskytovania zdravotnych
sluzieb. V budove Lazaretskd 8 bol v prenajme obchodny priestor na prizemi a kancelarske
priestory na dvoch poschodiach, v budove Cintorinska 3A obchodné priestory na prizemi,
v budove Cintorinska 3B je v prenajme priestor na druhom poschodi na prevadzkovanie
zdravotnej starostlivosti. Na pracovisku KoSice vyuzivala prenajaty priestor ambulancia
poskytujiica zdravotnt starostlivost’, verejna lekaren a Cast’ priestorov na streche maju v
prenajme telekomunikacné spolocnosti. Po poskytnuti zdravotne;j starostlivosti mézu pacienti
prenocovat’ za poplatok, len ak prenocovanie nie je hradené zo zdravotného poistenia.

Tabulka 33: Prehlad trzieb za prendjom priestorov (v EUR)

triby za prendjom priestorov rok 2021 rok 2022 rok 2023
poskytnutie prenocovania 5847 7082 6938
najomné: prenajaté priestory bez DPH 30 869 36 074 48 441
najomné: prenajaté priestory s DPH 428 672 363 398 446 158
najomné: prenajaté hnutel'né veci 500 500 1817
sluzby k prenajatym priestorom 196 838 176 068 245 477
prenajom reklamnych ploch 2707 2 086 0
spolu 665 433 585208 748 831

Zdroj: Viastné zobrazenie

V komplexe budov Lazaretskd 8, Cintorinska 3A a Cintorinska 3B v Bratislave su na
dvoch podzemnych advoch nadzemnych podlaziach vymedzené priestory poskytujuce
parkovanie pre zamestnancov a externych ziujemcov o parkovanie. V novej budove
Nemocnice na Satinského v Bratislave siu na dvoch podzemnych podlaziach vymedzené
priestory poskytujuce parkovanie pre zamestnancov a pre pacientov. Jednotkova cena za vjazd
do podzemného parkoviska v budove Nemocnice vo vyske 1,00 EUR za 30 minut, prvych 15
minut je zdrama. Jenym z benefetitov pre zamestnancov a pre zamestnancov MV SR v ¢innej
zalohe je dostupnost’ parkovania v budovach v Bratislave za mesac¢ny poplatok 30,00 EUR
s DPH

Tabulka 34: Prehlad trzieb za vjazd a za parkovanie (v EUR)

triby za parkovanie rok 2021 rok 2022 rok 2023
vjazd pacientov 42 073 59 689 68 386
prenajom parkovacieho miesta zamestnancami 64 033 65163 67 553
prenajom parkovacieho miesta PO 99 326 90 706 87 689
parkovanie spolu 205 432 215 558 223628

Zdroj: Viastné zobrazenie

Hlavnou podnikatel'skou ¢innost’ou je poskytovanie zdravotnej starostlivosti. Prioritou
je poskytovanie zdravotnej starostlivosti pre osoby ur¢ené MV SR a MO SR. Rozsah
poskytovanej zdravotnej starostlivosti je poskytovany na zédklade zmluvnych vztahov a podla
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poziadaviek pacientov za protihodnotu. So stthlasom pacienta je vykonavany klinicky vyskum.
Podla aktualizovanych zdravotnych postupov a dopytu pacientov a zmluvnych partnerov
o poskytovani zdravotnej starostlivosti mimo verejného poistenia bol v roku 2022 rozsireny
Cennik komer¢nych vykonov.

Tabulka 35: Prehlad trZieb za poskytovanie zdravotnej starostlivosti (v EUR)

triby za zdravotné vykony rok 2021 rok 2022 rok 2023
klinicky vyskum 8043 16 160 32454
odborna prax, staz 13 556 14 603 8343
zmluvni a nezmluvni partneri 936 499 963 984 1130338
Socialne poistovne 17074 18 906 11477
Ministerstvo obrany SR 4900 512 547 746 920
Ministerstvo vnatra SR 5446 603 5067 700 5742 803
spolu 6426 675 6593 900 7672 335

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Trzby z predaja: UN-NsM, a.s. prevadzkovala v obdobi januar 2021 az september 2022
Nemocni¢na lekaren - oddelenie vydaja pre verejnost’ a v obdobi od aprila 2021 do augusta
2022 Verejnu lekarenl. Na pracovisku MurgaSova, KoSice prevadzkovala bufet do janudra 2023.

Tabulka 36: Struktira trzieb (v EUR)

triby z predaja rok 2021 rok 2022 rok 2023

trzby z predaja tovaru: 2293 663 2207995 5342
bufet 25006 25 843 344
predaj iného tovaru 895 050 850772 4998
Nemocnicnd lekdren - odd. vydaja pre verejnost 895 050 850772 0
Verejna lekaren 478 557 480 608 0
trzby z predaja DNHM a DDNHM 5463 1096 37
trzby z predaja materialu 2139 3215 10 349
spolu 2301 265 2212306 15728

Zdroj: Viastné zobrazenie

Vyska ostatnych vynosov z hospodarskej ¢innosti UN-NsM, a. s. bola ovplyvnena
zauCtovanim nepeniaznych darov na zabezpecenie poskytovania zdravotnej starostlivosti
obstaranych darom pocas pandémie CoV-19. V roku 2021 boli podl'a prikazu MV SR a MZ SR
refundované nadklady na reprofilizované 16zka, v roku 2022 MZ SR refundovalo stabilizacny
prispevok pre zamestnancov. UN-NsM, a.s. nadalej vzdelava lekarov zapojenych
do rezidentského Stidia. K 31. 12. 2023 bola vytvorenad opravna polozka k neupotrebitelnym
skladovym darovanym zasobam obstaranych z prepojenych uctovnych jednotiek a zo Statnych
hmotnych rezerv.

Tabulka 37: Ostatné vynosy (v EUR)

ostatné vynosy rok 2021 rok 2022 rok 2023

zmluvné pokuty, penale a troky z omeskania 150 6477 300
ostatné pokuty, penale a uroky z omeskania 137 0 0
ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti z toho: 4095 187 3834323 976 884
refunddcie osobnych nakladov rezidentov 458 581 491 742 413 126
refundacia stabilizacného prispevku MZ SR 0 1566 500 -13 870
refundacia nakladov na Cov-19 2747274 1389093 0
neperiazné dary Cov-19 773 189 254 256 47 864

opravnd polozka k zdsobam nepenaznych darov 394978

dary - ziictovanie spotreby mat., odpisov DNHM a sluZieb 87122 104 032 97 934

nahrady, poistné plnenie, manka, skody 18 366 8518 20028

ostatné vynosy z hospodarskej cinnosti 10 655 20182 16 824

spolu ostatné vynosy z hospoddrskej Cinnosti 4095474 3 840 800 1954 068

Zdroj: Vlastné zobrazenie
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Cinnost UN-NsM, a.s. nie je zamerand na finanéna ¢&innost. Cast' finanénych
prostriedkov ziskané pettaznym vkladom jediného akcionara vo vyske 3.500 tis. EUR vlozila
v mesiaci august 2022 na terminovany vklad a finan¢né prostriedky vo vyske 5.000 tis. EUR
vlozila na terminovany vklad v mesiaci maj 2023. Zhodnotenie uctu bol k 31. 12. vo vyske

154 tis. EUR.
Tabulka 38: Prehlad vynosov z financnej cinnosti (v EUR)
vynosy z financnej Cinnosti rok 2021 rok 2022 rok 2023
vynosové uroky 680 37397 154 149
vynosy z dlhodobé¢ho finanéného majetku 0 0 0
vynosy z kratkodobého finanéného majetku 0 0 0
spolu 680 37397 154 149

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Trzby z predaja sluZieb pre zdravotné poistovne tvorili v roku 2022 78,03 % z celkovych
trzieb za sluzby a v roku 2023 78,32 %. Objem zdravotnej starostlivosti je ur¢eny zmluvnymi
podmienkami u kazdej zdravotnej poistovne. Pomer trzieb od zdravotnych poistovni bol na
rovnakej percentualnej trovni ako minulé roky.

Tabulka 39: Prehlad trzieb podla zdravotnych poistovni (v EUR)

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Trzby od zdravotnych poist'ovni rok 2021 | rok 2022 rok 2023 |
VSZP, a.s. 23175305 22832978 26 371 994
Dévera ZP, a.s. 3831475 3633757 4741 754
Union ZP, a.s. 1332761 1392586 1980978
obcan EU (hradenou od VSZP, a.s.; Dovera ZP, a. s.; Union, a.s.) 160 480 102 205 147 874
Spolu 28 500 021 27961 526 33242 600

Tabulka 40: Percentudlny pomer trzieb z jednotlivych ZP (v %)

TrZby od zdravotnych poist'ovni rok 2021 rok 2022 rok 2023
VSZP, ass. 81.78% 81.96% 79.64%
Dévera ZP, a.s. 13.52% 13.04% 14.33%
Union ZP, a.s. 4.70% 5.00% 6.03%

Zdroj: Vlastné zobrazenie
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Tabulka 41: Prehlad trzieb od ZP podla druhu poskytovanej ZS (v EUR)

prehlad druhu triby rok 2021 rok 2022 rok 2023
VSZP, a. s. — hospitalizacia 9396 156 11 543 281 16 135257
VSZP, a. s. - JZS 1545135 1814 807 2062 199
VSZP, a. s. — odborné vykony 5841 057 3 884 705 3260 131
VSZP, a. s. — kapitacia 1 625 286 1676 563 1786 565
VSZP, a. s. — zubolekarske vykony 197 980 211 621 251105
VSZP, a.s.— SVLZ 2391 162 2580 658 1911172
VSZP, a.s. —krv 4063 55729 62299
VSZP, a. s. — lieky 1501 065 241 796 180 170
VSZP, a. s. — zdravotny material 638 500 764 725 775 025
VSZP, a. s. — stacionar 23 681 46 080 37 648
VSZP, a. s. — doprava 11220 13013 13314
VSZP, a. s. spolu 23175305 22832978 26 474 885
Dovera ZP, a. s. — hospitalizacia 1688 721 1787 636 3007 998
Dévera ZP, a. s. — JZS 42780 2115 53 635
Dovera ZP, a. s. — odborné vykony 709 347 625 448 918 161
Dovera ZP, a. s. — kapitacia 241 501 253 634 310378
Dévera ZP, a. s. — zubolekarske vykony 34019 33949 42 591
Doévera ZP, a. s. — SVLZ 453 807 522 781 350 376
Dovera ZP, a. s. — krv 2095 10 143 9770
Dévera ZP, a. s. — lieky 236 005 109 953 40 360
Dovera ZP, a. s. — zdravotny material 421398 286 863 28 343
Dovera ZP, a. s. — stacionar 793 0 288
Dévera ZP, a. s. — doprava 1009 1235 998
Dévera ZP, a. s. spolu 3831475 3633757 4762 896
Union ZP, a. s. — hospitalizacia 429 238 552 703 978 677
Union ZP, a. s. — JZS 52564 62 826 87443
Union ZP, a. s. — odborné vykony 414 426 341 887 398 303
Union ZP, a. s. —kapitacia 109 846 120 759 135222
Union ZP, a. s. — zubolekarske vykony 18 799 17 454 21424
Union ZP, a.s. — SVLZ 194 867 219734 168 338
Union ZP, a. s. —krv 412 1618 3469
Union ZP, a. s. — lieky 131508 70 270 22 024
Union ZP, a. s. — zdravotny material -20410 2427 187 543
Union ZP, a. s. — stacionar 0 2191 1712
Union ZP, a. s. — doprava 1511 717 663
Union ZP, a. s. spolu 1332761 1392 586 2004 818
spolu 28 339 541 27 859 321 33242600

Zdroj: Vlastné zobrazenie
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Graf 47: Medzirocné porovnanie trzieb za poskytnuty druh sluzby pre VSZP (%)
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Graf 48 Medzirocné porovnanie trzieb za poskytnuty druh sluzby pre Dovera (%)
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Graf 49: Medzirocné porovnanie trzieb za poskytnuty druh sluzby pre Union (%)

Porovnanim trzieb za jednotlivé druhy zdravotnej starostlivosti ma graf priblizne rovnaky
pomer. Podmienky za thrady za krvné derivaty, lieky, zdravotny material a SValLZ a pri
hospitalizacii podliehaja thradam podl'a metodiky uhrad hospitalizacii systému DRG.

V stlade s § 67 b odsek 3 pism. ¢) Zakona €. 581/2004 Z. z. o zdravotnych poist'ovniach,
dohl'ade nad zdravotnou starostlivostou a o zmene a doplneni zakonov zabezpecuje MZ SR
a Centrum pre klasifikaény systém uverejnenie zoznamu zdkladnych sadzieb platny pre
uzivatel'ov klasifikacného systému DRG. UN-NsM, a.s. patri do tretej skupiny — ,,VSeobecné
nemocnice”. Od tychto cien sa vyvijaji aj zmluvné podmienky a trzby za hospitalizaciu
pacientov z verejného poistenia. V roku 2022 platila individudlna zakladna sadzba
1.954,00 EUR kde pri CMI 1,37 je zékladna sadzba po konvergencii vo vyske 1.521,00 EUR.
V roku 2023 platila individuédlna zakladna sadzba 2.400,00 EUR kde pri CMI 1,45 je zdkladna
sadzba po konvergencii vo vyske 2.252,00 EUR. Uhrady za Gistavni zdravotna starostlivost’ s
financované platbou podl'a metody DRG (Diagnosis Related Group). Vyska thrady za kazdy
jeden hospitalizaény pripad je vypocitany ako sucin zakladnej sadzby a prislusnej relativnej
vahy urCenej podla katalogu pripadovych pausalov v zévislosti od spravneho zaradenia
hospitalizaéného pripadu do prislusnej diagnosticko-terapeutickej skupiny aod dizky
oSetrovacej doby a podl'a ostatnych podmienok vyplyvajacich zo zmluvy.
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7.3.2  Vyvoj a struktura ndkladov

ndazov polozky
NAKLADY CELKOM
Naklady na hospodarsku ¢innost’
naklady na obstaranie predaného tovaru
spotreba materiilu a energie
spotreba materidlu
spotreba energii
opravné polozky k zasobam
sluzby
opravy
cestovné
reprezentacné
ostatné sluzby
osobné naklady
mzdové naklady
odmeny clenom dozornej rady
zdkonné a ostatné socidlne a zdravotné poistenie
zdkonné socialne naklady
ostatné socidlne ndklady
dane a poplatky
daii z motorovych vozidiel
dan z nehnutelnosti
ostatné dane a poplatky
odpisy a opravné polozky k dlhodobému majetku
odpisy dlhodobého majetku
opravné polozky k dlhodobému majetku
zostatkova cena predaného IM a predaného materialu
zostatkova cena predaného IM
zostatkova cena predaného materidlu
opravné poloZky k pohladavkam
ostatné ndaklady na hospoddrsku innost’
zmluvné pokuty , pendle, virok z omeskania
ostatné pokuty , pendle, urok z omeskania
odpis pohladavky
ostatné naklady na hospodarsku cinnost’
manka a Skody
naklady na finanénu ¢innost’
kurzové straty
ostatné finan¢éné naklady
dan z prijmov
dan z prijmov splatna
dan z prijmov odlozena

Zdroj: Viastné zobrazenie

Vroku 2023 boli celkové

Tabulka 42:
rok 2021
43334 014
43 325 766
1167 019
10 371 230
8920 166
1451064

0
2627063
484 962
3237
5706
2133158
24 452 286
17554 793
34632
6034439
828 421

1

166 497
3008
109 417
54072

3 959 368
5559 368
-1 600 000
6370
3740
2630

-23

575 956
5

7987
988

566 976
0

8120

0

8120

129

129

0

naklady 49.027 tis. EUR,

Vyvoj a Struktura nakladov (v EUR)

rok 2022 rok 2023
44 857 406 49 027 316
44 843 142 48 995 930

1155974 6917
10 229 028 9941 108

7 868 654 7617 142

2360374 2323966

0 394 978

2 942 642 3372058

528 119 633 931
5325 5474
10 467 19 363

2398731 2713290
26 609 216 31039 429
19 332 599 21049 823

241 582 131155
6230267 7781 822
792 120 2076 628
12 648 1
161 449 165 037
2573 2797
110 003 110 126
48 873 52114

3540 788 3 863 216

4840 788 4863216
-1 300 000 -1 000 000

3315 1216

0 0

3315 1216

20000 13 959

180 730 198 012

0 460

4636 8 304

0 843

176 004 188 405

90 0

14 264 5049
0

14 264 5049

0 26337

0 26337

0 0

zruSenim opravnej polozky

k predajnej cene dlhodobému majetku na realnu hodnotu majetku o 1.000 tis. EUR, by boli
naklady vo vyske 50.027 tis. EUR Porovnanim roku 2021 a roku 2022 predstavuju naklady
zvysenie o 1.1565 tis. EUR a porovnanim roku 2022 a roku 2023 predstavuji naklady zvysenie

sumu o 4.170 tis. EUR, ¢o je 9,30 %.

Do nakladov vstupovali nepetiazné dary suvisiace s CoV-19 vo vyske 48 tis. EUR a .
skladové zasoby materidlu, ktory bol obstarany darom v suvislosti pandemickymi opatreniami
boli k 31.12.2023 prehodnotené a k skladovym zasobam vo vySke 546 tis. EUR bola s cielom
znizenia uZzitkovej hodnoty skladovych zasob zalUctovand opravna polozka vo vyske

395 tis. EUR.
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V roku 2022 bola ukoncend prevadzka verejnej lekarne a Nemocnicnej lekarne — odd.
vydaja pre verejnost’, do uzatvorenia prevadzok boli néklady na obstaranie tovaru boli vyske
1.176 tis. EUR andklady na obstaranie tovaru na prevadzke bufetu v KoSiciach vo vyske
20 tis. EUR. V januari v roku 2023 bola ukoncena i ¢innost’ bufetu v KoSiciach.

V roku 2023 bola spotreba materialu vo vyske 7.617 tis. EUR. Z toho 6.762 tis. EUR
z celkovych ndkladov bola spotreba krvnych derivatov, liekov, Specidlneho zdravotného
materidlu a zdravotnych pomdcok. Nakup spotrebného materidlu je planovany a podlieha
kontrole ¢erpania objemov na jednotlivych komodit.

Tabulka 43: Prehlad nakladov na spotrebu materialu (EUR)

ndklady na spotrebu materidalu rok 2021 rok 2022 rok 2023
krvné derivaty, lieky, $zm, zdravotné pomocky 7817270 6826710 6761 615
potraviny 225 826 293 358 335039
Cistiace a hygienické potreby 99 359 117 385 109 212
kancelarsky material a tlaciva 70 096 75226 65 589
knihy, ¢asopisy, noviny 964 775 762
tonery 27981 22528 31850
vypoctova technika 90 395 131110 99 440
televizory, radia, telefony 13 627 31078 4946
zdravotnicke stroje, pristroje, nahradné diely 281 616 180 022 98 660
interiér a inventar 133998 100 201 32445
material na udrzbu 33734 36 337 38 624
vyrobky z textilu 103 399 23 194 12 305
prevadzkové stroje, pristroje, zariadenia 307 4077 1071
autosuciastky, nahradné diely, mazadla 1845 3039 968
pohonné hmoty 19 749 23614 24616
spolu 8920 166 7 868 654 7617142

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Graf 50: Medzirocnné porovnanie nakladov na spotrebny material

Spotreba energii vo vyske 2.324 tis. EUR sa nem6ze posudzovat’ ako pokles nakladov.
V roku 2021 a 2022 prudko vzrastla jednotkova cena jednej kWh spdsobena energetickou
krizou. V roku 2023 sa situacia ustalila a boli zazmluvnené dodavky so zarucenou cenou. Na
rozdiel od roku 2022 a 2021 neocakavane vzrastla dvojndsobne cena tepla a ohrevu vody.

Tabulka 44. Prehlad nakladov na spotrebu energii (EUR)

ndklady na spotrebu energii rok 2021 rok 2022 rok 2023
elektricka energia 679 113 1548 316 827759
plyn 7838 7356 14735
dodavka tepla, teplej vody a pary 682 183 701 873 1 360 400
vodné 35209 37104 40 380
dodavka energii — ndjomné zmluvy SR 46 721 65 725 80 692
spolu 1451064 2360374 2323 966

Zdroj: Viastné zobrazenie

Naklady na opravy a udrziavanie boli vo vyske 634 tis. EUR. Opravy zdravotnych
pristrojov vykonavaji zmluvné servisné firmy s licenciou, ktoré sa pohybuji na rovnake;j
urovni vo vyske 200 tis. EUR — 250 tis. EUR. Na prevadzke KoSice s ¢asto opakuju poruchy
rozvodov vody a poruchy vytahov. Na pracoviskach v Bratislave poruchy na vzduchotechnike.

Tabulka 45: Prehlad nakladov na opravy (EUR)

opravy rok 2021 rok 2022 rok 2023
zdravotnickych pristrojov 218 262 245 937 234 691
interiérového vybavenia 6621 8 581 4581
vypoctovej techniky 2823 2 664 1730
telekomunikacénej techniky 887 0 0
ostatnych strojov a zariadeni 1014 5945 5725

83



L J
F q VYROCNA SPRAVA 2023

opravy rok 2021 rok 2022 rok 2023
vytahov 27 944 11453 15 631
elektronického zabezpecovacieho systému 12 473 1461 10917
tepelného hospodarstva 1372 2878 811
vzduchotechniky 50 544 40 617 85035
protipoziarneho zabezpecovacieho systému 937 3251 29938
budov, priestorov a objektov 151 143 204 240 237991
vozového parku 10 942 1092 6 881
spolu 484 962 528119 633 931

Zdroj: Viastné zobrazenie

Naklady za dodané ostatné sluzby vo vyske 2.738 tis. EUR boli zabezpeCované na
zéklade zmluvnych podmienok alebo jednorazovych objednavok. Na prevadzke v KoSiciach je
strava a pranie zabezpecované vo vlastnej rézii. Na prevadzku v Bratislave bola dodana strava
pre pacientov vo vySke 277 tis. EUR sluzba prania a Cistenia vo vyske 73 tis. EUR. Medzi
najvacsie ndkladové polozky v oblasti sluzieb vroku 2023 boli sluzby poskytované
dodavatel'mi softvérov a poskytovatel'ov telefonnej a datovej siete (543 tis. EUR).

V roku 2023 bolo zruSené pracovisko OKBaH a v ich priestoroch je od roku 2023
v prenagjme spolocnost’ Medirex, a.s. V roku 2021 boli UN-NsM fakturované laboratérne
analyzy biologického materidlu pre pacientov, ktorym UN-NsM, a.s. poskytovala zdravotnu
starostlivost’ nehradenti zo zdravotného poistenia. vo vyske 6 tis. EUR, v roku 2022 vo vyske
18 tis. EUR a v roku 2023 vo vyske 84 tis. EUR.

Tabulka 46. Prehlad ndkladov na dodavku ostatnych sluzieb (EUR)

ndklady na ostatné doddvatel’ské sluzby rok 2021 rok 2022 rok 2023

cestovné 3237 5325 5474
naklady na reprezenticiu 5706 10 467 19 363
ostatné sluzby z toho: 2133158 2398 731 2713 290
zdravotna starostlivost 287 955 300 941 390513
upratovanie 1588 4455 16 607

pranie pradla 42613 65901 73 324

odvoz a likvidacia odpadu 142 080 132 948 150416
deratizacia, dezinfekcia, dezinsekcia 1763 2891 3340

strazna sluzba, iné poradenstvo 260 971 220 245 215822
stravovanie pacientov 207 007 279411 277 497

odvod zrdzkovych véd, stocné 38 998 50905 44 803

sluzby taxi, registratira, BOZP 53417 149 382 32151
poradenstvo pravne, notarske sluzby, audity, expertizy 122 955 157 770 150 731

ndjom zdrav. techniky a nebytovych priestorov a ich sluzby 211316 110 288 207 858
ucastnicke poplatky za semindre, videoskolenie 5521 9928 2919
telekomunikdcia, internet, postovné 123 513 264 873 118 297

softvér: aktualizacie, konzultdcie, licencie 213397 267 676 424 426

kontrola zdravotnickej techniky, dozimetrov 294 243 275 791 364 485

kontrola: vytahov, elektr. rozvodov a vzduchotechniky 122 441 98 094 226 271

ostatné sluzby 3380 7232 13 830

slutby spolu 2142 101 2414 523 2738127

Zdroj: Viastné zobrazenie

Osobné naklady vo vyske 31.039tis. EUR boli ovplyvnené rastom mzdového
koeficientu pre zdravotnickych zamestnancov a narastom poc¢tu zamestnancov. Pocas roka bola
zuCtovana a zruSend rezerva na nevycerpané¢ dovolenky za rok 2022. Kratkodobd zdkonna
rezerva na nevycerpané dovolenky za rok 2022 bola zauctovana vo vyske 808 tis. EUR. V roku
2022 nebola zauctovana rezerva na odchodné, douctovanie celkovej rezervy na odchodné
k 31.12.2023 bolo vo vyske 1.734 tis. EUR. Vyska zuctovanej rezervy na odchodné a zrusenie
rezervy na odchodné bolo vo vyske 119 tis. EUR spolu s odvodmi. Pocas roka bolo vyplatené
odchodné vo vyske 56 tis. EUR a odstupné avo 48 tis. EUR. Na odstupné, ktoré bude
vyplatené v roku 2024 bola vytvorena k 31.12.2023 rezerva spolu s odvodmi vo vyske
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7,3 tis. EUR. VSetci zamestnanci nevyuZzili 55 % opravnenych vydavkov na rekredciu na
Slovensku a nebol im vyplateny prispevok na rekredciu podla § 152a a § 152b Zakona
311/2001 Z. z. Zakonnik prace v z. n. p. Nizsie uvedend tabul’ka zobrazuje rozpis ndkladov na
jednotlivé druhy zékonnych socidlnych nékladov.

Tabulka 47: Prehlad osobnych nakladov (EUR)

osobné ndaklady rok 2021 rok 2022 rok 2023

mzdové naklady 17 554 793 19 332 599 21 049 823
odmeny ¢lenom dozornej rady 34 632 241 582 131 155
zakonné socidlne a zdravotné poistenie 6 020 455 6206 949 7731 746
ostatné socialne poistenie 13 984 23318 50 076
zakonné socialne naklady z toho: 828 421 792 120 2076 628
tvorba SoFo 160 323 161170 189 572
prispevok na stravu 269 380 318 556 384 207

odstupné 41 687 21147 55079
odchodné 202 849 42476 1218501

nahrada prijmu pri docasnej praceneschopnosti 84 019 160 986 130 946

OOPP 27 366 32453 35063
zvySovanie kvalifikdcie 965 949 1384
rekreacné poukazy 41 065 53771 61 808

pitny rezim 767 612 68

ostatné socialne naklady 1 12 648 1
stravovanie zamestnancov 1 12 648 1

osobné ndklady spolu 24 452 286 26 609 216 31039 429

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Vyska dane za nehnutelnosti zostala na rovnakej urovni. Mierne zvySenie vzniklo
zaevidovanim zazemia gardZe na prevadzke v Bratislave na Satinského VySka poplatku za
odpad bola v roku 2021 a 2022 na priblizne rovnakej trovni a v roku 2023 sa mierne zvysila.
Vyska dane z motorovych vozidiel je urena datumom prvého zaevidovania motorového
vozidla. UN-NsM, a.s. ma uz starSi autopark, v roku 2022 vyradila motorové vozidlo
a obmedzila pouzivanie vlastnych motorovych vozidiel zamestnancov na pracovnu cestu.

Tabulka 48: Prehlad ndkladov na dane a poplatky (EUR)

dane a poplatky rok 2021 rok 2022 rok 2023

daii z motorovych vozidiel 3008 2573 2797
daii z nehnutelnosti 109 417 110 003 110 126
ostatné dane a poplatky z toho: 54 072 48 873 52114
komundalny odpad 46 532 46 760 48 594

sudne a spravne poplatky 7 540 2113 3520

spolu 166 497 161 449 165037

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Ostatné naklady vo vyske 199 tis. EUR tvorili naklady na prebiehajuce sudne spory vo
vyske 1,8 tis. EUR a naklady na kratkodobu rezervu prebiehajucich sudnych sporov vo vyske
35,4 tis. EUR. Poistné zmluvy: PZP motorovych vozidiel, poistenie profesijnej zodpovednosti
zamestnancov, poistenie vneseného majetku a majetku, poistenie zodpovednosti za Skodu
sposobent pri prevadzke a nakladani so zdrojmi ionizujiceho Ziarenia a poistenie vykonu prace
predstavenstva a dozornej rady bolo vo vyske 36 tis EUR.

Tabulka 49: Prehlad ostatnych vybranych nakladov (EUR)

ostatné vybrané naklady rok 2021 rok 2022 rok 2023

predany DNHM a material 2630 3315 1216
opravné poloZky k pohladavkam -23 20 000 13 959
ostatné naklady na hospodarsku ¢innost’ 575 956 180 729 198 712
dary 0 0 0
zmluvné pokuty, penale a uroky z omeskania 5 0 460
ostatné pokuty, penale a uroky z omeskania 7987 4635 8304
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ostatné vybrané naklady rok 2021 rok 2022 rok 2023

odpis pohPadavky 988 0 843
ostatné naklady na hospodarsku ¢innost’ z toho: 566 976 176 094 188 405
koeficientové vysporiadanie odpoctu DPH 0 0 15314
clensky prispevok 1033 1533 1533
vyradenie a expirdcia zdasob materidlu 348 041 64183 92 096
sudne spory, nahrada Skody 170 428 63822 37 204
komercné poistenie 30 386 32398 36 193
ostatné naklady na hospodarsku cinnost’ 17 088 14 068 6065
manka a Skody 0 90 0
ostatné ndaklady spolu 578 563 204 044 212 887

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Naklady na odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného investicného majetku vo vyske
4.863 tis. EUR boli ovplyvnené v roku 2023 zostatkovou cenou vyradeného zdravotnickeho
majetku likvidaciou vo vyske 8 tis. EUR. Nepotrebny DNM bol vyradeny vo vyske 87 tis. EUR
a DHM vo vyske 305 tis. EUR. V roku 2022 bol zaradeny DNM vo vyske 33 tis. EUR, z toho
technické zhodnotenie softvéru vo vyske 21 tis. EUR, do uZivania zaradila DHM vo vyske
1.665 tis. EUR, t toho technické zhodnotenie vo vyske 85 tis. EUR.

Tabulka 50: Prehlad ndkladov na odpisy a ZC predaného investicného majetku (v EUR)

vy$ka odpisov dlhodobéh yjetku rok 2021 rok 2022 rok 2023

odpisy DNM z toho: 237 205 217 734 157 974
odpisy DNM — softvér 236 795 217 324 157 564

odpisy DNM — licencie 410 410 410

odpisy DHM z toho: 5312924 4 609 687 4696 878
odpisy DHM — budovy a stavby 2216 843 2261690 2266 973

odpisy DHM — zdravotné stroje, pristroje a zariadenia 2521325 2078729 2151974

odpisy DHM — prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia 104 979 101 668 96 372

odpisy DHM — inventdr a iné zariadenia 115749 36 376 32376

odpisy DHM — vypoctova technika 347 954 125 438 147 255

odpisy DHM — dopravné prostriedky 6074 5786 1928
zostatkova cena vyradeného DNM a DHM z toho: 9240 13367 8364
zostatkova cena - vyradenie softvér 0 0 2698
zostatkova cena - vyradenie zdrav. stroje, pristroje a zariadenia 9240 13013 5666
zostatkovad cena - vyradenie inventdr a iné zariadenia 0 354 0

odpisy DNHM spolu 5559369 4 840 788 4863216
opravnd poloZka k predajnej cene DNHM -1 600 000 -1300 000 -1000 000

Zdroj: Vlastné zobrazenie

Naklady na finanéna cinnost’ tvorili niklady na bankové poplatky vo vyske
1,3 tis. EUR, poplatky za platby na POS terminaloch na pracovisku Murgasova, Kosice a na
pracovisku Satinského, Bratislava, na dvoch recepciach vo vyske 3,8 tis. EUR. V roku 2022
bol k dcérskej spolo¢nosti Excimerové centrum Nemocnice sv. Michala, s.r.o. v likvidacii bol
zuctovany 100 % podiel vo vyske 5 tis. EUR. V roku 2021 a 2022 bol iv prevadzke 1dve
lekarne, preto boli ndklady za platbu POS termindlmi dvojndsobne vysSie. Zahrani¢ni
dodavatelia tovarov a sluzieb vystavovali faktury v mene euro a preto UN-NsM, a.s. nevznikli
kurzové straty.

Vys$ka splatnej dane zavisi od vySky pripisanych trokov finan¢nych prostriedkov na
bankovych uctoch. Nepouzité finanéné prostriedky ziskané petiaznym vkladom jediného
akcionara boli vlozené na terminovany vklad do J&T banky. Z pripisaného troku v banke bola
zrazena daii vo vyske 19 tis. EUR a z pripisaného tiroku v Statnej pokladnici bola zrazena daf
vo vyske 7 tis. EUR.

UN-NsM, a.s. uctovala od roku 2009 do roku 2018 o odloZenej dani. Rozhodnutim
manazmentu uctuje od roku 2019 o opravnej polozke k skutocnej hodnote majetku a
k 31.12.2019 boli zrusené vsetky uctovné zapisy uctovania o odlozenej dani.
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Tabulka 51: Prehlad nakladov na financnu cinnost' a dan z prijmov (v EUR)

finanéné ndklady, darii z prijmov rok 2021 rok 2022 rok 2023
bankové poplatky 1345 1317 1254
bankové poplatky za platbu POS terminalmi 6775 7947 3795
zhétovanie likvidacie dcérskej spolo¢nosti 0 5000 0
spolu naklady na finan¢énu ¢innost’ 8120 14 264 5049
splatna dan z prijmov 129 0 26 337
odlozena dan 0 0 0
spolu daii z prijmov 129 0 26 337

Zdroj: Vlastné zobrazenie
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8 PODNIKATEISKY ZAMER NA ROK 2024

stabilizacia zdravotnickeho personélu;

rozvoj spoluprace so Spickovymi zariadeniami s cielom vychovy odbornikov a prenosu
bestpractices do UN - NsM (napriklad Ustredna vojenska nemocnica Praha, International
Network of Health Promoting Hospitals, Veterans Affairs Hospitals);

vytvaranie centier excelentnosti (centrum excelentnosti v neuroendoskopii, endoskopii bazy
lebky a sinonazalnej endoskopii, centrum excelentnosti v neuromoduléciach nervového
systému, centrum excelentnosti ORL, centrum excelentnosti pre lie¢bu epilepsie, centrum
liecby funkénych ochoreni traviaceho traktu, centrum biologickej lieCby neSpecifickych
¢revnych zapalov);

vytvorenie Ustavu zubného lekarstva a Ustavu vieobecného lekarstva;

prebudovanie nevyuzitych priestorov nemocnice na zdravotnicke priestory s cielom
rozSirovania poskytovanej zdravotnej starostlivosti (Gastroenterologické oddelenie —
Klinika SZU, Kozna klinika SZU);

zavedenie systémov manazmentu pacienta s cielom zvysit bezpeCnost’ pacienta;
zavedenie vlastného call-centra s cielom zefektivnit’ objednévanie pacientov;

roz$irenie poskytovania komerénych sluzieb (nadStandardné sluzby, PZS) a sluzieb
hradenych pacientom mimo ZS hradenej verejného zdravotného poistenia;

zefektivnenie administrativnych cCinnosti — automatizicia, outsourcing, zavedenie
informacnych systémov pre manazérske riadenie;

zabezpecenie ndkupu tovarov a sluzieb prostrednictvom procesu verejného obstardvania
minimalne v objeme 70%;

Skolenia pre DRG koderov s cielom zvysit’ hodnoty ukazovatela v Ustavnej starostlivosti
CMI z povodnej 1,32 na minimélne 1,4 jednak prostrednictvom optimalizacie DRG
kédovania, ako aj zvySovanim poctu narocnych hospitalizacii vplyvom otvarania centier
excelentnosti.
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9 ZOZNAM SKRATIEK

akciova spolo¢nost’

bezpecnost’ a ochrana zdravia pri praci

Centrum S$pecializovanej zdravotne;j starostlivosti
Casemix-index

¢islo

drobny dlhodoby hmotny majetok

drobny dlhodoby nehmotny majetok

dlhodoby hmotny majetok

dlhodoby nehmotny a hmotny majetok

dlhodoby nehmotny majetok

Dévera zdravotna poistoviia, a. s.

dan z pridanej hodnoty

Diegnosis Related Group (skupiny suvisiacich diagnoz)
Elektronic Healthcare — elektronické zdravotnictvo
fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia
Hasicsky a zachranny zbor

International Organization for Standardization
(medzinarodna organizacia pre normalizaciu)
informacné technologie

jednodniova zdravotna starostlivost’

Lekarska fakulta Univerzity Pavla jozefa Safarika
Letecké vojenskd nemocnica, a. s.

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky
Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky
Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky
Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky
Nérodné centrum zdravotnickych informécii
nemocni¢ny informaény systém

Najvyssi kontrolny urad Slovenskej republiky
Nemocnica Ministerstva obrany SR, a.s.
oddelenie anesteziologie a intenzivnej mediciny
oddelenie klinickej biochémie a hematoldgie
personalistika a mzdy

pohonné hmoty

poziarna ochrana

Policajny zbor MV SR

Pracovna zdravotna sluzba

rychla lekarska pomoc

rychla zdravotna pomoc

Sekcia kontroly a in§pekénej sluzby MV SR
Socialna poistovia

Slovenska republika

spolo¢né vysetrovacie a lieCebné zlozky
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Slovenské zdravotnicka univerzita

Statny ustav pre kontrolu liegiv

Specidlny zdravotny material

Specializovana zdravotna starostlivost’

suma udavana v tisic eur

Urad pre dohl’ad nad zdravotnou starostlivostou
Union zdravotnd poistovna, a.s.

Univerzitna nemocnica - Nemocnica sviatého Michala, a. s.
Urad pre verejné obstaravanie

v zneni neskorsich predpisov

verejné obstaravanie

Vseobecna zdravotnd poistoviia, a. s.

Zbierka zékonov

zostatkova cena investicného majetku

zdravotnd poistoviia (zdravotné poistovne)
zdravotnd starostlivost’

Zbor vizenskej justiénej straZe a Zelezni¢nej policie
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